






2 infoFERMA - DECEMBRIE 2020

AGRICULTURĂ-CULTURA MARE
Bivalența cultivării orezului și a rapiței de iarnă, ca a 
doua cultură

16  Pe terenurile în care s-au cultivat plante nedecorticate, 
din cauza condițiilor fi zice și de conținut de umiditate a 
solului, precum și a reziduurilor tulpinilor de orez, 
pregătirea terenului pentru a doua cultură întâmpină 
probleme studioase și laborioase

AGRICULTURĂ-LEGUMICULTURĂ
Utilizarea rațională a energiei unei sere legumicole

24  Utilizarea rațională a energiei unei sere legumicole este 
fundamentală, deoarece energia reprezintă o proporție 
substanțială din costurile totale de producție. 

POMICULTURĂ
Managementul azotului din solul unei livezi organice de 
meri

28  Cum poți fi  sigur că o livadă nouă de meri va da o 
producție ridicată? Sunt multe aspecte de care trebuie 
ținut cont. Unul dintre ele este managementul azotului.

ZOOTEHNIE-CREȘTEREA ANIMALELOR
Noi trăsături genetice pentru bovine mai productive și 
mai rezistente

40  Oamenii de știință au anunțat descoperirea unui nou 
set de markeri genetici detaliați și informații la 
bovinele africane, asociate cu trăsături valoroase ale 
exemplarelor din Europa.

PROTECȚIA PLANTELOR
Tratarea semințelor de porumb cu neonicotinoide de a 
doua generație

32  Insecticidele neonicotinoide de a doua generație sunt 
folosite de mult timp, deja, pentru a proteja semințele și 
răsadurile împotriva rănilor cauzate de insectele de la 
începutul sezonului pe o mare varietate de culturi.

EDITORIAL
Nu va fi  păcat, ci simplă consecință

04  Anul ăsta, 2020, a fost cum altul n-am mai fost. Din 
păcate, însă, cum e acum, s-ar putea să mai fi e, iar asta 
nu e bine deloc.

ZOOTEHNIE-CREȘTEREA ANIMALELOR
Chicken Biobank, soluția pentru diversitatea genomi-
că la păsările de fermă

44  Celulele de reproducere congelate eclozionate 
provenite de la găinile surogat vor duce la formarea 
unei bio-bănci de pui, pentru rasele utilizate în 
cercetare.

NUTRIȚIE
Îmbunătățirea conversiei furajelor în diferite sisteme 
de producție

46  Ajustarea substanțelor nutritive din hrana porcilor, 
pentru a se potrivi nevoilor reale ale animalului, va 
duce la o povară mult mai mică asupra mediului.

MAȘINI, UTILAJE, ECHIPAMENTE
Penetrometru pentru măsurarea compactării solului, 
la însămânțare

66  Deteriorarea prin compactare la însămânțare costă 
mult pe oricare fermier, dar este sufi cient să justifi cați 
investiția în echipamente noi?.

SĂNĂTATE
Pesta porcină africană se extinde în Germania, piața 
se modifi că dramatic

56  Pesta porcină africană (PPA) continuă să fi e găsită la 
mistreții din estul Germaniei, deși în ultimele perioade 
nu s-au confi rmat multe cazuri.

INPUT-URI
Derivate din drojdie pentru acvacultură

74  Intensifi carea producției din acvacultură a sporit 
necesitatea controlului agenților patogeni. Studiile 
arată că derivații de drojdie pot sprijini liniile naturale 
de apărare atât a speciilor de apă dulce, cât și a celor 
marine.

CUPRINS EDIÞIA 21
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EDITORIAL

Anul ăsta, 2020, a fost cum altul n-am mai fost. Din păcate, însă, cum e acum, 
s-ar putea să mai fi e, iar asta nu e bine deloc. În agricultură, lucrurile au mers 
brambura încă de la început, iar asta nu din cauza oamenilor, ci din cauza vremii 
și a vremurilor. Sau, poate, dacă e să găsim vreo vină și oamenilor, e aceea 
că zeci de ani nu s-au îngrijit de pământ, să-i dea apă, să-l oblojească sădind 
copaci, și multe altele care, toate adunate, să îl facă să nu tremure de teamă că 
nu plouă.

Așa, lipsa apei a fost cruntă. Unii spun că secetă ca asta n-a mai fost niciodată 
pe-aici, mai ales prin Dobrogea ori Muntenia. Așa o fi , iar fermierii din aceste 
zone, dar și din Moldova de Jos, au avut de tras. Și încă mai trag și or să mai 
tragă, pentru că un sistem național de irigații, de exemplu, nu îl pui pe picioare 
cu una cu două, de pe o zi pe alta. Pentru asta, trebuie bani, trebuie muncă dar, 
mai ales, trebuie să vrei!

Chiar și așa, țara asta ne dă o lecție: Deși producția agricolă e la jumătate din cât 
a fost în 2019, necesarul de hrană al românilor e asigurat. Ăsta e un semn care 
confi rmă că, de fapt, România ar putea să hrănească lejer o populație de patru 
ori mai mare decât e acum, dar mai ales că trăim într-un loc bogat, binecuvântat 
de Dumnezeu, dar cam lăsat de izbeliște de oameni.

Păcat! Păcat, pentru că multe ar putea fi  bune, multe ar putea merge bine, însă 
nu prea mai ai cu cine face binele ăsta. Nu că n-ar fi  oameni; molima care s-a 
abătut asupra lumii, a mai întors români acasă, de pe meleaguri străine, doar că 
lipsa de voință a cam devenit a doua natură a multora dintre noi. Și, lipsa asta de 
voință ne va distruge, ca țară, ca nație, ca neam. Și, dacă va fi  din cauza noastră, 
noi făcându-ne rău cu propriile mâini, nu va fi  păcat, ci simplă consecință.

NU VA FI PĂCAT, 
CI SIMPLĂ CONSECINȚĂ
Ilie Stoian 
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RO AgriFood Hacking - HAR 2020, hackathon-ul dedicat domeniului 
agroalimentar este o inițiativă a Asociației pentru Promovarea Alimentului 
Romanesc - APAR, menită să pună laolaltă oameni talentați pentru a lupta 
împotriva celei mai mari provocări ale lumii, pandemia COVID-19, folosind 
digitalizarea sectorului agroalimentar. În perioada de 13-15 noiembrie 
2020 entuziaști din diverse domenii, de la studenți, freelancers, ingineri, 
designeri de software, programatori, pana la specialiști în agricultura, 
marketing si vânzări au răspuns provocării APAR de a participa la acest 
eveniment.

Desfășurarea efectiva a hackathon-ului a fost exclusiv online, la concurs 
înscriindu-se 14 echipe însumând 44 de persoane. Și pentru că nu e ușor 
sa reziști unui concurs maraton desfășurat în mod continuu pe parcursul 
a 25 de ore, linia de fi niș a fost trecută de 10 echipe care au prezentat spre 
jurizare 12 soluții complete, având la baza cele 5 teme propuse de APAR.

Procesul de elaborare a soluțiilor a fost susținut cu mult entuziasm si 
profesionalism de 8 mentori, cu vastă experiență in domeniile specifi ce 
temelor propuse. Mentorii au fost alături de echipe, trăind alături de 
participanți emoțiile din etapa de prezentare a proiectelor, precum și în 
cea de alegere a câștigătorilor de către juriu. Alegerea celor 9 membri 

ai juriului a avut la baza criteriul diversității domeniilor de activitate: 
academic, autorități publice și societatea civilă.

Primele 3 echipe câștigătoare au fost AngusTerra (ex. AgriTerra) 
formată din Olimpia Copăcenaru, Adrian Stoica, Dan Birtaș și Ioan-
Teodor Gociman, Transilvania 2020 - Claudiu Frânc, Ioan Radu 
Moldovan, Daniel Ifrim, Chirilă Ioan și echipa Agro Control compusă 
din Cezar Dragos Geambașu și Ciprian Abramov.

Marele câștigător, AngusTerra a propus o soluție inteligentă de 
gestionare a pășunilor și a tauri-nelor crescute în sistem extensiv, 
bazată pe tehnologii IoT și folosirea imaginilor satelitare. Platforma de 
smart pasture management vine în ajutorul fermierilor care au nevoie 
de soluții fezabile pentru efi cientizarea și soliditatea afacerilor, având 
în vedere difi cultatea acestora de a gestiona efi cient suprafețele mari 
de pășuni, mai ales in contextul pandemiei COVID-19.

Pe locul 3 în clasament s-a afl at echipa Agro Control care a prezentat 
2 soluții: un modul de agri-cultura inteligentă care va permite 
fermierului să automatizeze cu ajutorul senzorilor fl uxul de infor-mații 
provenite din agricultură (temperatura, umiditatea, conductivitatea 
electrica, conținutul de apă, nivelul de oxigen, volumul de apă din 
sol). A doua propunere prezentată de echipă o reprezintă un sistem 
automat de detecție a dăunătorilor care oferă informații în timp real 
asupra apariției dăună-torilor pe diverse culturi.

Primele 3 echipe vor fi  recompensate cu premii în produse în valoare 
de cate 1000 de euro fi ecare, destinate implementării soluțiilor 
câștigătoare, precum și mentorat pe parcursul următoarelor 6 luni 
pentru dezvoltarea și implementarea celor 3 proiecte câștigătoare. 
Deși nu a fost prezentă pe podium, echipa Click Click Hack a primit 
un premiu special din partea mentorilor - Mentors Award HAR2020. 
Maricica Stoica, Liliana Mihalcea, Dimitrie Stoica si Olga Grecu au 
propus o soluție (HARWa) de valorifi care inteligentă a subproduselor 
si deșeurilor de pește rezul-tate în urma industrializării peștelui 
prin care se reduce amprenta de mediu prin eliminarea poluan-ților 
formați la arderea clasică a deșeurilor.

Având în vedere ca aceasta echipa a fost premiată onorifi c de către 
mentori, APAR a hotărât sa ofere 5 tablete, care prin generozitatea 
echipei Click Click Hack vor ajunge la studenții din Cahul (Rep. 
Moldova) care studiază în cadrul Facultății Transfrontaliere din cadrul 
Universității Dunarea de Jos Galați, cu scopul de a sprijini procesul de 
învățare.

Dincolo de soluțiile create, hackathon-ul a oferit un mediu de lucru 
pozitiv participanților, fi ind o sursă uriașă de inspirație pentru 
stakeholderii din agricultură, speranță și optimism în aceasta peri-
oadă atât de difi cilă.
APAR își propune, după ce restricțiile impuse de pandemie vor înceta, 
organizarea unor evenimente similare care sa aducă de aceasta dată 
față în față specialiști, oameni dedicați pentru a colabora și genera 
soluții inovative pentru sectorul agroalimentar. (Notă: Proiectul 
este fi nanțat de Uniunea Europeană prin Programul de cercetare și 
inovare Horizon 2020, prin apel lansat și realizat în cadrul proiectului 
SmartAgriHubs (Acord de Finanțare nr: 818182) Conținutul acestui 
material nu reprezintă în poziția ofi cială a Uniunii Europene și a 
Consorțiului SmartAgriHubs.)

HAKATHRON, INIȚIATIVA APAR PRIVIND 
DIGITALIZAREA AGRICULTURII ROMÂNEȘTI
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Indicele producţiei ramurii agricole în anul 2019 faţă de anul 2018 a fost 
96,2% pe total, 94,4% la producţia vegetală şi 99,2% la producţia animală.

În ceea ce priveşte valoarea serviciilor agricole, aceasta este în general 
nesemnifi cativă, în anul 2019 contribuind cu numai cca 2% la valoarea 
producţiei ramurii agricole la nivel naţional.

Producţia vegetală a înregistrat în anul 2019 faţă de anul 2018, creştere 
numai în regiunea de dezvoltare Vest(+14,6 puncte procentuale).

Producţia animală, în anul 2019 faţă de anul 2018, a înregistrat creşteri 
ale producţiei în regiunile de dezvoltare: Vest (+2,1 puncte procentuale), 
Sud-Est (+1,9 puncte procentuale) şi Nord- Est (+0,2 puncte procentuale).

Scăderi ale producţiei animale s-au înregistrat în celelalte regiuni 
de dezvoltare, cuprinse între -7,6 puncte procentuale în regiunea de 
dezvoltare Bucureşti-Ilfov şi -0,1 puncte procentuale în regiunea de 
dezvoltare Sud Vest-Oltenia.

La producţia vegetală ponderea cea mai mare revine regiunilor de 
dezvoltare: SudMuntenia (20,2%), Sud-Est (17,3%) şi Nord-Est (14,2%), 
iar la producţia animală ponderea cea mai mare revine regiunilor de 
dezvoltare: Nord-Est (18,8%), Sud-Muntenia (15,5%), Centru (14,4%) şi 
respectiv Nord -Vest (14,3%).

Pe baza unui recent raport fi nanțat de Comisia Europeană, care 
solicita nuanțe în dezbaterea referitoare la efectivul de animale și 
efectele lor împotriva mediului, EURACTIV a analizat importanța 
pajiștilor din UE și rolul animalelor în menținerea acestora.

Raportul, publicat în octombrie, vine în mijlocul unor dezbateri în 
creștere cu privire la rolul animalelor și durabilitatea sectorului 
agricol. Deși nu se ferește să sublinieze contribuția semnifi cativă 
a sectorului zootehnic la problemele de mediu, raportul subliniază 
că dezbaterea asupra cărnii nu este clară, subliniind necesitatea 
evitării Òsimplifi cării excesiveÒ.

ÒStudiul invită cititorul să evite simplifi carea excesivă a dezbaterii 
din jurul sectorului zootehnic și a impactului acestuiaÒ, se arată 
în rezumatul executiv al raportului, concluzionând că nu este 
posibil să se ia în considerare efectivele de animale în ansamblu. 
ÒCreșterea animalelor joacă un rol cheie în utilizarea terenului, 
care poate fi  fi e pozitivă, fi e negativă la nivel local și globalÒ, adaugă 
acesta.
În special, se subliniază faptul că efectivele de animale, în special 
rumegătoarele, pot avea un impact pozitiv asupra biodiversității 
și carbonului din sol prin Òîntreținerea pajiștilor și gardurilor vii 
permanente și utilizarea optimizată a gunoiului de grajdÒ. Potrivit 
unui raport privind utilizarea pajiștilor, pajiștile acoperă mai mult 
de o treime din spațiul agricol european, reprezentând peste 60 de 
milioane de hectare în UE-27 în 2012.

Regulamentul prezintă cele mai adecvate criterii de mediu pentru 
sectoarele economice din UE, inclusiv agricultura, concepute 
pentru a direcționa fi nanțarea durabilă către aceste zone. Trevor 
Dines, specialist botanic al Plantlife, o organizație caritabilă din 
Marea Britanie care lucrează acasă și în străinătate pentru a salva 
fl ori sălbatice, plante și ciuperci amenințate, a reiterat importanța 
zonelor de pajiști ca niște Òcreuzete unice ale biodiversitățiiÒ.

Pe lângă adăpostirea a mii de specii de polenizatori și alte insecte, 
Dines a subliniat, de asemenea, importanța pajiștilor pentru 
depozitarea carbonului. ÒPajiștile sunt mai mult decât simple 
paradisuri pentru animale sălbatice; solurile lor captează la fel de 
mult carbon ca solurile împădurite și sunt mai capabili să capteze 
apele de inundații și să reducă leșierea azotului decât pajiștile 
cultivate intensÒ, a spus el pentru EURACTIV. Și aceste pajiști se 
bazează pe animale pentru a prospera, potrivit expertului în plante.

El a adăugat că alte trei sferturi din unele dintre cele mai 
amenințate specii - inclusiv orhideea cu vârf ars, pasquefl ower 
și grâu de vacă cu creastă - se estimează că vor scădea sau vor 
dispărea în termen de trei ani dacă se va elimina pășunatul. Cu 
toate acestea, repetând concluziile raportului că efectele pozitive 
Òdepind în mare măsură de tipul de creștere a animalelor și de 
condițiile locale în care se bazeazăÒ, Dines a adăugat o avertizare 
că modul în care se tratează pășunatul este crucial. ÒMomentul și 
densitatea pășunatului sunt critice; rasele autohtone crescute în 
moduri tradiționale produc pajiștile cele mai bogate în specii Ò. El 
a subliniat că benefi ciile merg în ambele sensuri, cu pajiști bogate 
în specii capabile să ofere animalelor o dietă sănătoasă mai bogată 
în minerale și aminoacizi, astfel capabile să întrețină animale mai 
productive.

INS: VALOAREA PRODUCŢIEI AGRICOLE 
ÎN ANUL 2019 (DATE DEFINITIVE) 

C.E.: PĂȘUNATUL ANIMALELOR 
CONTRIBUIE LA MENȚINEREA 
BIODIVERSITĂȚII PLANTELOR
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În perioada februarie - aprilie 2021 se va 
desfășura Recensământul General Agricol 
cu an de referință 2020, o acţiune de mare 
anvergură care are loc o dată la zece ani și care 
va asigura informaţii complexe şi date statistice 
pentru realizarea unui tablou exhaustiv al 
caracteristicilor structurale ale exploatațiilor 
agricole necesare programelor şi politicilor 
agricole și de dezvoltare rurală.

Cine organizează Recensământul 
General Agricol?

Pregătirea, organizarea şi efectuarea 
recensământului se realizează de către Institutul 
Naţional de Statistică, Ministerul Agriculturii 
şi Dezvoltării Rurale și Ministerul Afacerilor 
Interne împreună cu structurile din subordinea 
acestora, sub coordonarea şi controlul Comisiei 
Centrale pentru Recensământ, cu suportul 
tehnic al Serviciului de Telecomunicaţii Speciale.

De ce este important Recensământul 
General Agricol?

Recensământul General Agricol, runda 2020, 
va evidenţia schimbările intervenite de la runda 
2010, referitoare la caracteristicile structurale 
ale exploatațiilor agricole, în ceea ce priveşte 
situația suprafețelor agricole utilizate, a 
suprafețelor care fac obiectul unor subvenţii, 
a suprafețelor afl ate sub restricţii de mediu, a 
efectivelor de animale şi adăposturile pentru 
animale, a persoanelor care au lucrat în 
agricultură, măsurile de dezvoltare rurală, etc.

Rezultatele Recensământului General 
Agricol trebuie să răspundă atât cerințelor 
europene pentru respectarea criteriilor de 
comparabilitate internaţională, dar și cerințelor 
naționale, asigurând informații ce vor fi  utilizate 
de către decidenți politici, cercetători, fermieri 
și publicul larg, pentru a înțelege mai bine 
starea și structura sectorului agricol și impactul 

agriculturii asupra mediului.

Recensământul va furniza indicatori statistici 
pentru monitorizarea și evaluarea Politicii 
Agricole Comune care, în anul 2018, a sprijinit 
fermierii europeni cu 58,82 miliarde euro, sumă 
ce a reprezentat aproape 40% din bugetul global 
al Uniunii Europene.

Ca țară cu cele mai multe dar și cele mai mici 
exploatații agricole din UE, România deține 33% 
din numărul total de exploatații agricole din UE 
acestea având o dimensiune medie de 3,6 ha/
exploatație, cu mult mai mică decât dimensiunea 
medie la nivelul UE, de 16,6 ha/exploatație, 
importanța rezultatelor recensământului agricol 
devine evidentă pentru fundamentarea Politicii 
Agricole Comune care să asigure țării noastre 
un sector agricol rezilient, durabil și competitiv 
în UE.

Datele vor permite urmărirea unui număr de 
indicatori statistici de agri-mediu care analizează 
impactul agriculturii asupra mediului. Acestea 
vor putea susține dezbateri cu privire la o serie 
de politici, inclusiv politica agricolă, politicile 
de mediu, așa-numitul acord verde și politica 
rurală. De asemenea, datele vor contribui la 
identifi carea și afl area răspunsurilor la o gamă 
largă de probleme structurale care ar putea 
ajuta la elaborarea politicilor, cum ar fi :

-  Cine va mai face agricultură în viitor având în 
vedere numărul redus de fermieri cu vârsta 
sub 40 de ani?

- Câte femei mai lucrează în agricultură?
-  Dispar fermele familiale? Devine agricultura 

dominată de marile întreprinderi?
-  Există o creștere a ponderii agriculturii 

ecologice?
-  Cum infl uențează agricultura atât în mod 

pozitiv cât și negativ mediul?
- Cum se schimbă metodele de producție?

INS: INFORMAȚII DESPRE RECENSĂMÂNTUL 
GENERAL AGRICOL

ªTIRI  

APIA-Agenția de Plăți şi Intervenție pentru 
Agricultură, informează că, în perioada 16 
octombrie -12 noiembrie 2020, au fost autorizați 
la plată în cadrul Campaniei de plăți în avans 
pentru anul 2020, un număr de 686.214 fermieri, 
reprezentând un procent de peste 87% din 
numărul fermierilor eligibili pentru avans. 
Suma totală autorizată la plată este în valoare 
de 1.214.490.566 euro, astfel:

-  918.210.785 euro din Fondul European de 
Garantare Agricolă (FEGA);

-  247.130.871 euro din Fondul European Agricol 
pentru Dezvoltare Rurală (FEADR);

-  49.148.910 euro cofi nanțare de la Bugetul 
Național (BN1).

În ceeea ce privește Sprijinul cuplat în sectorul 
zootehnic precizăm faptul că până la această 
dată au fost autorizați la plată un număr de 
11.346 fermieri, reprezentând un procent de 
76% din fermierii care au solicitat sprijin în 
Campania 2020, iar suma autorizată este în 
valoare de 36.260.264 euro.

Reamintim că, în conformitate cu Regulamentul 
de punere în aplicare (UE) 2020/531 al Comisiei 
din 16 aprilie 2020, până la data de 30 noiembrie 
2020, se pot efectua plăți în avans de până la 
70 % în cazul plăților directe enumerate în 
Anexa I la Regulamentul (UE) nr.1307/2013 al 
Parlamentului European și al Consiliului, şi 
de până la 85 % în cazul sprijinului acordat în 
cadrul măsurilor de dezvoltare rurală menționat 
la articolul 67 alineatul (2) din Regulamentul 
(UE) nr.1306/2013.

Plăţile fi nanțate din FEGA se efectuează la 
cursul de schimb de 4,8725 lei pentru un euro, 
iar plăţile fi nanțate din FEADR la cursul de 
schimb de 4,7830 lei pentru un euro.

APIA: PLATA ÎN 
AVANS AFERENTĂ 
CAMPANIEI 2020 
S-A EFECTUAT ÎN 
PROPORȚIE DE 87 %
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AGRICULTURĂ CULTURA MARE
ªTIRI

Conform unui comunicat, Ministerul Agriculturii 
și Dezvoltării Rurale salută fi nalizarea 
procesului de înscriere a elementului cultural 
Transhumanța carpatică, parte a vieții 
pastorale tradiționale, în Inventarul național al 
elementelor vii de patrimoniu cultural imaterial.

Înscrierea elementului cultural în Patrimoniul 
Cultural Imaterial Național este doar un prim 
pas, procesul de înscriere a Transhumanței 
carpatice în Patrimoniul Cultural Imaterial 
al Umanității UNESCO, fi ind de asemenea 
demarat, în cadrul unui dosar multinațional la 
care participă 10 state. Înscrierea în patrimoniul 
UNESCO va permite o mai bună punere în 
valoare a dimensiunii economice și sociale a 
acestui fenomen cultural viu și adoptarea unor 
măsuri care să permită transmiterea sa către 
generațiile viitoare.

Transhumanța carpatică este un fenomen 
economic, cultural, social, demografi c și 
ecologic, ce a determinat exploatarea de noi 
spații de pășunat, schimbul de elemente 
culturale între indivizi și comunități, apariția 
de drumuri comerciale, înfi ințarea de noi 
așezări, crearea de toponime și antroponime, 
contribuind astfel la menținerea unității 
poporului român.

În ciuda declinului pe care păstoritul 
transhumant l-a suferit în ultimele decenii, 
această ocupație cu caracter istoric a poporului 
român continuă să reprezinte mijlocul principal 
de existență al unui număr important de păstori 
din zonele montane, ce conservă trăsăturile 
unei economii pastorale alcătuită pe parcursul 
secolelor.

Astăzi, transhumanța reprezintă un 
ansamblu complex de practici și cunoștințe 
ce privesc animalele, pășunatul la altitudine, 
meșteșugurile și produsele stânei, comunitatea 
pastorală și ritualurile ei,   conferind identitate 
satului pastoral montan cu specifi c transhumant 
și gospodăriei țărănești pastorale.

Documentul de înscriere a Transhumanței 
carpatice, parte a vieții pastorale tradiționale, 
în Inventarul național al elementelor vii de 
patrimoniu cultural imaterial a fost redactat 
prin colaborarea între experți din Comisia 
Națională a Patrimoniului Cultural Imaterial 

a Ministerului Culturii, specialiști din Agenția 
Națională a Zonei Montane, organism afl at 
în subordinea Ministerului Agriculturii și 
Dezvoltării Rurale și Ministerul Mediului, Apelor 
și Pădurilor.

În cadrul acestui proces de înscriere, Ministerul 
Agriculturii și Dezvoltării Rurale a avut o 
contribuție importantă la întreaga procedură, 
constituirea grupului de lucru realizându-se 
la inițiativa echipei Agenției Naționale a Zonei 
Montane în colaborare cu Ministerul Mediului, 
Apelor și Pădurilor.

Inventarierea unor practicanți activi ai 
transhumanței, implicarea acestora în procedura 
de înscriere, facilitarea legăturilor dintre 
păstorii transhumanți și experții nominalizați 
de Comisia Națională de Salvgardare a 
Patrimoniului Cultural Imaterial în vederea 
documentării culturale a fenomenului precum 
și formularea de propuneri de protejare și 
conservare, sunt doar câteva dintre activitățile 
desfășurate în acest demers. 

Implicarea echipei Ministerului Agriculturii și 
Dezvoltării Rurale în procedura de înscriere a 
unui element cultural în Patrimoniul Cultural 
Imaterial Național a fost o acțiune necesară, 
care vine în întâmpinarea nevoilor păstorilor 
care încă mai practică o transhumanță reală 
și una dintre modalitățile de protejare a 
păstoritului în Carpați. Conservarea acestui 
fenomen încă viu va permite transmiterea către 
noile generații a unui bagaj extrem de complex 
de practici, cunoștințe și ritualuri pastorale 
legate de relația om-animal-natură.

Contribuția Ministerului Agriculturii și 
Dezvoltării Rurale în evidențierea dimensiunii 
culturale a păstoritului transhumant creează 
premisele necesare pentru o mai bună punere 
în valoare a produselor stânei.

În viitor, însoțirea turmelor în transhumanță 
poate constitui o experiență turistică inedită, 
drumurile transhumanței digitalizate într-o 
hartă virtuală a transhumanței pot deveni trasee 
turistice, iar stâna poate deveni un obiectiv 
montan căutat, unde călătorul poate să trăiască 
o experiență de viață în armonie cu natura, cu 
animalele, cu hrana și originile sale.

TRANSHUMANȚA, ÎNSCRISĂ ÎN INVENTARUL NAȚIONAL 
DE PATRIMONIU CULTURAL

Future Farming informează că John Deere 
și Claas au semnat un acord de partajare a 
datelor IT, referitoare la schimbul de date 
digitale. Ca urmare, sistemul DataConnect 
bazat pe cloud, care permite schimbul de 
date despre utilaje între Claas, 365FarmNet 
și John Deere, este acum disponibil, urmând 
ca partenerii de acum să poată fi  urmăriți 
în curând, în privința lucrărilor agricole 
executate de utilajele lor.

DataConnect permite schimbul de date 
esențiale ale mașinilor între diferite 
platforme, pentru a permite utilizatorilor să 
vizualizeze toate informațiile despre fl ota 
de mărci mixte, în cadrul platformei de date 
unice la alegerea lor.
Anterior, vizualizarea acestor informații 
a necesitat duplicarea efortului utilizând 
platformele sau portalurile web 
corespunzătoare, dar separate ale fi ecărui 
producător, spune Claas.

Structura acestei noi soluții cloud-to-
cloud directe permite un fl ux de date fără 
probleme și automatizat, fără niciun efort 
cerut de client. Schimbul de date în timp real 
permite o imagine de ansamblu în direct a 
întregii fl ote de utilaje. În plus, DataConnect 
funcționează fără componente hardware 
și software suplimentare și asigură o 
manipulare sigură a datelor. Cu această 
nouă abordare, fermierii pot vizualiza cinci 
seturi diferite de date privind mașinile 
pentru fl ota lor:

- Locația curentă a mașinii
- Locația istorică a mașinii
- Nivelul rezervorului de combustibil
- Starea aparatului pe teren
- Viteza mașinii

Fermierii pot decide ce platformă digitală a 
companiei preferă să utilizeze, pentru a afi șa 
toate datele. De îndată ce sunt conectate, 
aparatele altor producători apar automat. 
Mașinile sunt afi șate fi e cu pictograme în 
combinația de culori a mărcii respective, 
fi e sunt vizibile în panoul de informații al 
pictogramei. Mai mulți parteneri și funcții 
vor urma până la o dată ulterioară.

CLAAS, 365FARMNET ȘI 
JOHN DEERE AU SEMNAT 
UN ACORD DE SCHIMB 
DE DATE DIGITALE
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ÎN 2020, AGRICULTURA A MERS CA UN 
TRACTOR CU ROȚI PATRATE

EXACT AȘA! ÎN ANUL 2020, AGRICULTURA ROMÂNIEI A MERS CAM CUM AR MERGE UN 
TRACTOR CU ROȚI PATRATE. CU OPINTELI URIAȘE, PENTRU A PUNE PATRATELE PE O ALTĂ 
LATURĂ, CU GÂFÂIELI, CU STAGNĂRI DE MOMENT, CU PIERDERI URIAȘE, ÎN PRIMUL RÂND, 
DIN CAUZA SECETEI DAR, MAI ALES, A LIPSEI UNUI SISTEM NAȚIONAL DE IRIGAȚII CARE SĂ 
AJUTE ACEASTĂ RAURĂ EXTRAORDINAR DE IMPORTANTĂ A ECONOMIEI NAȚIONALE, SĂ 
FUNCȚIONEZE AȘA CUM TREBUIE. 

Nora Marin

Dar, până la urmă, ce va fi  contabilizată la fi nalul 
anului? Înainte de a încerca să creionăm o astfel 
de imagine, să ne amintim ce s-a întâmplat anul 
trecut, ca să plângem mai cu sârg. 

Eram pe creștere

Conform raportului INS, referitor la producția 
vegetală a agriculturii românești, suprafaţa 
cultivată în anul 2019, comparativ cu anul 2018, a 
crescut la cereale pentru boabe, plante uleioase, 
cartofi  și a scăzut la leguminoase pentru boabe 
și legume.  Producţia agricolă vegetală a crescut 
în anul 2019, comparativ cu anul precedent, la 
leguminoase pentru boabe și a scăzut la cereale 
pentru boabe, plante uleioase, cartofi  și legume. 
Să vedem, însă, care a fost producția pentru 
principalele grupe de culturi.

Cereale boabe: Suprafaţa cultivată cu cereale 
pentru boabe a crescut cu 3,3%, în timp 
ce producţia a scăzut cu 6,5%, faţă de anul 
precedent, în principal din cauza scăderii 
randamentelor la hectar (producţia medie la 
hectar).

Porumb: Suprafaţa cultivată cu porumb boabe 
în anul 2019, a reprezentat 47,9% din suprafaţa 
cultivată cu cereale pentru boabe, iar cea 
cultivată cu grâu 38,8%. Însă, producţia de 
cereale a scăzut în principal din cauza reducerii 
cu 9,2% a producției la porumb boabe.

Leguminoase boabe: Producția a crescut cu 
27,7%, ca urmare a creșterii randamentului la 
hectar, faţă de anul precedent. 

Plante uleioase: Producţia a scăzut cu 9,0%, 
deşi suprafaţa cultivată a crescut (+3,4%). 
Creşteri ale producţiei s-au înregistrat la fl oarea 
soarelui (+12,6%), iar scăderi la rapiţă (-47,1%) 
şi soia boabe (-20,6%).

Cartofi : Suprafaţa cultivată a crescut cu 0,6%, 
iar producţia a scăzut cu 10,2%, faţă de anul 
precedent. 

Legume: Producţia a scăzut cu 7,9%, ca urmare 
atât a scăderii suprafeței cultivate, cât și a 
randamentului la hectar, faţă de anul precedent.

Struguri: În anul 2019, producţia de struguri 
a scăzut cu 15,0%, ca urmare a scăderii 
randamentului la hectar (-15,5%), faţă de anul 
precedent. 

Pomi fructiferi pe rod (livezi pe rod): Producţia 
de fructe din livezi a scăzut cu 10,7%, din cauza 
scăderii randamentului la hectar, față de anul 
precedent.

Iar, comparativ cu unele State Membre ale 
Uniunii Europene în anul 2019, România a avut o 
poziție fruntașă, după cum urmează:  

-  La porumb boabe s-a situat pe primul loc, 
atât la suprafaţa cultivată cât şi la producţia 
realizată;

-  La fl oarea soarelui pe primul loc, atât la 
suprafaţa cultivată cât şi la producţia realizată;

-  La grâu pe locul patru, atât la suprafaţa 
cultivată cât şi la producţia realizată, după 
Franţa, Germania și Polonia;  

-  La cartofi  s-a situat pe locul patru la suprafaţa 
cultivată, după Polonia, Germania, Franţa şi 
pe locul șapte la producţia realizată, după 
Germania, Franţa, Polonia, Olanda, Regatul 
Unit și Belgia.

Valoarea producției pe ramură

Indicele producţiei ramurii agricole în anul 2019 
faţă de anul 2018 a fost 96,2% pe total, 94,4% la 
producţia vegetală şi 99,2% la producţia animală. 
În ceea ce priveşte valoarea serviciilor agricole, 
aceasta este în general nesemnifi cativă, în anul 
2019 contribuind cu numai cca 2% la valoarea 
producţiei ramurii agricole la nivel naţional.

Serviciile agricole au înregistrat creşteri 
cuprinse între +7,3 puncte procentuale în 
regiunea de dezvoltare Sud-Est şi +108,4 puncte 
procentuale în regiunea de dezvoltare Sud Vest-
Oltenia. Scăderea valorii serviciilor agricole 
s-a înregistrat numai în regiunea de dezvoltare 
Centru de -26,3 puncte procentuale.

Structura valorii producţiei ramurii agricole în 
anul 2019 este asemănătoare cu cea din anul 
precedent. La producţia vegetală ponderea 
cea mai mare revine regiunilor de dezvoltare: 
SudMuntenia (20,2%), Sud-Est (17,3%) şi Nord-
Est (14,2%). 

Producția animală

Producţia animală, în anul 2019 faţă de anul 2018, 
a înregistrat creşteri ale producţiei în regiunile 
de dezvoltare: Vest (+2,1 puncte procentuale), 
Sud-Est (+1,9 puncte procentuale) şi Nord- Est 
(+0,2 puncte procentuale). Scăderi ale producţiei 
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animale s-au înregistrat în celelalte 
regiuni de dezvoltare, cuprinse 
între -7,6 puncte procentuale în 
regiunea de dezvoltare Bucureşti-
Ilfov şi -0,1 puncte procentuale în 
regiunea de dezvoltare Sud Vest-
Oltenia. 

La producţia animală, din punct 
de vedere al valorii, ponderea cea 
mai mare revine regiunilor de 
dezvoltare: Nord-Est (18,8%), Sud-
Muntenia (15,5%), Centru (14,4%) şi 
respectiv Nord -Vest (14,3%).

În luna DECEMBRIE 2020, faţă 
de luna iulie 2020, numărul 
sacrifi cărilor şi greutatea în carcasă 
au crescut la porcine şi la ovine şi 
caprine, iar la bovine şi la păsări 
au scăzut. În comparaţie cu luna 
august 2019, numărul sacrifi cărilor 
a scăzut la toate speciile; greutatea 
în carcasă a crescut la ovine şi 
caprine şi a scăzut la bovine, la 
porcine şi la păsări.

În luna DECEMBRIE 2020, 
cantitatea de lapte de vacă 
colectată de la exploataţiile agricole 
şi centrele de colectare de către 
unităţile procesatoare a scăzut 
cu 7,4% faţă de luna iulie 2020 
și a crescut cu 4,3% faţă de luna 
august 2019. Cantitatea de lapte 
de vacă colectată de la exploataţiile 
agricole şi centrele de colectare 
de către unităţile procesatoare a 
crescut cu 0,4% în perioada 1.I-31.
VIII.2020 faţă de perioada 1.I-31.
VIII.2019.

Sub lupa străinilor

Desigur, chiar și fără a avea 
datele fi nale, s-au făcut destule 
estimări și pe plan intern. Însă, 
pentru a ilustra mai obiectiv ce s-a 
întâmplat în acest an, facem apel 
la datele sintetizate în străinătate. 
Astfel, potrivit unui raport emis 
de USDA, spre fi nalul lunii mai 
a acestui an, din cauza secetei, 
producţia de cereale a României 
era preconizată să scadă cu 2,6% în 
sezonul 2020-2021, în pofi da unei 
creşteri cu 2,2% a suprafeţelor 
însămânţate. Însă, pe plan intern, 
scăderea era evaluată la mult mai 
mult, mai ales că, după o perioadă 
de secetă cruntă, a urmat una de 
ploi devastatoare. 

Conform celor mai recente estimări 
ale Departamentului american al 
Agriculturii (USDA), producţia de 

grâu a României în 2020-2021 avea 
să scadă până la 5,3 milioane de 
tone, de la 8,6 milioane de tone, 
în pofi da unei creşteri cu 5,2% a 
suprafeţelor însămânţate.

La porumb, USDA susţinea că 
suprafaţa însămânţată în România 
a rămas stabilă, la 2,65 milioane 
de hectare, dar, cu toate acestea, 
producţia va scădea la 12 milioane 
de tone în anul agricol care va 
începe la 1 iulie 2020. De asemenea, 
producţia de orz a României ar 
urma să scadă cu 3% până la 1,55 
milioane de tone în anul 2020-2021, 
susţine USDA. Orzul este în primul 
rând o cultură destinată exportului 
fermierilor români, însă Òar urma 
să scadă, din cauza recoltei mai 
mici, 85% din exporturile de orz 
ale României mergând spre pieţele 
terțeÒ, susţine USDA.

De fapt, e mai rău!

Ulterior, la începutul toamnei, 
potrivit estimărilor publicate de 
USDA în raportul periodic ÒWorld 
Agricultural ProductionÒ, producția 
de porumb din România era 
prognozată cu 1,2 milioane tone 
(mmt) mai mică, până la 12,8 mmt, 
în scădere cu 9%, față de estimarea 
din luna trecută, ceea ce ducea 
estimarea generală la cu 1,5 mmt 
sau 10%, față de anul trecut, dar cu 
3 % peste madia ultimilor 5 ani, de 
11,9 mmt.

Suprafața este neschimbată față 
de luna trecută și anul trecut, 
fi ind de 2,7 milioane de hectare, 
dar cu 4% față de media pe 5 ani. 
Randamentul era prognozat la 4,83 
tone pe hectar (t / ha), în scădere cu 
9% față de luna trecută și cu 10% 
mai scăzut față de anul trecut. Cu 
toate acestea, randamentul este 
cu 3% peste media pe 5 ani de 4,69 
tone / ha.

Raportul arăta că România este de 
obicei al doilea mare producător de 
porumb din Uniunea Europeană, 
după Franța. Întrucât, cultura de 
porumb a României depinde foarte 
mult de precipitații, producția 
variază semnifi cativ în funcție de 
ploile sezoniere. 
După cum se știe, precipitațiile 
crescute la sfârșitul primăverii și 
la începutul verii au asigurat un 
început favorabil pentru o mare 
parte din cultura porumbului. 
Totuși, un defi cit pe termen lung de 

umiditate al solului în sud și est a 
continuat și s-a extins, diminuând 
în continuare potențialul de 
randament.

Condițiile cele mai sărace ale 
României în acest an s-au afl at în 
zonele sale producătoare majore 
din sudul și sud-estul de-a lungul 
fl uviului Dunăre; aici, precipitațiile 
au fost cele mai puține. Între timp, 
condițiile din vest, în apropierea 
graniței cu Ungaria și Serbia, 
au mers mai bine, ca urmare a 
precipitațiilor sezoniere favorabile. 
Recoltarea avea să înceapă 
în septembrie, concluzionau 
americanii. Să vedem ce s-a ales, 
până la urmă, întorcându-ne la 
sursele ofi ciale românești.

Adrian Oros: Producția agricolă a 
fost grav afectatăÒ

ÒDacă ne referim la recolta din 
acest an, a fost afectată foarte 
tare, foarte drastic de seceta 
pedologică extremă şi puternică, 

care s-a răsfrânt asupra producţiei 
de cereale însămânţate în toamna 
anului trecut, dar şi asupra a ceea 
ce s-a însămânţat în primăvară. 
Dacă din cele 2,9 milioane de 
hectare însămânţate în toamnă au 
fost afectate 1,18 milioane hectare, 
din nefericire, şi tot ceea ce s-a 
însămânţat în primăvară, şi aici mă 
refer în primul rând la porumb şi 
fl oarea soarelui, iarăşi avem o cifră 
destul de mare: peste un milion de 
hectare afectate. 
Noi am spus că facem despăgubiri 
şi este normal să facem aceste 
despăgubiri, iar pentru recolta din 
primăvară despăgubirile au ajuns 
în conturile fermierilor. Guvernul a 
alocat 850 de milioane de lei, sigur, 
insufi cient, dar atât s-a putut. Nu 
am putut acoperi toate pierderile pe 
care fermierii le-au avut. Ministrul a 
subliniat că sunt necesare investiții 
pentru a nu mai avea o agricultură 
meteo-dependentă, despăgubirile, 
care Ònu acoperă nici pe departe 
pierderile suferiteÒ, fi ind doar o 
soluție pe termen scurt. 
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Ofi cialul MADR a adăugat: ÒTrebuie să încetăm 
să mai fi m o agricultură meteo-dependentă şi 
trebuie să investim foarte mult şi foarte repede 
în această strategie de gestionare a apei şi am 
găsit această oportunitate în programul naţional 
de relansare şi creştere a rezilienţei, unde avem 
alocate 6,5 miliarde euro, bani care vor trebuie 
cheltuiţi între 2021 şi 2026Ò, a adăugat Oros.

Avem mâncare, prețurile vor rămâne relativ 
stabile

Chiar și în aceste condiții, Ministrul Agriculturii a 
dat asigurări că seceta din an nu va afecta prețul 
produselor, în special al pâinii: ÒProducţiile au 
fost scăzute, dar necesarul de consum pentru 
grâu panifi cabil este de 2,2 milioane tone. Mai 
consumăm cam 550.000 tone pentru grâu 
seminţe, mai sunt cam 400.000 tone pentru grâu 
utilizat în furaje şi încă aproximativ 500.000 tone 
de grâu pentru industrializare, alcool. Acesta 
este consumul intern al României. Anul acesta 
am avut o producţie de 5,6 milioane tone, deci 
producţia de anul acesta, deşi a fost diminuată 
mult de secetă acoperă necesarul de consum. 

Sistemul național de irigații, o perpetuă 
Prioritate 0

ÒDupă 30 de ani , constatăm că am avut un 
sistem de irigații care funcționa și care deservea 
aproape 3 milioane de hectare, iar într-un an 

în care a fost secetă puternică și pedologică 
extremă, în care am avut nevoie de apă, fermierii 
au avut nevoie de apă, în momentul în care s-a 
dat drumul la apă pe canale, încă din martie, 
deși în mod obișnuit se dădea în luna mai, am 
constatat că apa ajunge pe suprafețe infi me, de 
200.000-300.000 de hectareÒ, a declarat Adrian 
Oros, la Realitatea Plus, care a completat: 

ÒNecesarul de consum pentru populația 
României este acoperit. Atât pentru consumul 
uman, cât și pentru celelelte necesități interne 
este acoperit. Dar dorința noastră este ca în anii 
viitori să nu se mai întâmple același lucru, ca 
fermierii să aibe grave neajunsuri fi nanciare. 
Vrem ca fermierii să își poată plăti angajații, să 
poată să exporte.

Noi avem o strategie, la nivelul ministerului, 
privind sprijinul pe care îl acordăm fermierilor, 
ca ei să aibă producţii cât mai mari şi să 
compensăm pierderile pe care le-au avut 
fermierii. Este bine, însă, că că s-au crescut 
rezervele statului pentru alimentele de bază. 
Iar MADR, în cea mai grea perioadă, referindu-
mă aici la Starea de Urgență din primăvară, 
i-am ajutat pe cei de la Rezervele Statului şi am 
monitorizat atât preţurile, cât şi stocurile.

Ne aducem aminte cu toţii că, atunci când am 
fost nevoiţi, am luat o măsură destul de dură, 
unică, de fapt, la nivel european, prin care am 

interzis exporturile pe perioada de o săptămână, 
până am reuşit să negociem atunci cu traderii 
ca cerealele, în primul rând, dar şi alte produse 
de bază să rămână în ţară sufi ciente pentru 
consumul intern. Acest lucru s-a și întâmplat, 
iar acest lucru îl facem şi acum în dialogul pe 
care îl avem cu traderii. 

Ca vita din bătătură

Cam acestea ar fi  coordonatele după care 
trebuie alcătuită imaginea de moment a 
agriculturii românești. Unii, adică fermierii 
din Sud și Est, cu un accent pe Dobrogea, pot 
vorbi despre dezastru. Alții, cum sunt cei din 
Nord-ul Moldovei și întreaga Transilvanie, cu 
Banat cu tot, pot vorbi despre încă un an bun, 
grație lui Dumnezeu, adică, al ploilor, dar și al 
tehnologiilor.

Să nu uităm că România are concurenți și 
la crearea de profi t sporit, prin introducerea 
producției agricole în circuitul zootehnic și, 
atingând acest aspect, să exprimăm speranța că 
nu vom mai avea fermieri producători de lapte, 
nevoiți să își dea vitele la reformă, nu pentru că 
au ajuns la fi nal de ciclu de producție, ci pentru 
că nu mai au furaje pentru bietele animale. 
De fapt, aceasta este imaginea de moment a 
agrozootehniei românești: vita din bătătură, 
lihnită de foame.
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BIVALENȚA CULTIVĂRII OREZULUI ȘI A 
RAPIȚEI DE IARNĂ, CA A DOUA CULTURĂ

PREGĂTIREA TERENULUI ESTE UNUL DINTRE PAȘII FUNDAMENTALI ÎN PRODUCEREA 
PRODUSELOR AGRICOLE. PE TERENURILE ÎN CARE S-AU CULTIVAT PLANTE NEDECORTICATE, 
DIN CAUZA CONDIȚIILOR FIZICE ȘI DE CONȚINUT DE UMIDITATE A SOLULUI, PRECUM ȘI A 
REZIDUURILOR TULPINILOR DE OREZ, PREGĂTIREA TERENULUI PENTRU A DOUA CULTURĂ 
ÎNTÂMPINĂ PROBLEME STUDIOASE ȘI LABORIOASE. 

Nora Marin

de condiții. Prin urmare, pentru a oferi un pat 
preferat pentru creșterea plantelor și pentru 
a reduce costurile de producție, este vital să 
se dezvolte metode de cultivare adecvate în 
cultivarea semințelor de rapiță, ca a doua 
cultură după orez. 

Până în prezent, au fost puține studii referitoare 
la efectul metodelor de prelucrare a solului, 
asupra caracteristicilor fi zice ale solului și a 
randamentului de rapiță, care sunt discutate aici. 
Bonari și colab. (2015) au comparat prelucrarea 
convențională (adâncimea de arat de 25 cm), 
cu prelucrarea minimă a adâncimii (adâncimea 
grapării pe disc de 10 până la 15 cm), pentru 
producția de rapiță de iarnă într-un sol foarte 
nisipos. Specialiștii au ajuns la concluzia că 
producția de boabe de rapiță și biomasă nu diferă 

semnifi cativ în ambele sisteme. Torabi și colab. 
(2018), au investigat efectul lucrării agricole și 
data semănatului, asupra randamentului rapiței 
și a caracteristicilor fi zice și biologice ale solului. 

Rezultatele studiilor au indicat faptul că 
prelucrarea și data semănatului semințelor au 
avut un efect semnifi cativ asupra randamentului 
cerealelor și a proprietăților fi zice ale solului. O 
investigație efectuată recent, de Fooladivand 
și colab. (2019), a demonstrat că producția cea 
mai mare de cereale a fost asociată cu metoda 
convențională de prelucrare a solului, în timp 
ce metoda de prelucrare a plantelor a avut cea 
mai scăzută producție, datorită sensibilității 
ridicate a rapiței la prepararea adecvată a 
patului de semințe și la dimensiunea mică a 
acestora. Anterior, Chiriac și Jitareanu (2011), 
au efectuat studii pentru a examina efectele 
prelucrării solului asupra proprietăților solului 
și a randamentului rapiței. 

Aceștia au studiat densitatea în vrac a solului, 
porozitatea totală, stabilitatea agregată a apei și 
diametrul mediu al greutății sub tratamentele 
de prelucrare a solului. Rezultatele acestora au 
indicat diferențe semnifi cative între tratamentele 
de prelucrare a solului, în ceea ce privește 
parametrii fi zici ai solului. De asemenea, în 
timp, și-au pierdut semnifi cația, deoarece solul 
a avut tendința de a reveni la starea inițială 
înainte de prelucrare, din cauza precipitațiilor 
relativ ridicate din acea perioadă. 

La rândul lor, Iriarte și colab. (2011), au examinat 
efectele diferitelor practici de fertilizare și de 
cultivare a solului asupra mediului și a cererii de 
energie a producției de rapiță. În studiul lor, au 
folosit prelucrarea convențională și prelucrarea 
zero, în patru experimente de fertilizare 
minerală la nivel local. Aceștia au descoperit 
că două sisteme de prelucrare a solului au avut 
un impact semnifi cativ asupra profi lurilor de 
mediu, în timp ce cererea de energie nu a fost 
afectată în mod semnifi cativ de sistemele de 
prelucrare a solului. De asemenea, s-a dezvăluit 
că alte surse de îngrășăminte ar trebui evaluate, 
pentru a reduce impactul asupra mediului.

Tema a fost studiată de un grup de cercetători 
italieni conduși de profesorul Antonio Petricelli, 
de la Universitatea din Bologna, iar rezultatele 
au fost publicate în lucrarea cu titlul ÒSoil 
properties and crop yelds under different tillage 
methods for rapeseed cultivation in paddy 
fi eldsÒ.

Umiditatea ridicată a solului

Dintre problemele analizate, una dintre cele 
mai importante a fost lipirea particulelor de 
sol de unelte, mai ales de curbura plugului, 
și alunecarea excesivă a roților motrice ale 
tractorului, din cauza umidității solului. Prin 
urmare, pe un astfel de teren nu va fi  doar o 
calitate nepotrivită a arăturii, ci va determina 
și o creștere severă a cheltuielilor în astfel 
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Aplicarea azotului

Wang și colab. au investigat posibilitatea 
adăugării unui sezon de recoltare a rapiței 
după recoltarea târzie a orezului. (2011), în 
scopul extinderii semințelor de rapiță directă 
sub model, fără prelucrare. În experimentele 
lor, efectele densității plantelor și ale ratei de 
aplicare a azotului au fost evaluate în diferite 
etape de creștere. Ei au afl at că, în cazul modului 
de cultivare directă și de însămânțare directă în 
zona de cultură a orezului, atât rata de aplicare 
a azotului, cât și densitatea plantării ar trebui 
luate în considerare simultan, pentru a obține 
o calitate ridicată a populației de plante și un 
randament ridicat de rapiță. Infl uența diferitelor 
metode de pregătire a terenului asupra 
randamentului de rapiță irigată după porumb a 
fost evaluată de Taghinezhad și colab. (2012). 

Rezultatele lor au arătat că metoda lucrării 
a avut un efect semnifi cativ asupra densității 
în vrac a solului pentru adâncimea de arat de 
10-20 cm. Chiriac și colab. (2012) au examinat 
trei metode de prelucrare a solului: plugul 
(MD), dalta (CT) și grapa cu discuri (DT) și 50 de 
soiuri de rapiță, pentru a indica cel mai favorit 
tratament pentru cultivarea solului și cultivarea 
cu rezistență ridicată. Rezultatele au demonstrat 
că MT a fost cel mai bun tratament în ceea ce 
privește randamentul semințelor de rapiță. Dar, 
nu a existat nicio diferență semnifi cativă. Acest 
studiu a avut ca scop investigarea efectului 
diferitelor metode de prelucrare a solului 
asupra unor caracteristici fi zice ale solului și a 
randamentului de cereale al rapiței ca a doua 
cultură după recoltarea orezului.

Rezultatele analizei lucrărilor de discuire

Densitatea în vrac a solului ilustrează 
comparația între densitățile în vrac ale solurilor 
din parcele experimentale în diferite metode 
de lucrare pe parcursul anilor de testare. După 
cum s-a putut observa, în fi ecare adâncime a 

terenului experimental, densitățile în vrac ale 
solului la tratamentele de prelucrare a solului 
(T1, T2 și T3), au fost mai mici decât cele ale 
tratamentelor fără prelucrare (T4 și T5), și 
acest lucru a fost deosebit la 15 cm adâncime. 
De asemenea, pentru fi ecare tratare a solului, 
aprofundarea prelucrării a determinat o creștere 
considerabilă a densității în vrac a solului. 

Acest lucru este deosebit de remarcabil în 
tratamentele T1 și T2. Adâncimea de lucru a 
implementării ar fi  un motiv pentru această 
problemă. În tratamentele T1 și T2, unde 
rotavatorul a fost folosit ca instrument de 
prelucrare a solului, lamele au funcționat îngust 
(10-15 cm), iar straturile mai mici de 15 cm nu 
au fost afectate de lame. Utilizarea plugului 
pentru tăiere primară (T3) a avut o infl uență 

mai mare asupra reducerii densității în vrac a 
solului, la adâncimi mai mici de 15 cm, în timp 
ce prelucrarea prin rotavator (de două ori) (T3) 
a oferit o suprafață mai netedă pentru solul 
superior (cu o adâncime de la 0 la 15 cm). 

Reshad-Sedghi și Zabolestani (2011) au raportat 
că densitatea în vrac a solului din partea 
superioară a solului a fost mai mică, atunci 
când rotavatorul a fost folosit pentru operațiuni 
de cultivare a solului. Densitatea în vrac a 
solului mai mare în metoda fără prelucrare în 
comparație cu metodele de prelucrare a solului 
a fost observată de alți autori (Grant și Lafond, 
2013; Beare și colab., 2014; Hadj-Abbasi și 
colab., 2000). 

Reziduuri de suprafață după prelucrare 

Efectul metodei de prelucrare asupra 
reziduurilor de suprafață a fost semnifi cativ 
(p cel mai mic și cel mai mare reziduu de 
suprafață au fost asociate cu T4 și T1-metodă de 
prelucrare minimă), respectiv. Pentru sezonul 
de recoltă ulterior, nu a existat nicio diferență 
semnifi cativă între T3 și T4 în acest sens. 
Rezultatele compusului ANOVA au indicat că 
efectul metodei de prelucrare a solului asupra 
reziduurilor de suprafață a fost semnifi cativ. 
Cantitatea de reziduuri de suprafață depinde 
de tipul instrumentului de prelucrare a solului. 
Tulpinile de orez au fost îngropate printre 
straturile inversate ale solului. În parcelele în 
care s-a aplicat rotavator, nivelul de inversare 
a reziduurilor a fost mai mic decât atunci când 
s-a folosit plugul pentru tăiere, astfel încât mai 
mult de 60% și aproximativ 50% din tulpinile 
de suprafață au rămas pe suprafața solului 
în T1 și respectiv T2. În privința germinării 
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semințelor, rezultatele ANOVA au arătat că 
efectul metodei de prelucrare în zilele necesare 
germinării acestora a fost semnifi cativ, însă 
interacțiunea cu metoda de prelucrare × an 
nu este semnifi cativă în zilele de germinare, în 
timp ce metoda de prelucrare a avut un efect 
semnifi cativ.

Randamentul cerealelor 

Analiza simplă a variației datelor a arătat că 
efectul metodelor de prelucrare a solului asupra 
randamentului cerealelor a fost semnifi cativ. T2 
și T3 au avut randamentul maxim de cereale, dar 
minimul a fost obținut pentru T4 și T5. Analiza 
variației datelor compuse a fost, de asemenea, 
un indiciu al efectului semnifi cativ al metodelor 
de prelucrare a solului asupra randamentului 
cerealelor. Efectul anului a fost semnifi cativ și 
asupra acestei trăsături. Unii cercetători cred în 
creșterea randamentului de cereale ca urmare 
a creșterii plantelor (Majnoun Hosseini și colab., 
2016), în timp ce alții sugerează că reducerea 
compactării solului, dezvoltarea și creșterea 
rădăcinilor în interiorul solului, atrăgând mai 
mult nutrienți și dezvoltarea organelor aeriene, 
infl uențează creșterea randamentului de cereale 
(Leach și colab., 1999; Yazdifar și Ramea, 2009; 
Sarkees, 2013). 

Este necesar să subliniem faptul că efectul 
metodelor de prelucrare a solului asupra 
randamentului de cereale și a componentelor 

de randament ale canolei în condiții comune 
este diferit de ceea ce se observă în câmpurile 
de orez. Într-o investigație separată, s-a 
dezvăluit că producția cea mai mare de cereale 
a fost asociată cu tratamentul convențional de 
prelucrare a solului, în timp ce cel mai scăzut a 
fost legat de tratarea fără prelucrare a solului, 
datorită dimensiunii reduse a semințelor și 
sensibilității ridicate a plantelor de rapiță 
la stabilirea adecvată a patului de semințe 
(Fooladivand și colab. , 2019). 

Concluzie 

Practicile de prelucrare a solului au avut un 
impact semnifi cativ asupra randamentului 
rapiței și a caracteristicilor fi zice ale solului. 
Tratamentele cu T3 și T2 au afectat creșterea 

plantelor prin reducerea densității în vrac a 
solului, accelerând germinarea semințelor și 
randamentul cerealelor pe unitate de suprafață, 
comparativ cu tratamentele fără prelucrare a T4 
și T5. 

Observațiile au indicat faptul că utilizarea 
plugului de mulat, ca instrument primar de 
prelucrare a solului (așa cum se utilizează în 
tratamentul T3), în câmpurile umede, ar trebui să 
întâmpine difi cultăți, cum ar fi  lipirea solului de 
fundul plugului și ar duce la o alunecare sporită 
a roții din spate a tractorului. În aceste condiții, 
aplicarea rotavatorului (o dată sau de două ori), 
ca instrument de prelucrare a plantelor pentru 
rapiță, după orez, ar obține o efi ciență mai mare 
pe terenurile agricole de câmpie.
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Prezentul studiu (ÒLand Suitability Assessment 
for Crop Cultivation by Using Remote Sensing and 
GIS-Klein Richardson-Stockholm University), 
este o evaluare calitativă a terenurilor pentru 
a determina adecvarea terenurilor în cultivarea 
grâului, pe baza a patru variabile pedologice, 
cum ar fi  starea de azot-fosfor-potasiu (NPK), 
reacția solului (pH) , Carbon organic (OC) și 
textura solului care sunt factori de intrare 
obligatorii pentru cultivarea culturilor. 

Abordarea calitativă FAO

Studiul a fost efectuat pe un teren experimental 
din Suedia. Toți factorii menționați anterior 
au fost evaluați pe baza metodei propuse de 
Sys și colab. (1993). Abordarea calitativă dată 
de FAO (1976), a fost, de asemenea, utilizată 
pentru a clasifi ca terenul pe baza claselor 
clasifi cate de adecvare (de exemplu, S1, S2, S3, 

N1 și N2). Acest studiu propune o metodologie 
integrată pentru analiza și cartarea adecvării 
terenului, folosind tehnicile de teledetecție și 
GIS. Rezultatul a indicat faptul că doar 7,78 % 
din suprafața agricolă poate fi  delimitată ca fi ind 
foarte potrivită pentru cultivarea grâului, în zona 
de studiu. 

Potrivirea terenului este capacitatea unei 
porțiuni de teren de a tolera producția de 
culturi într-un mod durabil. Analiza permite 
identifi carea principalilor factori limitativi ai unei 
anumite culturi și permite factorilor de decizie 
să dezvolte un sistem de gestionare a culturilor 
pentru creșterea productivității terenurilor. FAO 
a defi nit că Òadecvarea este o funcție a cerințelor 
culturilor și a caracteristicilor terenurilor și este 
o măsură a modului în care calitățile unității de 
teren se potrivesc cu cerințele unei anumite 
forme de utilizare a terenuluiÒ (FAO, 1976). 

EVALUAREA PRIN TELEDETECȚIE A ADECVĂRII 
TERENURILOR PENTRU CULTURA GRÂULUI

EVALUAREA TERENURILOR AGRICOLE ESTE PROCESUL 
DE EVALUARE A POSIBILELOR UTILIZĂRI ALE TERENULUI 
ÎN DIFERITE SCOPURI. ANALIZA ADECVĂRII TERENURILOR 
ESTE O METODĂ DE EVALUARE, CARE MĂSOARĂ GRADUL DE 
ADECVARE A TERENULUI PENTRU O ANUMITĂ UTILIZARE. 

Mircea Demeter

Analiza adecvării terenurilor agricole este o 
condiție prealabilă pentru a obține o utilizare 
optimă a resurselor de teren disponibile pentru 
producția agricolă într-un mod durabil. 

În Suedia grâul este o cultură alimentară 
principală, dar randamentele sunt cu mult 
sub potențialul lor agronomic și genetic. Prin 
urmare, acest studiu a fost avut în vedere 
determinarea adecvării terenului pedologic 
pentru ambele culturi, utilizând o abordare de 
teledetecție și GIS. Scopul acestei abordări este 
de a oferi mecanismului mai multă fl exibilitate 
factorilor de decizie, pentru a evalua factorii 
efi cienți. Această lucrare de cercetare oferă 
informații la nivel local, care ar putea fi  utilizate 
de fermieri pentru selectarea modelului de 
cultură adecvat pentru a depăși constrângerile 
pedologice majore.

Obiective 

Obiectivele majore ale prezentului studiu sunt: 

A-Dezvoltarea unei abordări bazate pe GIS 
(teledetecție și poziționare geografi că), pentru 
evaluarea adecvării terenurilor a două culturi 
alimentare și anume orez și grâu, care va ajuta 
administratorii de terenuri și planifi catorii 
de utilizare a terenurilor să identifi ce zonele 
cu constrângeri pedologice pentru cultivarea 
orezului și a grâului. 

B-În special această analiză a adecvării s-a 
dezvoltat pentru fermieri și alte autorități care 
sunt implicate în dezvoltarea agricolă. 
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În acest studiu, s-au utilizat diferite tipuri 
de date, pentru analiza adecvării terenurilor 
pentru cultivarea orezului și grâului. Datele 
satelitare ale sondajului au fost utilizate pentru 
extragerea suprafeței de studiu și a terenurilor 
agricole. Pe lângă acestea, setul de date raster 
conține variații spațiale ale proprietăților, 
inclusiv disponibilitatea diferiților nutrienți, fi ind 
preluate de la Biroul Național pentru Știința 
Solului și Planifi carea Utilizării Terenului. 

Metodologie 

Pentru îndeplinirea obiectivelor menționate 
anterior, au fost utilizate tehnici de teledetecție 
și GIS. Metodologia urmată în prezentul studiu 
poate fi  clasifi cată în trei etape. În această 
lucrare, schema de clasifi care a adecvării 
terenurilor și valorile lor de rating au fost 
adoptate din sistemul de clasifi care propus de 
FAO și Sys și colab. Zona de studiu a fost extrasă 
din toposheet mozaicizat, prin digitalizarea pe 
ecran a limitei blocului în mediul GIS. Între timp, 
terenul agricol a fost delimitat prin clasifi carea 
supravegheată a imaginilor și a fost extras 
folosind granița blocului ca instrument de zonă 
de interes (AOI).

Potrivirea locului solului pentru cultura grâului

În acest studiu, patru variabile și anume, starea 
NPK, reacția solului (pH), carbonul organic 
(OC) și textura solului au fost considerate ca 
factori specifi ci ai cerințelor culturilor pentru 
a identifi ca adecvarea terenului în conformitate 
cu orientările FAO. Toate hărțile pe hârtie 
au fost scanate și digitalizate. Straturile de 
caracteristici au fost digitalizate și datele despre 
atribute au fost adăugate pentru toate aceste 
variabile folosind Arc GIS 9.3.  Aceste straturi au 
fost convertite în format grilă și a fost adoptată 
reclasifi carea,  pentru a determina categoriile 
de adecvare a sitului solului de orez și grâu. 

Cartarea adecvării în mediul GIS 

În acest pas, harta reclasifi cată (format raster), 
a fi ecărei variabile, a fost convertită în format 
vector și a fost atribuită de scorul fi ecărei 
clase în funcție de valorile lor de rating. Apoi 
straturile vectoriale s-au combinat efectuând 
operația de suprapunere în mediul GIS. În cele 
din urmă, hărțile de adecvare au fost pregătite în 

conformitate cu criteriile alese, cu cinci categorii 
de adecvare și anume; S1, S2, S3, N1 și N2.

Rezultate și discuții

Variații spațiale ale proprietăților solului, 
distribuția spațială a solurilor în funcție de 
disponibilitatea a patru variabile și anume 
starea NPK, pH-ul, carbonul organic (OC) și 
textura sunt discutate aici mai jos: 

Variația spațială a stării NPK: În cadrul tuturor 
substanțelor nutritive, necesare pentru 
creșterea plantelor în cantități mari, substanțele 
nutritive primare sunt azotul (N), fosforul (P) și 
potasiul (K). Raportul echilibrat al acestor trei 
substanțe nutritive importante (raportul NPK) 
este un parametru important pentru producția 
de culturi. Aceasta duce la creșterea sănătății 
solului și la creșterea randamentului culturilor 
prin îmbunătățirea mediului fi zic, chimic și 
biologic al solului. În schimb, raportul NPK 
dezechilibrat duce la extragerea solului și la 
îmbolnăvirea acestuia. 

Raportul NPK dezechilibrat, nu numai că 
produce randamente de calitate scăzută și slabă, 
dar poate duce și la exploatarea rezervelor de 
nutrienți ai solului, ceea ce duce la o cantitate 
redusă. Astfel, un anumit echilibru între acești 
trei nutrienți este foarte esențial. Analiza stării 
NPK a zonei de studiu a descris că solurile din 
zona de studiu ar putea fi  clasifi cate în douăzeci 
și șapte de grupuri ale raportului NPK, dintre 

care 2,78% din soluri au o disponibilitate ridicată 
de azot, fosfor și potasiu, care corespunde 
raportului HHH, unde 10,05% și 2,19% din 
totalul solurilor se încadrează în grupurile de 
raport MMM și LLL. 

Variația spațială a pH-ului: Reacția solului sau 
pH-ul este un factor important în productivitatea 
solului și creșterea plantelor. Oferă informații 
despre solubilitatea și, prin urmare, 
disponibilitatea potențială sau fi to-toxicitatea 
elementelor pentru culturi și specifi că ulterior 
adecvarea solului pentru culturi specifi ce. O 
valoare a pH-ului de 7, înseamnă că solul este 
neutru din punct de vedere chimic, valorile mai 
mici de la neutru indică faptul că solul este acid 
și valorile mai mari indică alcalinitatea solului. 
PH-ul solului din zona de studiu este cuprins 
între 4,2 și 8,76 și în scopul analizei adecvării; 
distribuția pH-ului a fost reclasifi cată în cinci 
clase. Variațiile spațiale reclasifi cate arată 
că aproximativ 66,34% din totalul terenurilor 
agricole sunt delimitate în intervalul pH 5,5 până 
la 6,5. 

Variația spațială a solului de carbon organic 
(OC): OC exprimă conținutul de materie 
organică din sol, care creează adesea baza 
utilizării cu succes a îngrășămintelor minerale. 
Combinația de materie organică și îngrășăminte 
minerale asigură condițiile de mediu adecvate 
pentru cultură, deoarece materia organică 
îmbunătățește proprietățile solului și 
aprovizionarea cu îngrășăminte minerale este 
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necesară plantei (FAO, 2000). Cu toate acestea, 
OC singur nu este sufi cient pentru un nivel 
satisfăcător de producție pe care agricultorul îl 
urmărește. Îngrășămintele minerale trebuie, de 
asemenea, aplicate în plus. Distribuțiile spațiale 
ale OC arată că 10,91% din suprafața agricolă 
totală este caracterizată de o disponibilitate 
ridicată a OC (> 0,75%), unde 34,10% suprafață 
prin disponibilitate medie (0,5-0,75%) și 54,99 % 
zonă prin disponibilitate redusă.

Variația spațială a texturii solului: Textura este 
unul dintre parametrii importanți ai solului. 
Majoritatea proprietăților fi zice ale solului 
depind de clasa texturală. Au fost identifi cate 
patru clase texturale în zona de studiu și anume, 
fi n (Sc, Sic, c), argilos fi n (Scl, cl, Sicl), argilos 
grosier (sl, l, sil) și nisipos (Ls). 

Potrivirea solului pentru grâu

În acest studiu, culturile de grâu sunt luate în 
scop de analiză. Zona de studiu este în principal 
un teren agricol. O suprafață de aproximativ 
116,00 km pătrați este delimitată ca teren 
agricol. Analiza adecvării pentru grâu indică 
faptul că aproximativ 13,70% din suprafața 
agricolă este adecvată pentru cultivare, din care 
12,71%, 0,89% și 0,22% sunt foarte (S1), moderat 
(S2) și marginal adecvat (S3). Suprafață rămasă 
(86,30%) nu este potrivită pentru cultivare, dintre 
care aproximativ 6,82% și 79,48% suprafață sunt 
plasate în clasele N1 și respectiv N2. Raportul 
NPK dezechilibrat și disponibilitatea redusă 
a OC sunt limitările majore. În ciuda cultivării 
difuze în lume, grâul pare a fi  o cultură mai 
puțin cultivată din cauza condițiilor pedologice 

nepotrivite în zona de studiu. De fapt, clasele NI 
și N2 ating un procent de aproximativ 91,66% din 
suprafața agricolă totală. Clasa S1 corespunde 
cu 7,78% din totalul terenurilor agricole, în 
timp ce 0,21% și 0,35% din terenurile agricole 
se încadrează în clasele S2 și S3 (Tabelul 8 și 
Figura 9). Limitările majore cu care se confruntă 
cultivarea grâului sunt OC scăzut și pH ridicat.

Concluzii

Analiza adecvării terenurilor pentru agricultură 
este o informație importantă pentru dezvoltarea 
agricolă și planifi carea viitoare. Astfel, a fost 
efectuată o evaluare a adecvării terenurilor 
pentru două culturi importante de cereale pentru 
a ajuta factorii de decizie, precum și planifi catorii 
de dezvoltare agricolă. Din discuțiile de mai sus, 
merită menționat faptul că, zona de studiu are 
o acoperire mare a terenurilor agricole, dar 
majoritatea zonelor nu sunt potrivite pentru 
culturile de grâu. Acest studiu identifi că limitările 
majore pentru cultivarea a grâului. Studiul bazat 
pe GIS poate fi  considerat un instrument esențial 
pentru delimitarea adecvării terenului cu o mai 
mare fl exibilitate și precizie. Această metodă ar 
putea fi  aplicată pentru cartografi erea adecvării 
terenului la diferite niveluri administrative, cu 
adăugare și parametri rafi nați în continuare.
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UTILIZAREA RAȚIONALĂ A ENERGIEI UNEI SERE LEGUMICOLE 
ESTE FUNDAMENTALĂ, DEOARECE ENERGIA REPREZINTĂ 
O PROPORȚIE SUBSTANȚIALĂ DIN COSTURILE TOTALE DE 
PRODUCȚIE. 

Nora Marin

Pentru condițiile din Europa, cu sere încălzite, 
consumul anual de energie pentru condiționare 
este ridicat (1 900 MJ m-2 în Scandinavia). În 
zonele mediteraneene, se folosește mai puțină 
energie (500-1 600 MJ m-2), dar încălzirea este 
adoptată din ce în ce mai mult pentru a obține o 
producție timpurie și un randament cantitativ-
calitativ constant, ducând la o utilizare mai mare 
a energiei. Iată ce recomandă FAO pentru a putea 
economisi energia utilizată în serele legumicole.

Creșterea eficienței energetice

Controlul îmbunătățit al mediului (de exemplu, 
mai mult aport de CO2, iluminare suplimentară), 
scheme de producție intensificate și utilizarea 
sistemelor de răcire cresc toate consumul de 
energie. Consumul mediu de energie reprezintă 
10-30 la sută din costurile totale de producție, 
în funcție de regiune. Creșterea producției pe 
unitate de energie (eficiența energetică), poate fi 
realizată prin reducerea consumului de energie 
și / sau îmbunătățirea producției. Provocarea 
majoră în exploatarea cu efect de seră este de 
a găsi modalități de a contribui la îmbunătățirea 
eficienței energetice combinată cu o reducere 
absolută a consumului total de energie. Emisia 
de CO2 depinde de utilizarea totală și de tipul de 
combustibil fosil. De exemplu, când se folosește 
cărbune, emisiile de CO2 sunt de 80-100 kg / MJ; 
pentru motorină, 75 kg / MJ; pentru propan, 65 
kg / MJ; în timp ce pentru gazele naturale este de 
aproximativ 58 kg / MJ.

În general, regiunile europene au obiective 
similare, în ceea ce privește optimizarea eficienței 
producției: 

- �toamnă / iarnă - maximizează cantitatea de 
radiații și minimizează pierderile de energie; 

- �primăvară / vară - reduceți temperaturile 
ridicate. 

Pentru utilizarea rațională a energiei (sau a 
combustibililor fosili) și reducerea consumului de 
energie cu efect de seră, sunt necesare investiții 
mai mari pentru a realiza: 

- �utilizarea eficientă a energiei (adică cantitatea de 
produs pe intrare de energie); 

- �reducerea necesarului de energie; și 
- �înlocuirea combustibililor fosili cu surse mai 

durabile.

Controlul climatic eficient din punct de vedere 
energetic 

Utilizarea rațională a energiei depinde în mare 
măsură de controlul eficient al energiei cu efect 
de seră, care necesită cunoașterea proceselor 
fiziologice (fotosinteza și transpirația, creșterea 
și dezvoltarea culturilor) în raport cu diferiții 
factori de mediu (temperatură, lumină, umiditate 
și dioxid de carbon). Cu toate acestea, pentru 
a obține beneficiile maxime ale unui control de 
mediu eficient din punct de vedere energetic, este 
esențial ca sera în sine și echipamentul de control 

(sistem de încălzire și ventilație, alimentare cu 
CO2, iluminat) să fie proiectate corespunzător și 
verificate frecvent (cel puțin la început și o dată 
în timpul sezonului de creștere). De exemplu, 
proiectarea optimizată a sistemelor de încălzire 
a țevilor poate preveni distribuția inegală a 
temperaturii și pierderea ulterioară a energiei și 
a producției de culturi.

Controlul temperaturii 

O modalitate de a reduce substanțial consumul 
de energie este de a reduce temperaturile de 
încălzire: o reducere de 1 C oferă o economie de 
energie de aproximativ 10%. Cu toate acestea, 
scăderea temperaturii încetinește creșterea și 
dezvoltarea majorității culturilor și poate reduce 
semnificativ calitatea. Astfel, o temperatură mai 
scăzută de încălzire va economisi energie, dar 
în general nu este fezabilă din punct de vedere 
economic, deoarece are ca rezultat producția de 
culturi redusă, care nu este de obicei compensată 
de costurile mai mici de energie. 

O aplicație mai economică a temperaturilor 
reduse de încălzire este controlul temperaturii 
dependent de vânt. Pierderile de căldură cresc 
liniar pe măsură ce viteza vântului crește, 
prin urmare, energia poate fi economisită prin 
reducerea valorilor de referință de încălzire 
atunci când este vânt și compensând acest lucru 
folosind temperaturi crescute la viteze reduse ale 
vântului. Această metodă are ca rezultat economii 
de energie de 5-10%. 

Integrarea temperaturii 

O altă opțiune pentru controlul eficient al energiei 
al temperaturii este așa-numita metodă de 
integrare a temperaturii (TI). Această metodă 
se bazează pe faptul că efectul temperaturii 
asupra creșterii și producției culturilor depinde 
de temperatura medie pe 24 de ore, mai degrabă 
decât de temperaturile distincte zi / noapte (de 
Koning, 1988). Cu toate acestea, există limite la 
această abordare, iar plantele trebuie cultivate 
la temperaturi sub și supra-optime (de exemplu, 
roșii:> 15° C și 14° C.

Controlul umidității 

Pe tot parcursul anului, o fracțiune majoră a 
transferului de energie din seră în mediu se 
realizează prin ventilație naturală. Sub radiații 
relativ scăzute și temperaturi ambiante moderate, 
ventilația naturală sau forțată este în general 
utilizată pentru a preveni umiditatea ridicată. 
În consecință, o fracțiune substanțială (5-20%) 
din consumul total de energie este legată de 
controlul umidității. Deși umiditatea ridicată este, 
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în general, asociată cu un risc crescut de boli fungice și o calitate redusă (de 
exemplu, Botrytis, putregaiul înflorit), poate fi, de asemenea, pozitivă pentru 
producția și calitatea culturilor (Montero, 2016). 

Reducerea nivelului de umiditate a aerului este costisitoare ca urmare 
a energiei necesare și ar trebui evaluată în raport cu valoarea adăugată a 
culturii. O creștere a valorii de referință a umidității cu 5% reduce consumul 
de energie cu aproximativ 6%. Pentru a reduce consumul de energie legat de 
controlul umidității, există mai multe opțiuni: 

- valori de referință mai ridicate ale umidității 
- reducerea nivelului de transpirație a culturii 
- �dezumidificare activă cu recuperare de căldură Ecrane termice 

Controlul ecranelor termice eficiente din punct de vedere energetic implică 
realizarea unui echilibru între producție și efecte de calitate legate de 
umiditate și lumină și economisire de energie. 

Controlul ecranului eficient din punct de vedere energetic (umiditatea), poate 
fi realizat prin deschiderea ecranului înainte de ventilatoare pentru a menține 
un anumit punct de referință pentru umiditate. Prin închiderea ecranului pe 
timp de noapte, se poate obține o economie suplimentară de energie (4%) 
fără pierderi de producție dacă deschiderea ecranului este întârziată până 
când nivelurile de radiații sunt în afara 50-150 Wm-2; schimbul de căldură 
al serii este astfel redus pentru o perioadă mai lungă în primele ore ale 
dimineții.

Reducerea transpirației 

Reducerea transpirației poate avea efecte pozitive asupra eficienței 
energetice, deoarece culturile cu transpirație mai mică aduc mai puțină apă 
în aer și, prin urmare, necesită mai puțină energie pentru controlul umidității 
în condiții de iradiere redusă. Niveluri mai ridicate de CO2, prin scăderea 
conductanței stomatale și astfel a transpirației, pot îmbunătăți, de asemenea, 
eficiența energetică cu 5-10%, fără a afecta fotosinteza sau creșterea. 

Reducerea controlată a suprafeței frunzelor pentru culturile cu un indice 
ridicat de suprafață frunzară, cum ar fi ardeiul, poate reduce consumul 
de energie fără niciun impact asupra producției. Reducerea la jumătate a 
suprafeței frunzelor prin îndepărtarea frunzelor vechi din roșii a condus 
la o reducere de 30% a transpirației, fără niciun efect negativ asupra 
randamentelor culturilor (Adams și colab., 2012). 

Controlul de mediu bazat pe culturi 

Controlul operațional nu ar trebui să vizeze factori individuali de mediu 
(temperatură, umiditate, CO2), ci producția de culturi eficientă din punct de 
vedere energetic și controlul calității, luând în considerare impactul acțiunilor 
de control atât asupra producției de culturi, cât și asupra consumului de 
energie. În timp ce această abordare (bazată pe model) a fost în curs de 
cercetare de la începutul anilor 1980, aplicația sa practică în controlul online 
al serelor rămâne limitată, deoarece necesită utilizatorul final să adopte o 
abordare complet nouă și să abandoneze practicile actuale.

Utilizarea rațională a energiei în practică 

În timp ce introducerea noilor tehnologii inovatoare de control al mediului va 
crește eficiența energetică, se pot realiza progrese majore prin îmbunătățirea 
proiectării hardware a sistemelor de încălzire și ventilație și creșterea 
preciziei și frecvenței comenzilor rețelei de senzori. Astfel, recomandările 
practice majore pentru utilizarea rațională a energiei depind în mare măsură 
de controlul operațional al producătorului asupra hardware-ului disponibil în 
ceea ce privește sistemele de încălzire, ventilație și răcire, ecrane etc. sere 
naturale ventilate se produc prin: 
- convecție și radiații din acoperișul serelor; și 
- �transferul de căldură sensibil și latent prin ventilație. 

Izolația îmbunătățită și ventilația redusă sunt, prin urmare, primii pași către 
crearea de sere cu economie de energie. Baza reducerii energiei este o 
bună întreținere a feroneriei de seră (uși, capac, pereți laterali, fundație). 
Trebuie luate măsuri pentru a preveni scurgerile de aer inutile din seră: 
menținerea ușilor de seră închise, etanșarea scurgerilor de aer, repararea 
materialului de acoperire și a pereților laterali rupți și închiderea uniformă a 
ventilatoarelor naturale. 

Cu toate acestea, un dezavantaj major al majorității capacelor izolatoare este 
reducerea transmisiei luminii și umiditatea crescută. În practică, economia 
de energie potențială a materialelor de acoperire duble și triple este rar 
realizată, deoarece cultivatorul va încerca să compenseze nivelurile mai 
ridicate de umiditate prin creșterea dezumidificării mediului cu efect de seră. 
Pentru serele conservatoare de energie (film), sunt preferate materialele care 
combină o transmisie ridicată a luminii cu o transmisie IR redusă (Hemming, 
2015). Filmele PE și EVA au, în general, rate de transmisie IR ridicate, ceea 
ce le face mai puțin adecvate atunci când proiectează sere eficiente din punct 
de vedere energetic.
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Din păcate, România nu se poate mândri cu o 
valoare mare a vânzărilor, piața fi ind dominată 
de vegetale cultivate pe alte meleaguri. Nici cu 
depozite prea multe nu se poate mândri. Cu 
toate acestea, date despre condițiile de păstrare 
a legumelor, pot ajuta fermierii să concureze cu 
produsele similare din ÒintracomunitarÒ sau din 
import. Iată câteva date interesante, preluate 
din studiul cu titlul ÒEffect of storage conditions 
on quality and shelf life of selected winter 
vegetablesÒ, efectuat de cercetătorii universității 
din Poznan.

Pierderi uriașe

Pierderile după recoltare de legume ar putea 
ajunge până la 43%, în unele țări. Cu toate 
acestea, pierderea medie în Europa de Est, 
după recoltare, este estimată la 26%. Se 
estimează că până la 25% din unele legume 
sunt irosite în timpul perioadei de culegere. 
Perisabilitatea ridicată a legumelor, lipsa 

instalațiilor de depozitare, leziunile mecanice 
datorate manipulării necorespunzătoare, 
ambalarea, transportul și infecția microbiană 
sunt principalele cauze ale pierderilor post-
recoltare la legume. Potrivit unui raport al 
Academiei Naționale de Științe, Washington, 
DC (Anonim, 1978), pierderile post-recoltare de 
mărfuri perisabile, cum ar fi  legumele, ar putea 
fi  de 80-100% în unele cazuri. 

Cu o pierdere de aproximativ 10 - 15% din 
greutatea proaspătă, legumele s-au mărunțit și 
ating o stare de piață scăzută și acceptabilitate 
pentru consumatori. Varza, conopida, roșiile, 
fasolea și mazărea sunt legumele populare de 
iarnă din țara noastră și joacă un rol important 
pentru a face față defi citului de legume în 
perioada limitată. Metodele tradiționale 
actuale de recoltare, manipulare, ambalare și 
depozitare a legumelor pot fi  îmbunătățite cu 
un pic de coastă suplimentară sau interferență 
cu practicile de marketing existente. Nu sunt 

necesare întotdeauna utilaje scumpe; utilizările 
mai efi ciente și mai bune ale instalațiilor 
existente sunt adesea sufi ciente. 

O necesitate maximă

Îmbunătățirea duratei de valabilitate a legumelor 
este o necesitate maximă pentru a reduce 
pierderile după recoltare. Pierderile post-
recoltare includ pierderi semnifi cative calitative, 
cantitative și economice. Pierderile legumelor 
după recoltare pot fi  reduse la minimum, 
prin prelungirea termenului de valabilitate al 
legumelor (Talukder, 2012). Iată câteva situații:

VARZA: În urma studiului, s-a determinat că 
varza stocată în polietilenă de piață, de calitate 
scăzută (LQMP), la temperatura normală, a 
rămas bună până la 6 zile de depozitare. Aroma 
și culoarea negricioasă s-au dezvoltat după 
6 zile de depozitare. După 8 zile, devine negru 
închis. În caz de refrigerare, varza rămâne 
comestibilă până la 8 zile. Dar, atunci când varza 
este albită și depozitată în frigider, după 8 zile 
de depozitare s-au obținut materiale aromate. 
În caz de congelare, varza rămâne comestibilă 
până la 90 de zile. 

CONOPIDA: Conopida depozitată în LQMP la 
temperatura normală a rămas comestibilă până 
la 6 zile de depozitare. În mod normal, conopida 
era fermă și albicioasă, tulpinile rămâneau verzi 
și atașate, iar aspectul fi zic era relativ mai bun. 
După 6 zile de depozitare, coaja și tulpinile de 
conopidă au început să putrezească și, în cele 
din urmă, au devenit nepotrivite pentru consum. 
În caz de refrigerare, coaja și tulpinile conopidei 
au început să putrezească și, în cele din urmă, 
au devenit improprii consumului după 12 zile de 
depozitare. 

MĂRIREA TERMENULUI DE VALABILITATE A 
LEGUMELOR, ÎN ANOTIMPUL RECE

LEGUMELE, CU O RECUNOAȘTERE CRESCÂNDĂ A VALORII 
LOR ÎN DIETA UMANĂ, CÂȘTIGĂ TOT MAI MULTĂ IMPORTANȚĂ 
COMERCIALĂ. VALOAREA NUTRITIVĂ A LEGUMELOR CA 
SURSĂ VITALĂ DE MINERALE, VITAMINE, FIBRE DIETETICE ȘI 
O CANTITATE ECHITABILĂ DE CARBOHIDRAȚI, PROTEINE ȘI 
ENERGIE ESTE CUNOSCUTĂ ÎN ÎNTREAGA LUME.

Maria Demetriad
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În cazul eșantionului frigorifi c albit, coaja și 
tulpinile conopidei au devenit nepotrivite pentru 
consum după 9 zile de depozitare. Dar, în cazul 
congelării, conopida erau potrivite pentru 
consum până la 90 de zile. 

FASOLEA VERDE: Boabele de fasole verde 
stocate în LQMP au rămas comestibile până la 
9 zile. După 9 zile, contracția și pata maroniu 
s-au dezvoltat și au devenit necomestibile după 
12 zile. În caz de refrigerare, boabele de fasole 
au fost parțial contractate până la 12 zile de 
depozitare. Dar când fasolea a fost depozitată în 
frigider, rămâne comestibilă până la 8 zile. După 
9 zile, materialele gumate și aromele dezlipite 
au fost dezvoltate și nepotrivite pentru consum. 
În caz de congelare, calitatea rămâne bună până 
la 90 de zile. 

TOMATE: Tomatele stocate în LQMP au rămas 
comestibile și comercializate până la 10 zile de 
depozitare. Roșiile erau ferme, iar aspectul fi zic 
era relativ mai bun în stadiul inițial. Dar după 9 
zile, roșia începe să se micșoreze și nepotrivită 
pentru consum după 12 zile de depozitare. Dar 
când roșiile au fost depozitate în frigider, au 
rămas proaspete până la 8 zile de depozitare. 
După 9 zile, s-au dezvoltat arome și materiale 
gumante și au devenit nepotrivite pentru 
consum. În timpul congelării, roșiile rămân 
potrivite pentru consum până la 90 de zile. 

MAZĂREA: Mazărea utilizată în acest experiment 
a fost verzuie și fermă, iar aspectul fi zic a fost 
mai bun. Dar, după 9 zile de depozitare, mazărea 
depozitată la temperatura normală dezvoltă pata 
neagră și se micșorează. După 12 zile devine 
negru închis. În cazul refrigerării, mazărea 
rămâne comestibilă după 12 zile de depozitare. 
După 6 zile se dezvoltă substanțe gumoase cu 
aromă scăzută și nepotrivite pentru consum. În 
caz de congelare, mazărea rămâne mai bună 
până la 90 de zile. 

Depozitarea la temperatura camerei 

Pentru culoarea, aroma și textura varzei, 
acestea s-au schimbat în negricioase, stricate și, 
respectiv, foarte moi după 9 zile de depozitare. 
Dar pentru culoarea conopidei, aroma și textura 
s-au schimbat în pete negre, pulpă stricată și, 
respectiv,  putredă, după 9 zile de depozitare. În 
cazul culorii boabelor de fasole verde, aroma și 
textura s-au schimbat în pete negre, devenind 
moi, respectiv, după 9 zile de depozitare. Pentru 
roșii nu s-au modifi cat aromele, culoarea a 
devenit roșu intens și s-a micșorat textura după 
9 zile de depozitare. Dar culoarea, aroma și 
textura mazărei s-au schimbat la negricioase, 
stricate și respectiv contracție după 9 zile de 
depozitare.

Pierderea de nutrienți în legumele selectate 

Variația conținutului de vitamina C printre 

legume a fost extrem de semnifi cativă. S-a 
observat că la aceste legume, conținutul de 
vitamina C a fost cel mai ridicat în conopidă. 
Conținutul de vitamina C (mg / 100g), de 
conopidă, a fost de 48,4; 45,75; 29,04 și 25,3 la 
prima, a 3-a, a 6-a și a 9-a zi de depozitare. Cea 
mai scăzută vitamină C a fost în mazăre: 15,84; 
5,72; 4,4 și 3,9 la prima, a 3-a, a 6-a și a 9-a zi 
de depozitare. De asemenea, s-a observat că 
valorile medii ale vitaminei C s-au redus drastic 
în toate legumele în timpul depozitării. 

Efectele de interacțiune ale tratamentelor 
de depozitare post-recoltare și ale speciilor 
de legume asupra conținutului de vitamina 
C semnifi cative la 30, 60 și 90 de zile de 
depozitare, au determinat cel mai mare conținut 
de vitamina C, care a fost de 43,23 mg/100 g, și 
a fost înregistrat în conopidă. Când s-a păstrat 
la temperatura de îngheț, a fost înregistrată cea 
mai mică valoare 12,1 mg/100 g, în mazăre, după 
90 de zile de depozitare. Rezultatele prezentei 
investigații au arătat că acest conținut de 
vitamina C a scăzut treptat în timpul depozitării și 
transportului. Scăderea conținutului de vitamina 
C cu durata de depozitare a fost atribuită oxidării 
acidului ascorbic, în acid dehidro-ascorbic, 
de către enzima acidului ascorbic oxidază. În 
studiul de față, legumele în stare de îngheț au 
prezentat un conținut mai mare de vitamina C, 
în perioada ulterioară de depozitare și acest 
fenomen ar putea fi  explicat prin procesul de 
oxidare corelat negativ cu aportul de oxigen (O2).
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MANAGEMENTUL AZOTULUI DIN SOLUL UNEI 
LIVEZI ORGANICE DE MERI

AGRICULTURĂ POMICULTURA

Unul dintre ele este managementul azotului. 
Pentru a determina care sunt cele mai 
importante aspecte ale acestui management, 
un grup de cercetători de la Universitatea din 
Mineasota au întocmit studiul cu titlul Ò Orchard 
fl oor management effects on nitrogen fertility 
and soil biological activity in a newly established 
organic apple orchardÒ, din care vă prezentăm 
cele mai importante conscluzii.

Obiective concurente

Studiu abordează obiectivele deseori 
concurente, ale fertilității organice și combaterii 
buruienilor, prin evaluarea strategiilor 
alternative de gestionare a terenului livezilor, 
pentru impactul acestora asupra ciclismului 
azotului, a performanței copacilor și a activității 
biologice a solului într-o livadă de mere nou 
înfi ințată (Malus domestica Borkh.). 

Practica standard de combatere a buruienilor 
la sol a dus la o creștere satisfăcătoare a 

copacilor, cu niveluri dorite de azot în frunze 
și majoritatea altor nutrienți. Cu toate acestea, 
activitatea biologică a solului nu s-a îmbunătățit. 
Menținerea unei biosinteze subterane a crescut 
concentrația și disponibilitatea azotului în sol și 
a îmbunătățit activitatea biologică a acestuia. 
Însă, creșterea copacilor a fost mai mică decât 
în urma aplicătii unor alte tratamente, probabil, 
ca răspuns la concurența cu subpătura de 
acoperire vie, pentru spațiu și apă. 

Aplicarea mulciului de așchii de lemn a dus la 
o creștere excepțională a copacilor, fapt care 
poate fi  rezultatul unei disponibilități mai mari 
de apă, dar solul disponibil în azot a fost mai 
mic și, în consecință, concentrația de frunze pe 
copac a fost scăzută. În plus, activitatea biologică 
a solului nu a fost îmbunătățită. 

Erbicidul organic din ulei de cuișoare a asigurat un 
control slab al buruienilor, rezultând o creștere mai 
mică a frunzelor și a copacilor, dar nu a îmbunătățit 
activitatea biologică a solului. 

CUM POȚI FI SIGUR CĂ O LIVADĂ NOUĂ DE MERI VA DA O PRODUCȚIE 
RIDICATĂ? SUNT MULTE ASPECTE DE CARE TREBUIE ȚINUT CONT. 

Maria Demetriad

Aplicațiile de făină de semințe de 
Brassicaceae au îmbunătățit disponibilitatea 
de N și abundența nematodelor din sol, dar 
frunzele de N și mulți alți nutrienți au fost sub 
nivelurile dorite și sunt necesare cercetări 
suplimentare pentru a optimiza acest 
tratament. Concluzionăm că îndeplinirea 
obiectivelor multiple de combatere a 
buruienilor, sănătatea optimă a copacilor și 
creșterea activității biologice a solului poate 
necesita utilizarea unor strategii diferite de 
gestionare a podelei livezilor în momente 
diferite în timpul vieții livezii.

Salinitatea, un impediment semnifi cativ

Un impediment semnifi cativ pentru 
înfi ințarea și întreținerea livezilor organice,  
viabile din punct de vedere economic, este 
lipsa metodelor durabile de gestionare 
a fertilității azotului (N) și a buruienilor. 
Producătorii de fructe eco se bazează, în 
general, pe materiale organice complexe, 
cum ar fi  gunoi de grajd compostat, pentru 
a furniza azot. Rata ridicată de îngrășăminte 
organice cu N este adesea aplicată 
pentru a satisface nevoile copacului, dar 
aplicațiile mari de îngrășăminte organice 
cu conductivitate electrică ridicată (CE) pot 
duce la niveluri excesive de săruri, altele 
decât nitrații din sol. 

Salinizarea solului rezultată din aplicarea 
substanțială și continuă a compostului poate 
duce la epuizarea azotului, afectarea ciclului 
de nutrienți și reducerea producției de culturi 
(Stamatiadis și colab. 1999). Sunt disponibile 
îngrășăminte organice cu solubilitate mare 
la N și, prin urmare, un comportament mai 
previzibil, dar acestea sunt considerabil mai 
scumpe. În plus, dacă disponibilitatea și 
absorbția nutrienților nu sunt sincronizate, 
azotatul N este supus lixivierii (Wagger și 
colab. 1998; Stork și Jerie 2003). 

De aceea, sunt necesare practici organice 
care să reducă aporturile de fertilitate 
N, să sincronizeze mineralizarea și solul 
disponibil N în perioadele critice de absorbție 
a copacilor și care să atenueze pierderile de 
azot. Incapacitatea de a controla buruienile 
poate fi , de asemenea, un impediment 
serios pentru producția de fructe de copac 
organice. 
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Consecințe îngrijorătoare

În absența erbicidelor fi abile, aprobate pentru 
utilizarea în sisteme organice, administratorii 
de livezi controlează adesea buruienile cu 
cultivarea intensivă. Această practică poate 
degrada structura solului (Six și colab. 2018), 
poate perturba comunitățile faunistice ale 
solului (Fiscus și Neher 2012) și poate accelera 
ciclul nutrienților și pierderea materiei organice 
(Cambardella și Elliott 2013). Aceste consecințe 
sunt deosebit de îngrijorătoare, deoarece 
standardele dictează că producția trebuie să 
Òmențină sau să îmbunătățească sănătatea 
soluluiÒ, pentru a menține certifi carea organică. 

Practicile de gestionare a buruienilor care reduc 
perturbarea mecanică a solurilor din livezi și 
a acoperirii acestora, pot ameliora impactul 
negativ asupra calității solului și îmbunătăți 
disponibilitatea de N. Astfel de practici de 
combatere a buruienilor includ aplicarea 
erbicidelor aprobate organic (Tworkoski 2012; 
Boyd și Brennan 2016), mulcirea cu așchii de 
lemn (Oliveira și Merwin 2011), menținerea 
unui înveliș vegetativ sau Òmulci viiÒ (Marsh et 
al. 1996; Sanchez et. al. 2003; Sanchez și colab. 
2016) și modifi carea solului cu făină de semințe 
Brassicaceae (BSM; Balesh și colab. 2005). 

Pentru a aborda necesitatea unor metode 
durabile de fertilitate a azotului și controlul 
buruienilor cu perturbare redusă în producția 
de fructe organice, s-au efectuat studii pentru 
a evalua efectele diferitelor modifi cări organice 
și strategiile de gestionare a buruienilor asupra 
ciclului de N, nutriția mărului și activitatea 
biologică a solului. Deoarece copacii tineri sunt 
mai sensibili la practicile de gestionare a N și 
buruienilor, s-a ales să se realizeze studiul 
într-o livadă recent înfi ințată.

Tratamente de podea de livadă, amendamente 
cu azot 

Tratamente de gestionare a podelei de livadă au 
fost aplicate pe o bandă de 1,5 m,  centrată pe 
rândul copacilor. Șirurile de acționare aveau o 
lățime de 2,5 m și erau plantate cu o acoperire 
de iarbă perenă. Tratamentele de gestionare a 

podelei de livadă au inclus următoarele: control 
(CON), cultivare mecanică (CLT), leguminoase 
vii de mulci (LML), mulci vii fără leguminoase 
(LMNL), leguminoase sandwich (SWL), sandwich 
non-leguminoase (SWNL), cuișoare) erbicid cu 
ulei (CHE), erbicid cu semințe de Brassicaceae 
(BHE) și mulci cu așchii de lemn (WC). 

Tratamentele LMNL și CLT au fost evaluate sub 
rata scăzută (0,5 ×), medie (1 ×) și ridicată (1,5 ×) 
N, LML sub rata scăzută și medie N, WC sub rata 
medie și mare N, CHE, BHE, SWL , și SWNL sub 
o rată medie de N, iar CON nu a primit aporturi 
nutritive. În tratamentele cu mulci vii, întregul 
rând de copaci cu lățimea de 150 cm a fost 
plantat într-un amestec de frunze late și specii 
de iarbă. În tratamentele sandwich, vegetația a 
fost limitată la 45 cm centrale ale rândului de 
copaci, cu benzi fl ancate de 52,5 cm fl ancate pe 
fi ecare parte. 

Tratamentele LML și SWL au inclus un amestec 
de Mt. Subclover Barker (Trifolium subulata), 

medic negru (Medicago lupulina), burr medic 
(Medicago polymorpha), trifoi picioare (Lotus 
corniculatus) și bentgrass (Argostis tenuis). 
Tratamentul cu LMNL a conținut un amestec 
de alis dulce (Lobularia maritime), cinci pete 
(Nemophila maculata), mama de cimbru 
(Thymus serpyllum) și bentgrass. SWNL a fost 
transplantat cu o gălbenușă dulce alternativă 
(Galium odoratum) și o mentă corsicană 
(Mentha requiennii). În tratamentele cultivate 
și sandwich-uri, prelucrarea solului a fost 
efectuată folosind un instrument de plivit, 
după cum este necesar pentru combaterea 
buruienilor. Echipamentul este un cultivator de 
rulare cu sol, cu o lamă de arc care funcționează 
între copaci. 

Un erbicid pe bază de ulei de cuișoare (Matran, 
Ecosmart Technologies, Franklin, TN, SUA) 
a fost diluat (60 ml l − 1) și aplicat pe parcele 
CHE, după cum este necesar, folosind un 
pulverizator pentru rucsac la o rată nominală de 
230-306 l ha − 1 . Făina de semințe derivată din 
muștarul galben Sinapis alba, a fost difuzată pe 
parcele BHE la o rată de 1.136 kg ha − 1, o dată 
în mai 2015 și în mai, iunie și iulie 2016. Toate 
modifi cările BSM au fost încorporate în sol la o 
adâncime mică, cu excepția aplicației fi nale din 
2006, care a fost lăsată pe suprafața solului. În 
parcelele de control, un amestec de conifere 
și așchii de foioase (dimensiunea maximă de 
1,3 până la 2,5 cm) a fost aplicat la suprafață 
în fi ecare primăvară. Așchiile de lemn au fost 
aplicate pe rândul copacului (1,2- 1,5 m lățime) 
la o adâncime de 15 cm și amestecate toamna 
folosind cultivatorul. În fi ecare caz, rezultatul a 
fost înmulțirea frunzelor și a fructelor pe fi ecare 
copac.
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AGRICULTURĂ VITICULTURĂ

RESTAURAREA NUTRIENȚILOR DIN PODGORIILE 
DE VIȚĂ-DE-VIE, ÎN PERIOADA POST-RECOLTARE

Pentru revigoarea terenurilor se folosesc multe 
metode. Dar, ce se poate face pentru a restau-
ra nutrienții dintr-o plantație de viță-de-vie? Un 
răspuns îl putem afl a din rezulatul studiului cu 
titlul ÒRestoration of grapevine carbohydrate 
and mineral nutrient resourcesÒ, publicat recent 
de specialiștii Universității din Melbourne. Însă, 
totul începe cu resursa de apă!

Utilizarea apei 

Cerințele de irigații după recoltare pot fi  estima-
te din evapotranspirație și precipitații în perioa-
da post-recoltare. Presupunând că solul este 
complet udat (adică, la capacitatea câmpului), la 
începutul perioadei de post-recoltare, și că ulte-
rior, intenția este de a maximiza fotosinteza prin 
potrivirea utilizării apei viilor cu irigarea, nece-
sarul total de irigare post-recoltare ar putea va-
ria în jurul cantității de aproximativ 1-2ML/Ha, în 
funcție de timpul necesar restaurării. 

Abia de la începutul până la jumătatea lunii oc-
tombrie, cerințele de apă ale podgoriilor încep 
în mod normal să fi e compensate de precipitații. 
Podgoriile de Chardonnay primesc, în general, 
irigații post-recoltare cuprinse între aproximativ 
1,0 și 2,5 ML/Ha. Aplicațiile mai mari sunt la blo-
curile recoltate devreme pentru vinul spumant. 
Pentru Shiraz, cantitățile variază între 0,5 și 1,5 
ML/Ha, în principal, datorită datelor de matura-
re ulterioare.

Este important de reținut că aceste estimări se 
bazează pe menținerea viței de vie într-o stare 
maximă de hidratare, adică întreaga zonă de ră-
dăcină este menținută aproape de capacitatea 
câmpului. Cu toate acestea, cercetările explo-
rează efectele de a permite un defi cit mai mare 
de apă de viță de vie în perioada de după recol-
tare. Constatarea generală a acestor studii este 
că randamentul, cel puțin pe o perioadă de doi 
sau trei ani, nu a fost redus atunci când 50% sau 
mai mult din irigarea normală după recoltare a 
fost reținută. Nu a existat niciun efect semnifi ca-
tiv asupra restaurării rezervelor de carbohidrați 
sau minerale, ceea ce sugerează că ar putea 
exista o anumită oportunitate pentru unele re-

zerve de apă, în perioada de după recoltare. Cu 
toate acestea, până când limita este cunoscută, 
luați precauție împotriva defi citelor mai mari.

Asigurarea necesarului

Dezvoltarea sezonului timpuriu al viței de vie, de 
la mugur până la înfl orire,  necesită substanțe 
nutritive minerale și carbohidrați în rădăcini, 
trunchi și ramuri, unde sunt depozitați ca rezer-
ve pentru a relua ciclul anual de creștere după 
iarnă și pentru a tampona împotriva aportului 
variabil de la captarea rădăcinii și fotosinteză în 
alte momente ale sezonului. Rezervele minera-
le de nutrienți și carbohidrați din rădăcinile și 
părțile lemnoase ale viței de vie sunt cele mai 
mari în timpul iernii. 

Cele mai mari proporții ale ambelor rezerve 
sunt stocate în rădăcini. Perioada post-recol-
tare, până la căderea frunzelor, este un mo-
ment important pentru refacerea rezervelor 
de carbohidrați și nutrienți minerali. În timpul 
primăverii, vița de vie depinde de carbohidrații 
și substanțele nutritive depozitate în rădăcini și 
lemn, pentru a susține creșterea noului sezon. 

ODATĂ CU CREȘTEREA ORICĂREI PLANTE ȘI, CU ATÂT MAI MULT, A 
CELOR AGRICOLE, SOLUL PE CARE ACESTEA SUNT CULTIVATE ÎȘI 
PIERD DIN NUTRIENȚI, ÎN MOD NATURAL, ACEȘTIA FIIND ABSORBII DE 
CULTURILE ÎN SINE. 

Mircea Demeter
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Prin înfl orire există în mod normal sufi ciente 
frunze și rădăcini noi, pentru a satisface cerința 
viței de vie pentru carbohidrați și substanțe nu-
tritive minerale, astfel încât rezervele utilizate 
după explozie încep să fi e înlocuite. 

Restaurarea continuă din acel moment, cu 
condiția ca aprovizionarea să depășească 
cerințele pentru creștere și dezvoltarea fruc-
telor. În podgorii, numărul în general mare de 
muguri reținuți la tăiere pune o mare cerere 
în rezervele de carbohidrați (și alți nutrienți 
depozitați), în primăvară. Mai mult, rezervele pot 
fi  folosite în timpul perioadei de coacere pentru 
a menține coacerea, atunci când producția foto-
sintetică de carbohidrați este afectată de tempe-
ratură și căldură excesive sau frunze stresate de 
apă sau de o proporție mare de frunze puternic 
umbrite. Acești factori explică în mare măsură 
observația noastră că restaurarea rezervelor 
continuă dincolo de recoltare și până la frunze. 

În schimb, în regiunile mai reci, cu un număr de 
muguri în general mai mic, după tăiere și, prin 
urmare, mai puține cerințe pentru rezerve pen-
tru restabilirea sezonieră, restaurarea acestor 
rezerve poate fi  fi nalizată prin recoltare. După 
cum știu mulți cultivatori de struguri, timpul de 
coacere al strugurilor crește, dacă încărcături-
le de fructe sunt excesive și o astfel de cultură 
elimină nu numai cantități mai mari de nutrienți 
minerali și carbohidrați, ci limitează și timpul 
rămas după recoltare pentru refacerea lor. Cer-
cetările efectuate au constatat că astfel de dez-
echilibre, între încărcătura de fructe și numărul 
de frunze funcționale, duc la o recoltă scăzută în 
sezonul următor și, în cele din urmă, la un rod 
alternativ.

Restaurarea carbohidraților și a nutrienților

Vița de vie, ca toate plantele, își obține 
carbohidrații din frunze fotosintetizante. Prin ur-
mare, este important să vă asigurați că frunzele 
rămân sănătoase și pe deplin funcționale după 
recoltare. Aceasta înseamnă că trebuie să se 
acorde atenție minimizării pierderilor de frunze 
în timpul recoltării. De asemenea, înseamnă că 
stresul apei, dăunătorii și bolile fungice trebuie 
evitate până când frunzele senesc și cad în mod 
natural.

La rândul lor, cantitățile de substanțe nutri-
tive minerale, îndepărtate de obicei în fi ecare 
tonă de struguri din podgori, sunt substanțiale. 
Proporțiile semnifi cative ale necesității sezonie-
re a viței de vie pentru fi ecare dintre substanțele 
nutritive minerale majore și anume, azotul, fo-
sforul și potasiul, se acumulează în perioada de 
după recoltare.

Mineralele sunt obținute din sol, dar toamna 
cantități semnifi cative se deplasează de la frun-
ze la rădăcini și părți lemnoase ale viței de vie 
înainte ca frunzele să cadă. O copertină sănă-
toasă, funcțională, hidratată, a frunzelor este, 

de asemenea, importantă pentru continuitatea 
transpirației și a fotosintezei de care depinde 
absorbția nutrienților minerali. Acumularea mai 
mare de nutrienți minerali, după recoltare, se 
găsește în podgoriile în care a fost aplicată apă 
pentru irigații. 

Fosforul, potasiul și alți nutrienți minerali 

Absorbția fosforului, după recoltare, din sol, con-
tinuă până la căderea frunzelor, dar absorbția 
de potasiu în această perioadă este relativ mică. 
Studiile privind aplicațiile de fosfor sugerează 
că, în general, sunt necesare aplicații de 5-10 
kg/ha,  pentru a satisface cerințele viței de vie. 
În ciuda îndepărtării cantităților mari de potasiu 
de către struguri, fertilizarea de rutină cu pota-
siu este rareori necesară în podgoriile Riverina. 

Calciul și magneziul se acumulează, de ase-
menea, în rădăcini și în părțile lemnoase după 
recoltare, dar puțin din oricare dintre aceste 
substanțe nutritive sunt returnate din frunze. 
Asimilarea lor se bazează în mare parte pe ră-
dăcini tinere care pot apărea după recoltare, mai 
ales dacă rezervele sunt mari la recoltare.

Restabilirea azotului

În podgorii, absorbția de azot din sol după recol-
tare poate contribui în mod major la rezervele de 
iarnă. Între recoltare și căderea frunzelor, can-
titatea de azot din rădăcini și părțile lemnoase 
ale viței de vie din solul îmbogățit cu azot crește 

de aproape trei ori. Îmbogățirea azotului după 
recoltare a ridicat, de asemenea, nivelurile de 
azot pețiol al frunzelor la înfl orire, în primăvara 
următoare. Studiile despre Chardonnay au ară-
tat, de asemenea, că aproximativ 16% din azotul 
stocat în pinteni în timpul iernii provin din frunze 
după recoltare. 

Asimilarea azotului din solul rece este deose-
bit de lentă și poate încetini înverzirea norma-
lă a frunzelor. Depozitarea azotului (și a altor 
substanțe nutritive), după recoltare, asigură că 
rezervele adecvate sunt deja în plantă, primăva-
ra. Dacă trebuie să fi e aplicat azot sau nu după 
recoltare, va depinde de fertilitatea solului. Mă-
surătorile efective ale viței de vie Shiraz, cu un 
randament mediu de 15 tone pe hectar în rând, 
sugerează că după recoltare se restabilește mai 
mult de 30 kg de azot la hectar. 

Având în vedere că cea mai mare parte, de 70%, 
provine în fi ecare sezon din sol și că aproximativ 
30% este reciclată din frunze, aceste date indică 
faptul că aportul anual de azot trebuie să fi e de 
aproximativ 21 kg pe hectar, pentru a susține o 
cultură de 15 tone pe hectar. Cea mai comună 
sursă de aport de azot este prin fertilizare, dar 
utilizarea trifoiului într-o podgorie permanent 
activă, în timpul iernii, este o alternativă. Aceas-
tă estimare presupune că tot azotul aplicat este 
utilizat de vița de vie și nu este îndepărtat de alte 
plante sau microorganisme și nici nu se pierde 
prin volatilizare în atmosferă sau levigare.
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Insecticidele aplicate pe semințe au fost comercializate pentru combaterea insectelor la începutul 
sezonului, la porumb. Dar, cât de efi ciente sunt ele? Pentru a determina acest lucru, specialiști în 
agronomie de la Universitatea din Munchen au efectuat studiul cu titlul Ò ÒSeed Treatment Effects 
on Early-Season Pests of Corn and on Corn Growth and Yield in the Absence of Insect PestsÒ. Iată o 
parte din concluziile cercetătorilor germani.

Insecticide sistemice

Insecticidele sistemice, precum clothianidin (PonchoH) și tiametoxam (CruiserH) aplicate ca 
tratamente pentru semințe, au fost evaluate pentru efectul lor asupra randamentului porumbului 
în absența unui atac de insecte vizibil, pe o perioadă de trei ani, în mai multe locații reprezentând 
medii de creștere diverse. Nu s-a detectat niciun efect consecvent asupra randamentului nici pentru 
compuși, fi e la rate mari sau mici, în locații în care insectele nu au fost observate la populațiile 
dăunătoare. 

Studiile asupra mediului controlat nu au detectat diferențe în creșterea sezonului timpuriu în 
absența insectelor dăunătoare, ca răspuns la aceleași două rate ale ambelor insecticide. Ambii 
compuși au fost evaluați pentru efectul lor asupra dăunătorilor de porumb din sezonul timpuriu și 
s-au dovedit a fi  efi cienți la rate ridicate și scăzute la viermi, gândaci, purici etc. 

Au fost necesare rate mai mari ale ambilor 
compuși pentru a reduce daunele cauzate 
de viermele negru. S-a concluzionat că 
tratamentele la semințe cu oricare dintre 
compuși ar fi  utile în cazul în care dăunătorii 
de la începutul sezonului sunt probleme 
cronice.

Rată mare de utilizare

Protejarea semințelor și a plantelor 
tinere de dăunători este din ce în ce mai 
importantă, pentru stabilirea unui arboret 
de porumb sănătos și viguros, cu creșteri în 
suprafața totală a porumbului. Insecticidele 
neonicotinoide de a doua generație aplicate 
ca tratamente pentru semințe sunt utilizate 
pentru a proteja semințele și răsadurile 
împotriva rănirii insectelor de la începutul 
sezonului, pe o mare varietate de culturi 
prin contact, stomac și activitate sistemică 
(Almand 1995, Burd et al. 1996, Mckirdy și 
Jones 1996, Graham 1998, Wilde și colab. 
1999, Wilde și colab. 2004). 

Insecticidele aplicate cu semințe au fost 
recent comercializate pentru combaterea 
insectelor la începutul sezonului în porumb 
(Andersch și Schwarz 2013). CruiserH este 
denumirea comercială pentru tiametoxam, 
un insecticid cloronicotinil de a doua 
generație (CNI) dezvoltat de Syngenta Crop 
Protection, iar PonchoH este denumirea 
comercială pentru clothianidin, un alt CNI 
dezvoltat de Bayer Crop Science, Manheim, 
Germania. 

Se estimează că aproximativ 75% din 
suprafața de porumb a fost tratată cu unul 
dintre aceste două insecticide aplicate 
semințelor (C. Nichols, Syngenta Crop 
Protection, comunicare personală). În 
plus față de controlul unui spectru larg 
de dăunători de insecte, s-a sugerat că 
acești compuși pot oferi plantelor un Òscut 
de stresÒ (Thielert 2016) sau pot avea un 
Òefect de vigoareÒ (Schade și colab. 2017),  
care rezultă în randamente mai mari ale 
culturilor chiar și în absența atacului 
insectelor, mai ales dacă plantele sunt 
supuse unor stresuri abiotice, cum ar fi  
seceta. 

Evaluarea efectului

Wilde și colab. (2014) au evaluat efectul 
CruiserH și GauchoH asupra unei varietăți 
de dăunători și asupra randamentului 
în absența dăunătorilor din porumb și, 
respectiv, sorg. Ei au concluzionat că 
răspunsurile pozitive la randamentul 
rezultat din tratarea semințelor în ambele 
culturi au fost de obicei asociate cu o 
activitate vizibilă a dăunătorilor de insecte. 

TRATAREA SEMINȚELOR DE 
PORUMB CU NEONICOTINOIDE 
DE A DOUA GENERAȚIE

Maria Demetriad

INSECTICIDELE NEONICOTINOIDE DE A DOUA GENERAȚIE SUNT 
FOLOSITE DE MULT TIMP, DEJA, PENTRU A PROTEJA SEMINȚELE ȘI 
RĂSADURILE ÎMPOTRIVA RĂNILOR CAUZATE DE INSECTELE DE LA 
ÎNCEPUTUL SEZONULUI PE O MARE VARIETATE DE CULTURI. 
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Mai recent, Cox și colab. (2017) au raportat că tratamentele cu semințe 
PonchoH au fost incoerente, în ceea ce privește efectul lor asupra 
randamentului furajelor de porumb după soia. Scopul studiului prezent 
a fost: 

(1)  evaluarea efectului tratamentelor cu semințe PonchoH și CruiserH 
asupra randamentului porumbului în câmp în absența unui atac vizibil 
de dăunători de insecte, 

(2)  evaluarea efectului PonchoH și CruiserH asupra dezvoltării timpurii a 
plantelor sub control condițiile din seră și 

(3)  obținerea de informații suplimentare cu privire la efi cacitatea acestor 
tratamente asupra unor dăunători de insecte obișnuiți la începutul 
sezonului, de exemplu, viermi negri, viermi sârmă, chinchii, limbi albe 
și gândaci de purici.

Comparația randamentelor

Testele de teren au fost efectuate în timpul sezonului de creștere 2004 
în 19 locații asociate cu testele de performanță a culturilor de porumb 
ale Universității din Muchen. Un lot de semințe dintr-un hibrid comercial 
adaptat de porumb (Midland 798), a fost subdivizat, cu o porțiune reținută 
ca un control netratat, iar celelalte două porțiuni tratate cu PonchoH 
și CruiserH la 0,25 mg / semințe de către companiile lor respective. 
Randamentele din parcelele plantate cu probele de semințe tratate au 
fost comparate cu cele ale parcelelor plantate cu semințele de control 
netratate în fi ecare locație. 

Comparația testului a fost cuibărită într-un experiment împreună cu un 
număr diferit de hibrizi în fi ecare locație. Parcele au fost formate din două 
rânduri distanțate la 76 cm și lungime de 6,2 m, reproduse de 4 ori. În 
2005 și 2006, testele au fost efectuate în 9 și respectiv 8 locații. Loturi 

uniforme de semințe de doi hibrizi de porumb (marca Pioneer 33R78 
și DEKALB DKC60-16) au fost împărțite cu o porțiune reținută ca 
netratată și celelalte porțiuni tratate cu rate diferite de PonchoH și 
CruiserH de către companiile respective. 

În 2015, fi ecare dintre cei doi hibrizi au fost tratați cu două rate de 
PonchoH (0,25 și 1,25 mg / semințe) și două rate de CruiserH (0,125 
și 0,25 mg / semințe). În 2016, atât PonchoH, cât și CruiserH au fost 
tratați cu aceleași rate de PonchoH și CruiserH (0,25 și 1,25 mg/
semințe). Toate semințele au fost tratate cu două fungicide (ApronH 
și MaximH) și ambii hibrizi conțineau gena Bt pentru rezistența 
europeană la sonde de porumb. În toți anii, porumbul a fost plantat 
după o cultură diferită, pentru a exclude infestările de rădăcină de 
porumb vestică (Diabrotica virgifera virgifera Leconte), ca factor care 
ar putea afecta randamentul în teste. Singura excepție a fost la St. 
Johann, în 2014. 

Structura de tratament

Hibrizii și tratamentele pentru semințe au fost aranjate într-o 
structură de tratament factorială care a fost reprodusă de opt ori 
într-un design aleatoriu complet al blocului. Fiecare combinație de 
tratament hibrid-semințe a fost evaluată în parcele constând din două 
rânduri distanțate la 76 cm distanță și 6,2 m lungime. În cele mai multe 
locații, testele au fost plantate în sisteme de cultură cu prelucrare 
redusă, concepute pentru a menține reziduuri de suprafață sufi ciente 
pentru a conserva solul și umiditatea. 

Erbicidele disponibile în comerț au fost utilizate pentru combaterea 
buruienilor, așa cum sunt dictate de constrângerile de rotație și 
speciile de buruieni prezente în fi ecare locație. Toate practicile 
agronomice (fertilizare, date de plantare, rate de însămânțare etc.) 
au fost efectuate în conformitate cu recomandările de la Universitate 
(Roozeboom și colab. 2017).

Efi cacitatea insecticidelor

Efectele diferitelor tratamente de semințe și insecticide aplicate în 
brazdă au fost evaluate în două câmpuri infestate cu viermi fi liformi 
(Melanatus cribuloses). Primul test a fost lângă Silver Lake, KS, în 
județul Shawnee. Hibridul de porumb (marca Pioneer 33R78), a fost 
plantat și tratamentele au fost aplicate cu o semănătoare cu curea 
trapezoidală pe 24 mai 2015. Parcela avea un rând de 9,1 m lungime 
cu patru replicări. 

Populațiile de plante și gradul de vigoare au fost determinate pe 16 
iunie, iar randamentele au fost estimate prin recoltarea manuală 
a parcelelor pe 10 octombrie, decojirea urechilor și calcularea 
randamentului cerealelor decojite în kg / ha. Un al doilea test a fost 
plantat în apropiere. Tratamentele au fost aplicate cu o semănătoare 
cu curea trapezoidală în parcele de 9,1 m lungime replicate de 3 ori. 
Numerele de standuri au fost făcute pe 12 mai și evaluările de vigoare 
pe 12 mai și 3 iunie. folosind o scară 0-2, unde 0 este egal cu stunting 
sever și 2 este egal cu stunting. 

Estimările de randament au fost făcute pe 14 septembrie prin 
recoltarea manuală a parcelelor. Un test cu efect de seră, folosind 
viermi colectați de pe câmp, a fost efectuat în 2015. Cinci ghivece 
(dimensiuni 6,35 x 6,35 cm), umplute cu sol colectat dintr-o zonă 
netratată a câmpului, au fost plantate cu 1 sămânță/ghiveci. Ghivecele 
au fost infestate cu un vierme/ghiveci, după plantare. O evaluare a 
pagubelor a fost făcută pe 12 iunie, la 14 zile de la plantare, folosind o 
scară de la 0 la 10. S-a concluzionat că tratamentele sunt efi ciente și 
că perderile sunt minime.
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NOILE DEZVOLTĂRI ALE EDITĂRII GENELOR AR PUTEA 
APROPIA INDUSTRIA GLOBALĂ A PORCULUI DE SFÂRȘITUL 
CASTRĂRII PORCILOR. MAI ALES ÎN UNIUNEA EUROPEANĂ, 
ACEST LUCRU DUCE LA O DISCUȚIE INTERESANTĂ, DEOARECE 
EDITAREA GENELOR NU ESTE ÎNCĂ PERMISĂ. POSIBILITATEA 
DE A REZOLVA PROBLEMA VĂTĂMĂRII VA SCHIMBA ASTA? 
STUDIUL CU TITLUL ÒDNA AND PIG CASTRATIONÒ, PUBLICAT 
DE PIGPROGRESS, ȘI FINALIZAT LA FRIEDRICH-LOEFFLER-
INSTITUT-GERMANIA, INVESTIGHEAZĂ EXACT ACEASTĂ TEMĂ.

Maria Demetriad

Fenotip feminin și genotip masculin

Pe tot globul, multe grupuri lucrează la 
modalități accesibile și fi abile pentru industria 
porcului, pentru a evita practicarea castrării 
fi zice. Castrarea este o procedură dureroasă 
făcută în fi ecare an pe zeci de milioane de porci 
masculi tineri, din întreaga lume. Castrarea 
oprește carnea acestor porci să aibă accente de 
mistreț, un miros sau un gust ofensator cauzat 
de eliberarea anumitor hormoni naturali, după 
ce un porc mascul ajunge la pubertate.

Editarea genelor, folosind instrumente precum 
CRISPR/Cas, oferă mai multe căi pentru a 
preveni necesitatea castrării și există mai 
multe evoluții interesante de raportat. Dr. Björn 
Petersen și colegii săi de la Friedrich-Loeffl er-
Institut (Institutul Federal de Cercetare pentru 
Sănătatea Animalelor) din Germania au editat o 
genă numită SRY, la porci. 

Aceasta este o genă găsită pe cromozomul Y 
(masculin), al tuturor mamiferelor și principalul 
„Òcomutator geneticÒ, pentru dezvoltarea 
genului masculin. Cercetarea s-a bazat pe studii 
anterioare care arată că ÒeliminareaÒ genei SRY 
la șoareci și iepurii masculi a dus la dezvoltarea 
testiculului suprimată și la organele sexuale 
feminine. Astfel, aceste mamifere au ceea ce se 
numește fenotip feminin, dar genotipul lor este 
mascul. În cazul în care nu se dezvoltă testicule 
la porci, nu rezultă contaminarea mistrețului.

Porci ÒeditațiÒ

Acești porci ÒeditațiÒ, în fond, modifi cați genetic, 
după ce s-au dezvoltat din embrioni în scroafele 
primitoare, aveau vulvă, uter, ovare și alte părți 
reproductive feminine. Aceste exemplare au 
fost verifi cate pentru semne de estru la șase 
luni și nu au prezentat niciunul. În examinările 
post-mortem la nouă luni, Petersen raportează 
că Ònu am găsit foliculi funcționali pe ovare și 
uterul nu se maturizaseÒ.

Două abordări posibile

ÒPentru a realiza producția comercială 
a acestor porci, există două abordări 
posibile. Primul este să faci modifi carea 
nu la embrioni, ci la vierii adulți normali, 
astfel încât spermatozoizii lor să poată 
editaÒ, explică Petersen, care adaugă: 
ÒÎncercăm acest lucru prin integrarea 
vectorului CRISPR/Cas pe cromozomul 
Y al vierilor, sub controlul unui promotor 
specifi c spermatogenezei, și apoi testăm 
pentru a vedea dacă sperma produsă 
are modifi carea dorită. Când acest 
spermatozoid este utilizat pentru a 
impregna o femelă normală, ea va naște 
porci femele și porci ÒmasculiÒ cu fenotip 
femininÒ.

Distrugerea cromozomului Y

A doua abordare este distrugerea 
completă a cromozomului Y din spermă. 
ÒPractic, creezi atât de multe pauze, 
prin tăierea cromozomului, încât se 
destramăÒ, spune Petersen. ÒAcest lucru 
s-a făcut deja la șoareci. Cu toate acestea, 
în ÒtăiereaÒ cromozomului Y, trebuie să 
faceți tăierea la gene care nu există pe 
cromozomul X (feminin). Cromozomii 
X și Y împărtășesc multe gene și avem 
nevoie de cromozomul X pentru a rămâne 
intactÒ. Din nou, vectorul CRISPR/Cas ar 
fi  integrat sub controlul unui promotor 
specifi c spermatogenezei, conducând la 
spermă cromozomială Y nefuncțională și 
spermă cromozomială X intactă. Această 
abordare ar putea fi  descrisă, spune 
Petersen, ca Òun fel de sortare in vivo a 
spermeiÒ.

Petersen favorizează această din urmă 
abordare, deoarece are ca rezultat 
descendenți fără modifi cări genetice, 
descendenți care sunt toți fenotip și 
genotip feminin, cu un cromozom X de 
la mamele lor și unul de la tatăl lor, 
așa cum este cazul tuturor porcilor 
femele normale (și într-adevăr, toate 
mamiferele femele normale). Nu ar 
trebui să existe nicio diferență, adaugă 
el, în ceea ce privește calitatea cărnii și 
performanța reproductivă.

ÒEDITAREA GENELORÒ OFERĂ CĂI PENTRU 
A PUNE CAPĂT CASTRĂRII PORCILOR
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Acceptarea de reglementare și de consum

Revenind la abordarea de editare genică, 
Petersen face mai multe comentarii, cu privire 
la reglementarea și acceptarea consumatorilor. 
El explică mai întâi că, deși toate organismele 
modifi cate genetic sunt în prezent considerate 
modifi cate genetic OMG în Uniunea Europeană 
(UE), nu sunt legale pentru producerea 
comercială, plantele și animalele modifi cate 
genetic sunt legal produse în alte jurisdicții. Și, 
deși, în opinia sa, industria mondială a cărnii 
de porc este deja foarte interesată de porcii 
editați genetic, el consideră că acceptarea 
consumatorilor pentru editarea genelor se 
poate realiza cel mai bine arătând cum rezolvă 
o problemă gravă de mediu sau bunăstare a 
animalelor, cum ar fi  castrarea.

Petersen raportează că în UE se discută mult 
despre editarea genelor. El a spus: ÒAm avut 
câteva întrebări din partea Comisiei UE cu 
privire la benefi ciile și riscurile sale. Se pare 
că parlamentul UE ar putea permite unele 
modifi cări genetice în viitor. Ce alte opțiuni mai 
are UE decât să o permită? Are deja un impact 
asupra comerțului. Cu toate acestea, acceptarea 
consumatorilor în UE este o altă problemă. 
Acest lucru nu poate fi  schimbat prin legeÒ.
 
Percepția asupra benefi cilor

Acceptarea de către consumatori a editării 
genelor ca alternativă la castrarea la porci a 
fost studiată recent în Brazilia, cu rezultatele 
publicate în iunie 2019. S-a constatat că 
benefi ciile percepute joacă un rol important. 
Echipa de cercetare, de la Universidade Federal 
de Santa Catarina din Brazilia, Pontifi cia 
Universidad Católica de Chile și Universitatea 
British Columbia din Canada, a constatat că puțin 
peste jumătate dintre participanți au considerat 
acceptabilă modifi carea genică a porcilor 
masculi. Rezultatele nu au fost infl uențate de 
sex, vârstă, religie, nivel de educație sau dacă 
participanții au locuit într-o zonă urbană sau 
rurală.

În timp ce acceptabilitatea nu a fost legată de 
cunoștințele de bază despre biotehnologiile 
genetice și nici de conștientizarea problemelor 
legate de castrarea porcilor sau de vătămarea 
mistrețului (ambele fi ind scăzute), ea a fost 
pozitiv legată de benefi ciile percepute și negativ 
de riscurile percepute. ÒParticipanții care au 
considerat acceptabilă modifi carea genelor la 
porci, și-au justifi cat poziția folosind argumente 
conform cărora s-a realizat îmbunătățirea 
bunăstării animalelorÒ, relatează echipa de 
cercetare în rezumatul studiului. ÒÎn schimb, 
cei care nu au fost în favoarea lor s-au opus 
în general modifi cării geneticeÒ. În plus, o 
preocupare majoră, ridicată de o mare majoritate 
a participanților (80%), a fost referitoare la 
Òconsecințele neprevăzute din aval, ale utilizării 
modifi cării genetice în acest modÒ.

Alte cercetări de editare a genelor

În SUA, editarea genelor a fost recent utilizată de o 
alianță între Hendrix Genetics și Recombinetics/
Acceligen, pentru a menține porcii masculi pre-
adolescenți. Acești porci nu dezvoltă niciodată 
testicule, deoarece genele necesare pentru a 
începe pubertatea sunt îndepărtate. Pentru a 
comercializa acest lucru, totuși, unii bărbați cu 
modifi carea genei trebuie să producă în mod 
evident spermă. Strategia care se încearcă 
pentru a realiza acest lucru, implică injectarea 
cu hormoni a masculilor reproducători. 

Fezabilitatea acestui lucru la scară comercială 
este încă de elaborat și nu se știe, deocamdată, 
dacă acești porci masculi pre-adolescenți vor 
avea aceeași calitate a cărnii, rata de creștere și 
așa mai departe ca porcii castrați convenționali. 
În plus, acceptarea de către consumatori a 
hormonilor furnizați exogen, chiar dacă hormonii 
sunt furnizați numai porcilor crescători de sex 
masculin editați cu gene, poate fi  scăzută.

În 2018, Pig Progress a raportat cercetările 
de editare a genelor în legătură cu modul în 
care genele din testiculele porcilor, care se 
leagă direct de contaminarea și producția de 
androsteron și skatol, pot fi  eliminate. În ceea 
ce privește actualizările, un studiu realizat de 
cercetători danezi (Universitatea din Copenhaga, 
Universitatea Tehnică a Danemarcei, Centrul 
Danez de Cercetare a Porcilor și Institutul 
Danez de Cercetare a Carnei), a identifi cat unele 
dintre aceste gene și și-a publicat rezultatele în 
septembrie 2019.

ÒCurățareaÒ vierului și castrarea descendenților 
ar putea fi , de asemenea, evitată, dacă sperma 
sortată în funcție de sex este fezabilă. Evoluțiile 
acestei tehnologii sunt evidente, însă compania, 
când a fost contactată recent, a raportat că 
nu s-au făcut progrese semnifi cative în ceea 
ce privește viteza de sortare sau alți factori,  
necesari pentru comercializarea cu succes.
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OAMENII DE ȘTIINȚĂ AU ANUNȚAT DESCOPERIREA UNUI 
NOU SET DE MARKERI GENETICI DETALIAȚI ȘI INFORMAȚII LA 
BOVINELE AFRICANE, ASOCIATE CU TRĂSĂTURI VALOROASE 
ALE EXEMPLARELOR DIN EUROPA. 

Mircea Demeter

NOI TRĂSĂTURI GENETICE PENTRU BOVINE 
MAI PRODUCTIVE ȘI MAI REZISTENTE

Trăsăturile valoroase includ toleranța la căldură și secetă, capacitatea de a controla infl amațiile și 
infestările cu căpușe, și rezistența la boli devastatoare ale animalelor, cum ar fi  tripanosomiaza. 
Tema ni se pare cât se poate de interesantă și importantă, în același timp, mai ales dacă avem 
în vedere că, din punct de vedere climatic, România se îndreaptă către regimuri termice și 
pluvionare care sunt lipsite de caracteristicile zonelor temperate.

Amplă implicare știinifi că

Potrivit unui comunicat de presă recent, descoperirile, publicate în ediția din octombrie a Nature 
Genetics, au rezultat dintr-un efort de colaborare pentru a secvența genomică a 172 de bovine 
indigene, de către oamenii de știință de la Institutul internațional de cercetare a animalelor 
(ILRI) din Addis Abeba și Nairobi, Universitatea Națională din Seul (Republica Coreea), Agenția 
de Dezvoltare Rurală (ADR, Republica Coreea), Universitatea din Khartoum (Sudan), Centrul de 
Genetică și Sănătate a Animalelor Tropicale (CTLGH, Scoția), Universitatea Suedeză de Științe 
Agricole (Suedia), și Universitatea din Nottingham (Regatul Unit). Cercetătorii de la aceste 
presitioase instituții de învățământ au vrut să afl e cum, după ce au petrecut mii de ani limitați la 
o petrecere schimbătoare de subregiuni din Africa, vitele au evoluat rapid în ultimele milenii, cu 
trăsături care le-au permis să prospere pe toată planeta.

ÒCredem că aceste cunoștințe pot fi  folosite 
pentru a genera o nouă generație de bovine care 
au unele dintre calitățile animalelor europene și 
americane și care produc mai mult lapte și carne 
pe animal, dar cu mozaicul bogat de trăsături 
care fac bovinele mai rezistente și fermele mai 
durabileÒ, a declarat Olivier Hanotte, om de 
știință principal la ILRI, profesor de genetică la 
Universitatea din Nottingham și lider de program 
la CTLGH, care a condus lucrările la ILRI.

Hanotte și colegii săi s-au angajat într-un fel 
de Òcălătorie în timp genomicăÒ și care, pentru 
prima dată, le-a permis oamenilor de știință să 
repete călătoria genetică determinantă, care a 
făcut vitele africane atât de adaptabile. Astfel, 
au descoperit ceea ce co-autorul Steve Kemp, 
șeful programului LiveGene al ILRI și directorul 
adjunct al CTLGH, a descris-o ca o Òzguduitură 
evolutivăÒ, care a avut loc în urmă cu 750 - 
1050 de ani: sosirea raselor de bovine asiatice 
în Africa de Est, care purtau trăsături genetice 
care ar face ca vite producție posibilă în medii 
africane diverse și exigente.

ZOOTEHNIE CREȘTEREA ANIMALELOR
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ÒAnimalele, în special vitele, pot fi  
controversate, dar fără ele, milioane 
de oameni din Africa ar fi  fost forțați 
să vâneze animale sălbatice pentru 
proteineÒ, a spus co-autorul Ally Okeyo 
Mwai, un om de știință principal la ILRI, 
care conduce câștigurile sale genetice 
africane pentru lactate. program. ÒAcest 
lucru ar fi  fost devastator pentru mediul 
african și diversitatea sa incredibilă de 
animale sălbaticeÒ.

Sistem durabil pe întreaga planetă

Acum este important să se utilizeze 
întreaga gamă de dotări genetice 
naturale, care au făcut bovinele africane 
atât de rezistente, pentru a satisface în 
mod durabil cererea crescândă pentru 
lapte și carne, reducând în același timp 
impactul negativ al creșterii producției 
de animale. Pentru multe gospodării, 
și, în special, pentru cele mai sărace, 
efectivele de animale în general și 
vitele, în special, continuă să fi e cel mai 
valoros atu al unei familii. 

Secvențierea genomului

Activitatea de secvențiere a genomului a dovedit că păstorii indigeni au început să reproducă bovinele 
asiatice, cunoscute sub numele de Zebu, încrucișându-le cu rase locale de bovine cunoscute sub 
numele de Taurine. În special, Zebu a oferit trăsături care să permită bovinelor să supraviețuiască 
în climele calde și uscate,  tipice din Cornul Africii. Dar, traversând cele două tipuri genomice, noile 
animale care au apărut și-au păstrat, de asemenea, capacitatea taurinelor de a suporta climatul 
umed, unde bolile transmise de vectori, cum ar fi  tripanosomiaza, sunt frecvente.

Secvențierea genomului

Activitatea de secvențiere a genomului 
a dovedit că păstorii indigeni au 
început să reproducă bovinele 
asiatice, cunoscute sub numele de 
Zebu, încrucișându-le cu rase locale 
de bovine cunoscute sub numele 
de Taurine. În special, Zebu a oferit 
trăsături care să permită bovinelor 
să supraviețuiască în climele calde și 
uscate,  tipice din Cornul Africii. Dar, 
traversând cele două tipuri genomice, 
noile animale care au apărut și-au 
păstrat, de asemenea, capacitatea 
taurinelor de a suporta climatul umed, 
unde bolile transmise de vectori, cum 
ar fi  tripanosomiaza, sunt frecvente.

ÒAnimalele, în special vitele, pot fi  
controversate, dar fără ele, milioane 
de oameni din Africa ar fi  fost forțați 
să vâneze animale sălbatice pentru 
proteineÒ, a spus co-autorul Ally 
Okeyo Mwai, un om de știință principal 
la ILRI, care conduce câștigurile sale 
genetice africane pentru lactate. 
program. ÒAcest lucru ar fi  fost 
devastator pentru mediul african și 
diversitatea sa incredibilă de animale 
sălbaticeÒ.
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Captarea diversității genetice

Oamenii de știință vor optimiza modul 
de înghețare a celulelor reproductive, 
studiind trei rase de pui utilizate în 
cercetare. Echipa va urmări apoi să arate 
că un părinte surogat poate depune ouă 
care provin de la multe păsări donatoare 
individuale. 

Acest rezultat va determina capacitatea 
de a capta diversitatea genetică a 
unui efectiv de pui. Aceasta va valida 
dezvoltarea biobăncilor pentru efectivele 
de păsări, în scopuri de cercetare, ceea 
ce va limita numărul de animale crescute 
pentru a fi  utilizate în acest mod. Metoda 
ar putea fi  folosită și pentru conservarea 
raselor rare de pui.

Păsările surogat adulte vor avea doar 
modifi cări ale celulelor reproductive ale 
geneticii celulelor transferate și, prin 
urmare, vor fi  în mare parte neafectate, 
cu excepția că descendenții lor vor fi  o 
rasă diferită de pui.

Noi perspective asupra 
reproducerii aviare

Proiectele necesită noi perspective 
asupra reproducerii aviare, care diferă 
considerabil de speciile de mamifere. 
Cercetătorii speră să recreeze practicile 
aplicate în alte specii de cercetare, unde 
materialele de reproducere sunt înghețate 
pentru a asigura disponibilitatea viitoare, 
reducând în același timp numărul de 
animale utilizate în cercetare, precum 
și păstrarea geneticii speciei. O astfel 
de abordare poate evita, de asemenea, 
modifi cările genetice aleatorii, care pot 
apărea în mod natural între generațiile de 
animale crescute pentru cercetare, care 
pot duce la animale nesănătoase.

Perspectivele ADN ajută și producătorii 
de păsări din țările în curs de dezvoltare.
Noile descoperiri despre regiunile 
virale din ADN-ul găinilor ar putea ajuta 
productivitatea fermelor mici din țările în 
curs de dezvoltare. Studiul internațional, 
condus de oamenii de știință de la 
Institutul Roslin din Marea Britanie, au 
făcut câteva descoperiri cheie, despre 
părți ale codului genetic al puiului 
derivate din viruși.

ZOOTEHNIE CREȘTEREA ANIMALELOR

CELULELE DE REPRODUCERE CONGELATE ECLOZIONATE 
PROVENITE DE LA GĂINILE SUROGAT VOR DUCE LA 
FORMAREA UNEI BIO-BĂNCI DE PUI, PENTRU RASELE 
UTILIZATE ÎN CERCETARE. 

Nora Marin

CHICKEN BIOBANK, SOLUȚIA PENTRU DIVERSITATEA 
GENOMICĂ LA PĂSĂRILE DE FERMĂ

Oamenii de știință caută să dezvolte o nouă 
tehnologie pentru a limita numărul de pui 
necesari cercetării, prin înghețarea celulelor 
reproductive și folosirea surogatelor sterile 
pentru a ecloza rasele necesare, după cum se 
afi rmă într-un material de specialitate publicat 
de Poultry World.

Evitarea cosangvinității

Metoda, spun oamenii de știință, va permite 
menținerea diversității genetice care ajută la 
limitarea riscului de sănătate precară, pentru a 
nu fi  menținută la acele găini create din material 
congelat. În acest sens, o echipă de la Institutul 
Roslin, Scoția, va avea ca scop transferul 
celulelor stem congelate, de reproducere, de 
la mulți indivizi dintr-o rasă de pui, în ouă de la 
puii surogat sterili, de altă rasă. Puii eclozați din 

ouăle injectate vor arăta ca linia sterilă din rasa 
transferată va păstra diversitatea genetică.

În acest fel, o biobancă de rase utilizate în 
cercetare ar contribui la reducerea numărului 
de pui de cercetare, crescuți în prezent în număr 
mare în întreaga lume, necesari pentru a menține 
o populație diversă genetic și pentru a preveni 
problemele legate de consangvinizare. În acest 
sens, Dr. Mike McGrew, de la Institutul Roslin, 
a declarat: ÒDescoperirea unei modalități de a 
îngheța cu ușurință celulele reproductive aviare 
și de a aduce înapoi o turmă genetică diversă, 
va ajuta la conservarea raselor de păsări pe cale 
de dispariție, la creșterea siguranței alimentare 
împotriva focarelor de boli și la reducerea 
numărului de animale folosit în cercetareÒ.



Constatările ajută la înțelegerea acestor elemente ale 
genomului, care sunt rămășițe ale infecțiilor istorice ale 
subgrupului E (ALVE), cu virusul leucozei aviare. Aceste 
secțiuni virale ale genomului pot da naștere la molecule 
dăunătoare, care împiedică creșterea și productivitatea 
păsărilor. Dar prezența lor poate preveni, de asemenea, 
virușii asociați să provoace infecții.
 
În acest scop, oamenii de știință au căutat și analizat ALVE în 
codul genetic al mai mult de 400 de pui din sate din Etiopia, 
Nigeria și Irak, găsind un amestec divers de tipuri ALVE 
într-o gamă largă de păsări, inclusiv 850 de tipuri nevăzute 
anterior. Acest lucru a triplat numărul de tipuri ALVE 
documentate și a fost primul studiu care s-a concentrat pe 
găinile necomerciale.

Înțelegerea rolului fi ecărui subgrup E, al virusului leucozei 
aviare

Studiul ar putea deschide calea pentru cercetări 
suplimentare, pentru a înțelege rolul fi ecărei ALVE în 
imunitatea împotriva virușilor externi, care ar putea ajuta 
la gestionarea reproducerii și la îmbunătățirea stării de 
sănătate a efectivelor din țările cu venituri mici și medii. 
ÒO mai bună înțelegere a efectelor negative sau pozitive 
ale acestor viruși endogeni poate permite o producție 
îmbunătățită de carne sau ouă în fermele la scară micăÒ, 
spune Dr. Jacqueline Smith.

Comentând cercetările, dr. Jacqueline Smith, de la Institutul 
Roslin și Centrul pentru Genetica și Sănătatea Zootehniei, 
a spus: ÒO mai bună înțelegere a efectelor negative sau 
pozitive ale acestor viruși endogeni poate permite o 
producție îmbunătățită de carne sau ouă în fermele la 
scară mică, precum cele din țările cu venituri mici și mediiÒ. 
Cercetarea a fost publicată în Genetics Selection Evolution 
și a fost fi nanțată de Centrul pentru genetică și sănătate 
a animalelor tropicale printr-un premiu BBSRC Impact 
Accelerator.

Secvența de referință

Într-un studiu separat, dar înrudit, cercetătorii au 
descris cele 2 ALVE găsite în genomul de referință 
standard pentru găini, un set de date utilizat de 
oamenii de știință pentru cercetare. Cercetătorii au 
descoperit că ALVE-urile din genomul de referință, 
luate de la un strămoș nedomestrat la puii moderni, 
nu refl ectă amestecul divers de ALVE în ADN-ul 
găinilor. 

De exemplu, unul dintre ALVE-urile din setul de date 
de referință nu a fost văzut la niciun alt pui. Secvența 
de referință rămâne vitală pentru comunitatea de 
cercetare, dar oamenii de știință spun că ar trebui 
luată în considerare compararea acesteia cu genomul 
găinilor moderne și pre-domesticite atunci când se 
efectuează cercetări.

La rândul său, Dr. Andrew Mason, fost manager al 
Institutului Roslin, acum la Universitatea din York, 
a declarat: ÒÎn operațiunile comerciale cu păsări de 
curte, segmentele virale ale genomului pot crește 
riscul unei sănătăți slabe pentru găini, dar acestea 
ar putea oferi un benefi ciu în turmele mici, unde 
capacitatea lor de a preveni alți viruși ar putea fi  
extrem de benefi căÒ. Studiul, publicat în revista 
Poultry Science, a inclus sprijinul partenerului 
comercial Hy-Line International din Iowa, Statele 
Unite.
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AJUSTAREA SUBSTANȚELOR 
NUTRITIVE DIN HRANA PORCILOR, 
PENTRU A SE POTRIVI NEVOILOR 
REALE ALE ANIMALULUI, VA DUCE 
LA O POVARĂ MULT MAI MICĂ 
ASUPRA MEDIULUI. 

Maria Demetriad

ÎMBUNĂTĂȚIREA CONVERSIEI FURAJELOR 
ÎN DIFERITE SISTEME DE PRODUCȚIE

Sistem alternativ de hrănire a porcilor

Concomitent, la VIC Sterksel, a fost testat un sistem alternativ de hrănire, în care 
animalelor individuale li s-a administrat un amestec reglabil de două tipuri de 
hrană, adaptate la caracteristicile unice ale animalului (de exemplu, greutatea la 
naștere și predispoziția genetică pentru producția de proteine). Dr. Jansman a mai 
spus: 

ÒAcest sistem poate fi  încă prea costisitor pentru a putea fi  implementat, dar 
principiile și rezultatele care stau la baza sunt aplicabile pentru promovarea 
conceptelor de alimentare de precizieÒ.

Studii similare au fost efectuate pe păsările de curte în Franța, în timp ce Franța și 
Spania au studiat efectele asupra iepurilor. Wageningen Zootehnie a lucrat la acest 
studiu pe o perioadă de 5 ani.

Stabilirea agendei pentru următorul deceniu

Dacă epidemia Covid-19 ne-a învățat ceva, este că putem depăși adversitățile doar 
asumându-ne responsabilitățile individuale și lucrând împreună. Aceasta este o 
lecție potrivită, deoarece sectorul furajelor se confruntă cu propriile provocări în 
anii următori. De exemplu, din cauza pandemiei, Summitul Global privind Siguranța 

Aceasta a fost concluzia unui studiu realizat de 
Wageningen Livestock Research în cadrul proiectului UE 
Feed-a-Gene, desfășurat în colaborare cu 22 de parteneri 
internaționali, din care vă prezentăm cele mai importante 
idei.

Trei întrebări

Proiectul Feed-a-Gene s-a axat pe îmbunătățirea 
conversiei furajelor pentru porci, păsări de curte și iepuri 
în diferite sisteme de producție, precum și pe reducerea 
impactului asupra mediului. Cercetătorii s-au concentrat 
pe furaje, resurse și nutrienți, predispoziția genetică 
a animalelor și modul în care aceste două aspecte pot 
fi  mai bine aliniate. Cercetătorii de la Universitatea din 
Wageningen și-au desfășurat cercetările, printre altele, 
în Centrul de inovare a porcilor (VIC) Sterksel.

Dar, cum se reduce sarcina azotului asupra mediului? 
Dr. Alfons Jansman, cercetător principal la Wageningen 
Livestock Research, a spus: Ò3 subiecte au fost relevante 
pentru noi: în ceea ce privește sectoarele animale, 
care sunt actorii care contribuie la efi ciența azotului și, 
astfel, pot duce la o povară mai mică a azotului asupra 
mediului? Cum poate tehnologia de procesare, aplicată 
materiei prime, să contribuie la îmbunătățirea valorii 
nutriționale și ce caracteristici genetice ale animalelor 
putem folosi, pentru a ajusta compoziția furajelor și 
pentru a îmbunătăți performanța și efi ciența animalelor 
în furaje?

O conversie îmbunătățită a hranei determină animalul să 
utilizeze nutrienții mai efi cient, astfel încât să fi e excretate 
mai puține minerale prin fecale și urină. Aceasta, la rândul 
său, reduce impactul asupra mediului prin azot. În plus, 
crește efi ciența proteinelor. Dr. Jansman a explicat: ÒAm 
cercetat ce tehnologii de procesare sunt cele mai potrivite 
pentru a elibera substanțele nutritive din materie primă. 
Am luat în considerare gustul materiei prime. Ce parte 
benefi ciază animalul și ce parte este eliberată în mediu 
prin excremente și urinăÒ.



REVISTA SPECIALIªTILOR DIN AGRICULTURÃ ªI ZOOTEHNIE 47

Furajelor, inițial programat să aibă loc în aprilie 2021, a fost amânat. Acum este planifi cat pentru 
6-8 aprilie 2022, la Berlin. Dar, chiar dacă summit-ul a fost împins încă un an, cele trei teme 
principale ale sale sunt la fel de urgente ca oricând: siguranța și securitatea furajelor, infl uența 
consumatorilor în lanțul furajelor și importanța tot mai mare a aprovizionării internaționale față 
de cele regionale.

Dar lucrurile s-au modifi cat și pe piața furajelor. De exemplu, prețurile la soia au crescut brusc, 
după ultima publicare a raportului Wasde. În acest sens, Departamentul Agriculturii al SUA 
(USDA), a ajustat în jos stocul global de soia. Producția mondială scade cu peste 1 milion de tone, 
până la 368,47 milioane de tone de soia. În plus, consumul și exporturile sunt în creștere din cauza 
consumului mai mare din China.
 
Din cauza randamentelor câștigurilor, a presiunii recoltei și a precipitațiilor în Brazilia aridă, 
cotațiile de soia și-au revenit pe piața futures din SUA la începutul acestei săptămâni. Dar, cotațiile 
pentru soia cresc din nou. Cererea internațională, în principal din China, rămâne bună, iar Brazilia 
este încă uscată în ciuda ploii. Acestea sunt semnale importante pe piață care susțin starea de 
spirit ascendentă.
Indicele prețurilor pentru boabele de soia ale Consiliului Internațional al Cerealelor (IGC) a fost 
de 227 puncte la 12 octombrie (indicele 100 = ianuarie 2000). Acest indice de preț este o măsură a 
evoluției prețurilor la soia pe piața mondială. Indicele prețurilor la soia este cu aproape 25% mai 
mare decât în urmă cu un an.

În ciuda unei creșteri accentuate a prețurilor la uleiul de palmier la începutul acestei săptămâni, 
cotațiile de rapiță au scăzut. Scăderea consumului de combustibil, ca urmare a crizei Covid 19, a 
afectat și industria biodieselului. Iar asta pune presiune pe cotațiile de rapiță pe piețele futures 
internaționale. Cotația de rapiță a semințelor oleaginoase pentru primul contract care expiră în 
noiembrie pe piața futures din Paris, a scăzut cu 5,75 euro pe tonă, pe 12 octombrie.
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S-A DEMONSTRAT CĂ UN ADITIV FITOGEN, DENUMIT 
ÒFRUCTUL OKRAÒ, ÎMBUNĂTĂȚEȘTE CALITATEA CĂRNII DE 
PUI. CONSUMUL ACESTUI FRUCT ÎMBUNĂTĂȚEȘTE, DE 
ASEMENEA, STAREA DE SĂNĂTATE A PĂSĂRII, DEOARECE 
POSEDĂ, PRINTRE ALTE CARACTERISTICI, PROPRIETĂȚI 
ANTIBACTERIENE, ANTIHELMINTICE ȘI ANTIOXIDANTE.

Mircea Demeter

FRUCTELE DE OKRA ȘI 
ÎMBUNĂTĂȚIREA CALITĂȚII 
CĂRNII DE PUI

Ce este Okra?

Okra (Abelmoschus esculentus), 
cunoscută și sub numele de deget 
de doamnă sau ocro, este o cultură 
vegetală importantă din punct 
de vedere economic, care este 
cultivată în mod obișnuit în zonele 
tropicale și subtropicale ale lumii. 
Este cultivată în principal pentru 
semințe și fructe. Cultivarea sa 
este relativ ușoară, în comparație 
cu majoritatea legumelor, 
deoarece poate crește într-o 
varietate de tipuri de sol. 

Cercetătorii de la Universitatea 
Zagazig au publicat recent o 
constatare interesantă asupra 
impactului pozitiv al pudrei de 
fructe uscate de gombă asupra 
creșterii, imunității, carcasei și 
calității cărnii la puii de carne. 
Studiul lor a constat în următoarele 
diete:

1. Control (alimentare bazală);
2.  3 diete cu fructe okra la 3 niveluri 

diferite de incluziune (1 g/kg 
furaj; 2 g/kg furaj; 3 g/kg furaj). 
Puii au primit hrana sub formă 
de piure, de la 1 la 5 săptămâni.

 

Randamentul și calitatea carcasei

Ceea ce au observat cercetătorii este că 
greutatea carcasei a fost similară, indiferent 
de dietă. Cu toate acestea, hrănirea păsărilor 
cu 2 g de fructe de okra/ kg de hrană, a avut 
ca rezultat cel mai bun randament în carnea 
de piept. Păsările care se hrăneau cu diete 
suplimentate cu gombă, aveau cu 13% mai 
puțină grăsime abdominală decât martorul, 
măsurată la vârsta de 5 săptămâni. 
Cercetătorii au atribuit aceste rezultate 
proprietății antioxidante a fructului de 
okra. Antioxidanții reduc activitatea enzimei 
malice citosolice, ducând la suprimarea 
depunerii de grăsime abdominală. Culoarea 
cărnii este un criteriu important de evaluare 
și este unul dintre cei mai importanți factori 
care infl uențează acceptarea consumatorilor 
de carne și produse din carne.

Modifi cările nedorite ale parametrilor de 
culoare și ale proprietăților senzoriale ale 
cărnii în timpul depozitării sunt cauzate 
de compușii produși în timpul degradării 
oxidative a lipidelor și de scăderea capacității 
de reținere a apei. Scăderea intensității 
culorii și a capacității de păstrare a apei, 
după 3 luni de depozitare a fost cea mai 
mică pentru incluziunea maximă (3 g / kg) 
de fructe okra. 
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În plus, calitatea microbiologică a cărnii a fost 
evaluată pentru numărul total de bacterii, 
bacterii psihrofi le, drojdie și mucegai. Așa cum 
s-a putut observa în dieta de control, probele 
de carne tratate cu diferite niveluri de okra au 
arătat o creștere treptată a numărului total 
de bacterii în timp; cu toate acestea, rata de 
creștere a fost remarcabil mai mică decât cea 
observată în eșantionul de control.

Râncezirea oxidativă

Factorul principal care afectează caracteristicile 
senzoriale ale cărnii este oxidarea lipidelor în 
timpul depozitării. Pentru a completa studiul, 
a fost utilizat testul TBA (testul substanțelor 
reactive ale acidului tiobarbituric), una dintre 
cele mai utilizate metode de măsurare a râncezii 
oxidative a alimentelor. Așa cum era de așteptat, 
a existat o creștere a valorii TBA în toate probele 
în timpul congelării depozitării (măsurată până 
la 3 luni). 

Cu toate acestea, ranciditatea oxidativă a 
fost mult mai mică la carnea de pui de carne, 
suplimentată cu gombă, decât la probele martor 
netratate, pe toată perioada de depozitare. 
Cercetătorii au evidențiat prezența fenolilor și 
fl avonoidelor totale în fructele de okra, care au 
un efect antioxidant. În plus, fructele okra sunt 
bogate în vitamina E și carotenoizi, oferind un 
scut suplimentar împotriva stresului oxidativ, 

oferind astfel un rol cheie în stabilitatea și 
durata de valabilitate a cărnii.

Imunitate și creștere, îmbunătățite

S-a constatat că suplimentarea cu fructe 
de okra îmbunătățește sistemul imunitar al 
puiilor de carne. Acest lucru a fost observat 
prin lizozime semnifi cativ mai mari și valori 
ale imunoglobulinei M (IgM), în grupuri 
suplimentate cu gombă, decât în grupul martor. 
S-a observat o îmbunătățire clară a ratei de 
creștere a puilor suplimentate cu fructe de okra, 
cu rata de incluziune de 3 g/kg. S-a sugerat că 
această creștere îmbunătățită s-ar putea datora 
componentelor bioactive care sporesc utilizarea 
și efi ciența furajelor; componentele bioactive 

provoacă modifi cări ale caracteristicilor 
permeabilității și ale dinamicii membranei 
și ale sintezei proteinelor asociate cu funcția 
citoscheletală, ceea ce mărește suprafața 
absorbantă a intestinului subțire.

Pe de altă parte, efectele suplimentării cu 
okra, asupra FCR, nu au fost semnifi cative. Cu 
toate acestea, dietele suplimentate cu fructe 
okra la nivelul de 1 g/kg de furaj, au dus la o 
FCR mai bună, atât în a doua (3-5 săptămâni), 
cât și întreaga perioadă experimentală (1-5 
săptămâni). De asemenea, s-a sugerat că aditivii 
fi togeni pot spori consumul de hrană al păsărilor 
și stimulează secreția enzimelor digestive și 
conversia hranei. Cu toate acestea, modul de 
acțiune nu este clar. Consumul de furaje a fost 
cel mai mare la puii hrăniți cu fructe okra la 1 g/
kg de furaj, în timp ce aportul cel mai mic a fost 
înregistrat în dieta de control.

Okra sau pigmenți sintetici?

Pigmentarea este, de asemenea, un factor 
important în acceptarea și percepția 
consumatorilor asupra calității cărnii de pui 
în multe țări. Într-un studiu similar, a fost 
evaluată utilizarea pigmenților naturali (okra) 
și a celor sintetici, în dietele pentru puii de 
carne. Pigmentarea pielii de pui și a grăsimii 
abdominale s-au îmbunătățit semnifi cativ la 
nivelurile de incluziune de 4 și 5%. 

Efectul de pigmentare a atins un nivel 
satisfăcător după 4 săptămâni de tratament. 
S-a ajuns la concluzia că masa de okra bogată 
în xantofi lă poate fi  utilizată ca sursă naturală 
de pigment în hrana păsărilor, reducând astfel 
costurile furajelor asociate cu pigmenții sintetici 
scumpi.

În concluzie, la niveluri adecvate de incluziune, 
fructele okra pot fi  utilizate ca supliment 
natural în dietele pentru puii de carne pentru 
îmbunătățirea calității cărnii, a performanței de 
creștere și a sistemului imunitar. În plus, este 
o modalitate sigură și ieftină de a îmbunătăți 
calitățile tehnologice și senzoriale ale produselor 
din carne de pui stocate. În plus, bogăția sa în 
pigmenți oferă o sursă accesibilă de pigment 
natural în hrana păsărilor.
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NOILE CERCETĂRI ARATĂ VULNERABILITATEA VACILOR DE 
LAPTE LA MICOTOXINELE STABILITE ȘI EMERGENTE ȘI ARATĂ 
LUMINA PREVALENȚEI LOR ÎN FURAJE. 

Nora Marin

RISCURILE ASCUNSE ALE DIETEI 
BOVINELOR CU PORUMB ÎNSILOZAT

Această compoziție a riscurilor pentru 
rumegătoare a fost slab abordată și, în practică, 
doar aproximativ jumătate dintre participanții la 
webinarul Dairy Global 
/Biomin au raportat că își analizează silozul 
pentru micotoxine.

Pentru a înțelege mai bine aceste riscuri, a fost 
realizat un alt studiu, pentru a evalua expunerea 
vacilor europene de lapte, la micotoxine, prin 
însilozarea porumbului și pentru a evalua 
impactul celor mai relevante patru toxine asupra 
celulelor intestinale bovine. Astfel, între 2014 și 
2018, au fost analizate 158 de probe de însilozare 
de porumb din Europa pentru 61 de micotoxine. 
12 dintre cele mai relevante au fost selectate 
pentru prevalența lor și efectele dăunătoare 
cunoscute asupra vacilor. În medie, fi ecare 
probă a fost contaminată cu 13 micotoxine 
diferite. Afl atoxinele (AfB1), Ocratoxina A (OTA) 
și alcaloizii ergot au fost mai puțin frecvente în 
silozul de porumb.

O incidență în creștere

Aceste rezultate prezintă un interes deosebit, 
deoarece afl atoxinele (de exemplu, AfB1), 
sunt printre cele mai temute micotoxine din 
industria laptelui. Cu toate acestea, există multe 
micotoxine mai frecvent întâlnite în silozul 
de porumb, care amenință sănătatea vacilor 
de lapte. De exemplu, zearalenona (ZEN), 
deoxinivalenolul (DON), nivalenolul (NIV) și HT-
2, care sunt toate micotoxine binecunoscute 

Noile cercetări arată vulnerabilitatea vacilor de lapte la micotoxinele stabilite și emergente și 
arată lumina prevalenței lor în furaje. S-a crezut mult timp că vacile sunt mai puțin susceptibile la 
micotoxine, decât alte animale. S-a crezut că întreaga capacitate a rumenului de a degrada toxinele, 
le împiedică să treacă în intestin, acolo unde pot duce la scăderea absorbției nutrienților, la Òintestinul 
cu scurgeriÒ și la un risc mai mare de infecții.
 
Micotoxinele din furaje

Din păcate, știm acum că rumenul nu poate gestiona pe deplin amenințarea micotoxinelor și anumite 
condiții înrăutățesc capacitatea acestuia de a proteja vaca. De exemplu, un aport ridicat de substanță 
uscată duce la o rată de trecere mai rapidă, ceea ce reduce timpul disponibil pentru detoxifi erea 
acestor compuși. În plus, dacă o vacă se confruntă cu acidoză ruminală subacută (SARA), vaca va 
deveni mai puțin capabilă să degradeze toxinele, ducând la o probabilitate mai mare ca acestea să 
ajungă în intestin.

Micotoxinele din furaje pot dăuna animalelor și pot scădea producția prin deprimarea sistemului 
imunitar și reducerea fertilității, ducând inevitabil la inefi ciența fermei și la pierderi economice. Noile 
cercetări au arătat cât de prevalente sunt micotoxinele, în special în siloz, și cât de dăunătoare pot fi  
pentru sănătatea vacilor fără teste și strategii adecvate de gestionare.

Riscuri

Hrana însilozată reprezintă 50-70% din dieta unei vaci de lapte în multe părți ale lumii și poate conține 
o varietate de micotoxine. Dar, rumegătoarele sunt expuse la mult mai multe furaje în dieta lor (de 
exemplu, cereale, subproduse etc.), decât sunt alte animale de fermă. Un sondajul Biomin, cu titlul 
ÒWorld Mycotoxin SurveyÒ, din 2019, care a analizat peste 21.000 de probe în 86 de țări, a constatat că 
75% din probe au fost contaminate cu mai mult de o micotoxină, iar micotoxinele care apar simultan 
pot avea efecte sinergice, făcându-le mai puternice decât fi ecare micotoxină individual.
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din familia trichotecenelor, au fost găsite 
într-o mare parte din probe, dar micotoxinele 
emergente, care sunt micotoxine care sunt cele 
mai frecvente micotoxine găsite în acest sondaj 
nu au fost nici măsurate în mod regulat, nici 
reglementate legislativ. 

Studiul Biomin a constatat, de asemenea, o 
incidență crescândă a micotoxinelor emergente. 
Beauvericina și enniatinele, micotoxine 
emergente care pot deteriora sistemul imunitar, 
au fost predominante în special în Europa 
și America. Aceasta reprezintă o provocare 
enormă, deoarece s-a făcut foarte puțin pentru 
a înțelege riscurile pe care le prezintă pentru 
animale, în special rumegătoarele.

Multe toxine rămân intacte

Un alt studiu recent a explorat degradarea 
micotoxinelor în modele in vitro, care au simulat 
capacitatea unui rumen de vacă real de a 
degrada micotoxinele sub pH normal (6,8) și un 
pH mai mic (5,8), simulând acidoză. Pentru DON 
și NIV, degradarea microbiană a fost mai lentă, 
când pH-ul a scăzut. O întârziere a degradării 
este îngrijorătoare atunci când viteza de trecere 
este accelerată, din cauza aportului ridicat de 
furaje, permițând unor micotoxine să ajungă 
intacte la intestin. Pe de altă parte, pentru 
enniatina B (ENNB), degradarea a fost slabă în 
ambele condiții. Cu un pH normal, degradarea 
maximă realizată a fost de 75%, iar un pH mai 
mic îl înrăutățește degradând doar maximum 
20% din concentrația inițială.

Efectele micotoxinelor asupra intestinelor

Pe lângă examinarea prevalenței micotoxinelor 
și a modului în care acestea sunt degradate în 
condițiile lumii reale, pentru prima dată a fost 
utilizat un model in vitro care utilizează celule 
epiteliale intestinale de vițel (CIEB) pentru a 
determina efectele toxice asupra intestinelor 
toxinelor Fusarium DON, NIV și fumonisin [FB1]) 
și enniatin B (ENNB) - selectate pentru relevanța 
lor pentru vacile de lapte, deoarece erau foarte 
răspândite în probele de siloz - pe intestine.
 
Toate micotoxinele au determinat moartea sau 
dezactivarea celulelor, crescând posibilitatea 
ca micotoxinele sau alte substanțe dăunătoare, 
cum ar fi  bacteriile gram negative, să ajungă în 
sânge și să provoace infecții sistemice. NIV și 
DON au avut cele mai mari efecte dăunătoare. 
Chiar și la concentrații de 138 ppb NIV și 172 ppb 
DON, viabilitatea celulei a fost redusă cu 25%. 
Mai mult, ENNB și FB1 au condus la aceeași 
reducere de 25% la 1.500 ppb și, respectiv, 3.383 
ppb. Pentru NIV și DON, cifrele se aliniază cu 
testele pe celule intestinale de porc și umane. 
Deși nu este întotdeauna ușor să transformăm 
rezultatele in vitro în rezultate in vivo, faptul 
este că celulele intestinale ale rumegătoarelor 
sunt la fel de sensibile ca cele ale porcilor și ale 
oamenilor, potrivit autorilor.

Trei sfaturi pentru a atenua riscurile 
micotoxinelor

Luate împreună, aceste studii indică în mod clar 
riscurile pentru fermierii de lapte. Degradarea 

micotoxinei este incompletă chiar și în condiții 
ideale și este compromisă semnifi cativ în timpul 
consumului ridicat de furaje și al acidozei. 
Având în vedere prevalența micotoxinelor în 
silozul de porumb, eșecul implementării unei 
strategii de gestionare a riscului de micotoxină 
pentru rumegătoare ar putea duce la pierderi de 
producție și, ulterior, la profi t. Urmați aceste trei 
sfaturi pentru a vă asigura că micotoxinele nu vă 
compromit sănătatea efectivului:

1- Testați devreme și des. Este important 
să înțelegeți cantitatea de micotoxine din 
alimentele de însilozare, din cauza numărului 
și diversității de micotoxine pe care le 
poate conține. Eșantionarea și analizarea 
silozului și a furajelor pentru micotoxine sunt 
esențiale pentru crearea strategiei corecte de 
detoxifi ere.

2- Legați și dezactivați. După analiză, 
nutriționiștii, tehnicienii și fermierii trebuie 
să ia în considerare încărcătura micotoxinelor 
provenite din furaje și să stabilească nivelul 
de risc. Odată ce acest lucru este făcut, 
combinația corectă de lianți și dezactivatori 
poate fi  determinată și adăugată la alimentare.

3- Suport. Susțineți sănătatea intestinului 
bovin cu un amestec potrivit de probiotice și 
aditivi fi togeni pentru a îmbunătăți absorbția 
nutrienților și imunitatea.
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PUII TINERI SE CONFRUNTĂ CU MULTE PROVOCĂRI CU UN 
SISTEM DIGESTIV IMATUR, ÎN SPECIAL ATUNCI CÂND SE OCUPĂ 
DE AGENȚI PATOGENI MICROBIOLOGICI. 

PROPRIETĂȚI IMUNOLOGICE ALE PLASMEI 
USCATE, ADMINISTRATĂ PUILOR

Studiile arată că prin adăugarea de plasmă uscată prin pulverizare în dietele pre-starter, ajută la 
susținerea sistemului imunitar și este o modalitate economică de a îmbunătăți calitatea dietei. Un 
început bun al vieții unui pui este important pentru performanța totală a vieții. Includerea proteinelor 
animale specifi ce, în dietele inițiale pentru păsările tinere, va contribui la creșterea performanțelor 
efectivului. Aceste surse de proteine foarte digerabile cu componente funcționale intrinseci susțin 
sănătatea intestinală. Plasma uscată prin pulverizare este un ingredient alimentar unic, printre 
alte proteine animale, deoarece este o proteină funcțională cu proprietăți imunologice. Are multe 
benefi cii atunci când este adăugat la dietele de pre-starter pentru păsări. Utilizarea plasmei uscate 
prin pulverizare poate duce la o creștere mai bună, la o conversie îmbunătățită a furajelor și este 
benefi că din punct de vedere economic, potrivit unui studiu recent, citat de Poultry World.

Sistem digestiv inefi cient

Una dintre provocările pentru puii mici este aceea că încep cu un sistem digestiv imatur. Odată ce 
consumul de furaje începe, sistemul digestiv va crește relativ repede, dar în această fază digestia 
este încă inefi cientă. Provocarea nutriționistului este de a lucra cu acest sistem digestiv imatur și de 
a face puii să se familiarizeze cu proteinele din soia cât mai curând posibil, adică să lucreze în jurul 
factorilor anti-nutriționali din proteinele din plante. 

Proteinele din soia sunt relativ ieftine, cu un profi l de aminoacizi relativ favorabil în comparație cu 
alte ingrediente pe bază de plante. Proteinele din soia sunt totuși o proteină străină pentru puiul 
tânăr, în timp ce în ou puiul este obișnuit să primească o sursă de proteine de origine animală 
(albumina de ou), totuși își obțin cea mai mare parte a energiei și proteinelor din sacul gălbenușului 
imediat după eclozare. Prin urmare, proteinele animale sunt o soluție care poate reduce cantitatea 
de proteine din soia din diete și poate reduce variabilitatea calității proteinelor din alte surse.

Maria Demetriad

Capacitatea imunologică

Pe lângă adaptarea fi zică și creșterea 
sistemului digestiv, există și alte provocări, 
non-nutriționale, pentru puiul tânăr. O 
provocare specifi că cu care trebuie să 
se confrunte în special animalele tinere 
sunt agenții patogeni microbiologici care 
provoacă sistemul intestinal, în special 
chiar la început, în care echilibrele din fl ora 
microbiană și dintre fl oră și gazdă sunt încă 
foarte fragile. 

Infecțiile din sistemul digestiv afectează 
negativ integritatea peretelui intestinal și 
capacitatea sa de absorbție și, în consecință, 
împiedică creșterea. Această apariție 
este un motiv cunoscut al tratamentului 
cu antibiotice. Deoarece plasma uscată 
prin pulverizare conține niveluri ridicate 
de imunoglobuline active, produsul are 
capacități imunologice. 

Funcționalitatea plasmei uscate prin 
pulverizare depășește efectul său pozitiv 
bazat pe o bună digestibilitate și un 
profi l favorabil de aminoacizi. Această 
componentă imunologică merită luată în 
considerare pentru această provocare în 
stadiul incipient cauzată de provocările 
microbiologice ale intestinului. Studiile 
efectuate la pui de carne și curcan au arătat 
că animalele hrănite cu o dietă cu plasmă 
au fost mult mai bune în combaterea 
infecțiilor.
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Îmbunătățirea performanțelor

Există o cantitate tot mai mare de dovezi care 
susțin efectul benefi c pe care plasma uscată prin 
pulverizare îl are asupra performanței la păsările 
de curte. Aceste dovezi sunt documentate în mai 
mult de o duzină de publicații care raportează 
efectul plasmei la puii de carne. În mai multe 
studii s-a raportat o îmbunătățire semnifi cativă 
a conversiei furajelor, în medie o îmbunătățire 
cu aproximativ 6 puncte, deși se observă o 
variabilitate considerabilă (0 - 20%). 

O îmbunătățire a conversiei furajelor de 
aproximativ 1 până la 3 puncte pare necesară 
pentru a acoperi aportul monetar al unui 
ingredient relativ costisitor, cum ar fi  plasma. 
Efectul în setările experimentale este confi rmat 
astăzi cu experiențele din setările comerciale. 
Au fost raportate efecte pozitive și în fermele 
comerciale. Nivelurile recomandate de 
includere sunt cuprinse între 1 și 2% pentru faza 
pre-starter de 5 până la 10 zile.

Într-un studiu fi nalizat recent, au fost testate 
mai multe niveluri (1, 2 și 5%) și durata includerii 
(3 până la 10 zile). Ceea ce a fost interesant de 
văzut în acest studiu a fost o strategie în care 
s-a administrat 5% plasmă în primele 3 zile, 
urmată de un nivel de întreținere de 0,5% până 
la 10 zile, oferind cele mai bune performanțe 
pe tot parcursul studiului. Deși alimentările au 

fost mai scumpe, marja de alimentare a fost 
cea mai bună din acest grup în comparație cu 
controalele și alte regimuri. De asemenea, alte 
niveluri de incluziune a plasmei au avut benefi cii 
monetare în acest studiu.

Ingrediente durabile

În unele piețe ale industriei avicole, există 
tendințe provocatoare pentru consumatori 
în ceea ce privește bunăstarea animalelor, 
reducerea antibioticelor și reducerea amprentei 
de carbon. Iar aceste cereri ale consumatorilor 
sunt uneori contradictorii. 
Unul dintre aceste confl icte este că proteinele 
animale sunt uneori interzise în programele 
de bunăstare sau fără antibiotice (toate 
dietele vegetale), în timp ce proteinele 
animale îmbunătățesc bunăstarea, sănătatea 
și durabilitatea. Proteinele animale sunt 
ingrediente durabile și aparțin unei economii 
circulare, sunt sigure și pot înlocui alte 
ingrediente furajere care au o amprentă de 
carbon mai mare. 

În programele de hrănire care susțin 
sustenabilitatea, ingredientele de origine 
animală ar trebui considerate ca parte a 
strategiei de hrănire. Există o provocare pentru 
comercianții cu amănuntul și consumatorii să 
reconsidere acest aspect al nutriției păsărilor.

Ingredient de susținere imunitară

Ingrediente foarte digerabile, care îndeplinesc 
cerințele pentru animalele tinere, stau la baza 
unei diete bune (pre) de început. În diferite studii 
experimentale s-a demonstrat că aplicarea de 
plasmă uscată prin pulverizare în dietele pre-
starter de păsări de curte este o modalitate 
economică de a îmbunătăți calitatea dietelor. 

Dietele pre-starter cu proteine plasmatice pot 
sprijini digestia puiului imatur și pot sprijini 
sistemul imunitar al puiului sau păsărilor pentru 
a combate provocările bacteriene și virale. 
Nivelul ridicat de imunoglobuline conținute în 
plasma uscată prin pulverizare contribuie la 
funcționalitatea produselor din plasmă. Furajele 
care conțin plasmă ajută la pornirea fără 
antibiotice și la creșterea turmelor uniforme și 
la îmbunătățirea durabilității sistemului. 

Utilizarea dietelor pre-starter de înaltă calitate 
pentru o perioadă scurtă de timp la început, 
parțial uneori la incubator, devine din ce în 
ce mai frecventă. Prin urmare, merită luat 
în considerare acest ingredient imunitar 
de susținere a furajelor în aceste concepte 
moderne.
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PESTA PORCINĂ AFRICANĂ (PPA) CONTINUĂ SĂ FIE GĂSITĂ LA 
MISTREȚII DIN ESTUL GERMANIEI, DEȘI ÎN ULTIMELE PERIOADE 
NU S-AU CONFIRMAT MULTE CAZURI. 

PESTA PORCINĂ AFRICANĂ SE EXTINDE ÎN 
GERMANIA, PIAȚA SE MODIFICĂ DRAMATIC

Un presupus hotspot ASF, descoperit de o dronă 
săptămâna trecută, pare să fi  dispărut, se afi rmă 
într-o informare Pig Progress. Însă, rapoartele 
privind noile descoperiri de focare de PPA au 
fost mai puțin frecvente decât anterior. Cu toate 
acestea, recent, într-o zi au fost găsite 10 cazuri, 
dar de atunci, situația a rămas relativ liniștită. 
După acea zi, au fost raportate doar 5 cazuri noi, 
unul în zona de nord din Märkisch-Oderland 
și 4 în zona de sud, inclusiv părți din districtele 
Spree-Neisse și Oder-Spree.

Carcase aproape de partea laterală a zonei 
interioare

Cele mai recente rapoarte arată că doi dintre 
noii mistreți morți au fost găsiți aproape de 
granița zonei sudice interioare, lângă Neuzelle, 
în apropiere cu Polonia. Cu toate acestea, când 
se urmăresc datele de geolocalizare, partajate 
de Organizația Mondială a Sănătății Animalelor 
(OIE), focarele par chiar să fi e în afara zonei. Cu 
toate acestea, un purtător de cuvânt al statului 
Brandenburg a indicat pentru Pig Progress 
că acest lucru a avut loc chiar în interiorul 
acestei zone, motiv pentru care markerii au fost 
amplasați acolo.

Dar, nu există hotspot ASF, la urma urmei? 
Sunetele pozitive provin din zona centrală 
nordică. Săptămâna trecută, Pig Progress a 
raportat despre o căutare cu drone pe o insulă 
din râul Oder, unde căutătorii ar fi  detectat un 
hotspot PPA, cu un număr important de mistreți 
bolnavi și morți (70). La acea vreme, echipele de 
căutare nu au vrut să intre îndeaproape, pentru a 
se asigura că animalele aparent bolnave nu vor 
fugi, cu riscul de răspândire a virusului.

Cu toate acestea, noile zboruri cu drone au arătat 
că animalele au dispărut oricum. Revista de 
vânătoare Jagd Erleben a scris: ÒLa zborurile de 
control suplimentare asupra insulei nu s-au mai 
putut vedea carcase. Atunci fi lmările originale 
au fost studiate încă o dată cu un biolog faunei 
sălbatice și ar fi  ajuns la concluzia că, împotriva 
temerilor, animalele trebuie să fi  dormit și să nu 
moară. Noile imagini ar fi  arătat și animale vii. 
Deci, în ansamblu, nu este clar dacă mistreții 
sunt deloc infectați cu PPAÒ. 

Răspândirea PPA în Germania, asemănătoare 
cu Covid-19

Situația PPA este asemenea Covid-19, în acest 
moment. Datorită limitării exporturilor legate de 

Mircea Demeter

PPA către țări din afara UE, cererea 
de porci germani nu este atât de mare 
pe cât ar fi  în mod normal. În plus, 
al doilea val de infecții cu Covid-19 
ajunge pe continentul european, 
rezultând infecții ale personalului 
abatoarelor, de exemplu, în statul 
Saxonia Inferioară.

Abatorul Weidemark, din Sögel, a 
trebuit chiar să fi e închis temporar, 
la fel și abatorul Vion din Emstek, 
unde capacitatea de sacrifi care a 
fost redusă. Barbara Otte-Kinast, 
ministrul agriculturii pentru Saxonia 
Inferioară, a estimat săptămâna 
trecută că, săptămânal, 120.000 de 
porci nu au putut fi  sacrifi cați.

Pentru a stopa extinderea PPA, 
Germania intenționează să înceapă 
să lucreze cu așa-numitele Òzone 
albeÒ, adică, zone de 5 km în jurul 
celor două zone interioare. Acest 
lucru ar fi  îngrădit atât în interior, 
cât și în exterior, cu un gard de 
1,20m. Construcția acestor garduri 
a început deja și se preconizează 
că fi nalizarea va dura peste câteva 
săptămâni. 
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Odată ce gardurile sunt gata, intenția este de a 
trage toate animalele din garduri, creând un 
coridor liber de mistreți. O abordare similară a 
fost utilizată atât în Belgia, cât și în Republica 
Cehă.

În contextul zonelor albe, o analiză germană Top 
Agrar a raportat că ministrul federal german al 
agriculturii, Julia Klöckner, a vorbit cu omologii 
săi polonezi pentru a ridica o barieră efi cientă 
a mistreților la granița poloneză cu Germania, 
completând cele din Germania. Germania chiar 
s-a oferit să plătească pentru asta, dar până 
acum, polonezii au ezitat să dea un răspuns.

Schimbări în piață

Toate se schimbă, pe măsură ce PPA se extinde 
în Germania. Previziunile sunt greu de făcut într-

un an în care Covid-19 și Pesta Porcină Africană 
continuă să domine titlurile cotidianelor. În analiza 
sa trimestrială, Dr. John Strak ia în considerare 
modul în care descoperirea mistrețului infectat 
cu PPA în Germania afectează deja prețurile 
globale ale porcilor:

ÒS-a mai spus, dar trebuie să spun din nou: sunt 
vremuri extraordinare. Am fost direct implicat, 
ca analist și consilier, cu incidența bolii vacii 
nebune, la mijlocul anilor 1990 și cu epidemiile 
de febra aftoasă în deceniul următor în Taiwan 
și în Marea Britanie. Acestea au fost evenimente 
majore, în ceea ce privește problemele sănătății 
umane și bolile animalelor. Dar cele de atunci 
arată ca un atac ușor, în comparație cu impactul 
Covid-19 și al pestei porcine africane (ASF) în 
2020. Epidemiile anterioare de boli ale animalelor 
au fost mai previzibile. Aceste focare istorice de 
boală erau mai previzibile, mai localizate și mai 
capabile să fi e controlate, decât orice vedem 
acum. Și efectele lor asupra piețelor globale au 
fost mai puțin semnifi cative. Virușii actuali vor 
lăsa o moștenire grea, după acest anÒ.

Jocul Chinei

Cea mai recentă perturbare a piețelor globale 
provine din descoperirea PPA la mistreț, în 
Germania, la începutul lunii septembrie. Boala 
s-a răspândit spre vest dinspre Est și a ajuns 
aproape la granița Poloniei și Germaniei, până 
în februarie anul acesta. Deci, în septembrie, nu 
ar trebui să fi e o surpriză faptul că un mistreț 
din Germania s-a întors din vacanța de vară din 
Polonia, cu mai mult decât un bronz de vacanță 
și câteva sticle de vodcă, glumesc amar medicii 
veterinari din Germania.

Semnifi cația acestui fapt nu este impactul local 
asupra fermelor de porci germane, pentru că 
niciun porc domestic din Germania nu a fost 

infectat cu PPA. Dar Germania este cel 
mai mare exportator de carne de porc 
și carne de porc către China, iar China 
și alte țări asiatice tind să interzică 
exporturile din țările în care a fost găsită 
PPA, chiar dacă numai în populația de 
mistreți.

Marea surpriză este că autoritățile 
chineze nu erau pregătite să pună în 
aplicare o politică de regionalizare, 
pentru exporturile germane, mai 
degrabă, decât să aplice o interdicție 
completă asupra întregii producții 
germane. Sau poate că aceste autorități 
au făcut un calcul că își permit să vadă 
cea mai mare sursă de importuri de 
carne de porc pe lista cu probleme, 
deoarece există o mulțime de carne 
de porc disponibilă de la ambalatorii 
americani și există o promisiune de a 
furniza mai multe porc de la fermierii 
chinezi în 2021.

Cât de urâte vor deveni prețurile anul 
viitor?

Acest lucru ar putea deveni foarte 
urât. În timp ce ne uităm la diferitele 
componente ale pieței globale a cărnii 
de porc, ne putem da seama cât de urâte 
ar putea deveni prețurile anul viitor. 
În ultimul meu comentariu pe piața 
mondială din iulie, specialiștii au notat 
că, în ceea ce privește prețurile porcilor, 
Covid-19 a depășit PPA.

Dar acei mistreți din Germania au înfrânt 
acum Covid-19. Se pare că PPA crește 
prețurile, cel puțin în SUA. Datele din 
burse ilustrează creșterea care tocmai 
a afectat prețurile porcilor din America 
de Nord și care s-a alimentat în indexul 
global. Indicele global al prețurilor 
porcilor se afl a în faza descendentă 
a ciclului, în prima jumătate a anului 
2020, dar arată acum semne că o fază 
ascendentă este pe cale să înceapă. 
Totul se schimbă.
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TOC ESTE O INFLAMAȚIE A PIELII UGERULUI, DETERMINATĂ 
DE MODIFICĂRI ALE MEDIULUI ÎNCONJURĂTOR. INFLAMAȚIA 
POATE DETERMINA DERMATITA DESPICATĂ A UGERULUI 
(UCD), IAR PREVENIREA SE POATE FACE CU UN SPRAY CARE 
CONȚINE CUPRU CHELAT ȘI ZINC, SE AFIRMĂ ÎNTR-UN 
MATERIAL ȘTIINȚIFIC PUBLICAT DE DAIRY GLOBAL.

Nora Marin

Opțiuni curente de tratament

Cercetările științifi ce privind opțiunile de tra-
tament pentru TU la vacile de lapte sunt limi-
tate. Un studiu clinic randomizat de Van Wer-
ven și colab. (2018), nu raportează niciun efect 
al tratamentului leziunilor ușoare cu un fi lm 
de barieră. Tratamentul zilnic al leziunilor 
mai severe, cu o enzimă alginogel timp de 12 
săptămâni a dus la o probabilitate de 3,4 ori 
mai mare de îmbunătățire (dar nu de vindeca-
re), comparativ cu un grup de control netratat. 

Altă literatură disponibilă despre tratamen-
tul leziunilor sau dermatitei la vacile de lap-
te este legată de Dermatita digitală (DD). DD 
este o cauză importantă de șchiopătare la 
nivel mondial și este, spre deosebire de TU, 
contagioasă. Leziunile acute caracteristice 
sunt ulcerative și dureroase pentru vacă.

Potențialul cuprului și zincului chelat

Au fost publicate mai multe studii științifi ce 
privind tratamentul DD. Tratamentul cu spray 
sau gel de la Intracare, care conține chelați 
de cupru și zinc, s-a dovedit a fi  de succes de 
mai multe ori, raportând o vindecare clinică 
a leziunilor DD acute, de 92,0, 86,8 și 79,0% 
(Holzhauer, 2011; Dotinga, 2017; Jacobs, 
2018, respectiv). Cuprul chelat este antimi-
crobian, în timp ce zincul chelat stimulează 
regenerarea pielii și refacerea epidermei. 

Aceste caracteristici ale produselor pe bază 
de cupru și zinc chelate pot avea, de aseme-

PREVENIREA DERMATITEI FISURII UGERULUI 
LA VACILE DE LAPTE

Pierderi materiale

UCD (dermatita despicată a ugerului), cunoscută și sub denumirea de uger urât sau intertri-
go, este adesea localizată între tetinele din față și la tranziția sferturilor din față și a peretelui 
abdominal. Deși această afecțiune este bine cunoscută în industria laptelui, nu s-au efectuat 
prea multe cercetări. Caracteristicile TOC sunt: eritemul, crustele, transudatul și mirosul urât. 
În cazurile severe, TOC apare ca o plagă deschisă cu necroză și hemoragie. Când vena mamară 
se lacerează, TOC poate duce la moarte. 

La rândul său, TOC este diagnosticat mai ales în timpul mulsului sau al tăierii copitei și este 
mai frecvent observat la vacile mai în vârstă în toate etapele de lactație. Consecințele UCD sunt 
o bunăstare precară a animalelor, o producție redusă de lapte și o calitate afectată a laptelui. 
De asemenea, UCD poate duce la sacrifi carea prematură. UCD este observat la 80% din ferme-
le de lapte olandeze, dintre care prevalențele efectivelor sunt raportate de la 22, până la 51%. 

Ca un factor de risc pentru dezvoltarea TOC se sugerează un randament scăzut de lapte, der-
matită digitală, râie sarcoptică, mastită și conformația ugerului. Leziunile UCD se vindecă prost 
și prezintă similitudini cu ulcerele de presiune umane. Ambele prezintă vindecare întârziată, 
care este o consecință a dezechilibrului celular și molecular al plăgii. Mărimea plăgii are un 
efect serios asupra probabilității de ameliorare. Prin urmare, este important să detectați și să 
tratați leziunile devreme. De asemenea, o paritate ridicată afectează negativ vindecarea leziu-
nilor UCD. Vacile cu o paritate de 5 sau mai mult, au prezentat o rată de vindecare semnifi cativ 
mai mică.
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nea, un potențial pentru tratamentul UCD, iar 
pulverizarea este ușor de utilizat. Scopurile 
acestui studiu longitudinal au fost de a deter-
mina incidența și durata leziunilor UCD într-o 
turmă de lapte olandeză și de a evalua efec-
tul asupra ameliorării și vindecării leziunilor 
UCD ale unui spray care conține cupru și zinc 
chelat (Intra Repiderma).

Studiul a fost realizat pe o fermă de lapte 
olandeză cu aproximativ 250 de animale de 
rasă pură Holstein Friesian, în lapte situate. 
Studiul a fost realizat din aprilie,  până în iunie 
2020 și a durat 12 săptămâni, pe baza cerce-
tărilor anterioare ale lui Bouma (2016), care a 
arătat o durată medie observată de 8,8 săptă-
mâni pentru leziunile UCD ușoare și de 16,2 
săptămâni pentru leziunile UCD severe.

Vacile au fost adăpostite în interior, pe tot par-
cursul anului. Prima și a doua vacă de pari-
tate au fost adăpostite separat de vacile mai 
bătrâne. Cabinele erau acoperite cu saltele, 
pulbere de var și rumeguș și curățate de două 
ori pe zi. Vacile erau mulse de două ori pe zi 
într-un salon de muls convențional. Nivelul de 
producție a fost de 11.000 kg de lapte/vacă/an, 
iar numărul de celule somatice în lapte în vrac 
a variat între 95.000 și 162.000 de celule/ml, în 
ultimele 12 luni.

Clasifi carea UCD

A fost utilizat un sistem de notare descris an-
terior de Van Werven (2018). Scorul 0 descrie 
un uger sănătos, fără semne de TOC. Scorul 
1 descrie o leziune UCD ușoară cu eritem, 
transudat, crustă sau cruste și o integritate a 
pielii intactă. Scorul 2 descrie o leziune UCD 
severă; o plagă deschisă <5 cm, necroză, ex-
sudat, țesut de granulare și cheaguri de sân-
ge. scorul 3 descrie și o leziune ucd severă, 
dar dimensiunea plăgii este> 5 cm.

Proiectarea studiului longitudinal

Toate vacile care alăptau au fost examinate 
săptămânal, pentru prezența și severitatea 
UCD. Examinarea a fost efectuată în sala de 
muls în timpul mulsului, folosind o oglindă 
lipită pe o spatulă și o lumină de cap (Figura 
2A). Toate datele au fost colectate de același 
cercetător (J.H.) pe întreaga perioadă de stu-
diu, evitând orice variație inter-observator. 

O vacă a fost selectată pentru tratament dacă 
scorul UCD a fost 1, 2 sau 3. Leziunea a fost 
mai întâi curățată și uscată cu un prosop, apoi 
întreaga leziune a fost acoperită cu spray de 
chelați de cupru și zinc. Vacile cu scorul 1 au 
fost tratate zilnic, în timp ce vacile cu scorul 
2 și 3 au fost tratate zilnic. Noi cazuri de TOC 
găsite în timpul perioadei de studiu au fost 
incluse în protocolul de tratament, așa cum 
este descris mai sus.

Evaluarea vindecării

Datele au fost analizate până la prima 
îmbunătățire și vindecare, după mai multe 
săptămâni. Îmbunătățirea a fost defi nită ca 
tranziția unui scor inițial 1, la un scor 0 (vinde-
cat). Suplimentar, s-a urmărit și tranziția unui 
scor inițial, la scor 1 sau 0, și tranziția unui 
scor inițial 3,  la scor 2, 1 sau 0. Vindecarea 
a fost defi nită ca tranziția oricărui scor inițial 
la scor 0. 

Deoarece noilor cazuri li s-a permis să intre 
în studiu în perioada de colectare a datelor, 
timpul până la prima îmbunătățire și timpul 
până la vindecarea leziunilor a fost determi-
nată pentru toate cazurile de TOC care au fost 
observate de cel puțin 6 ori în timpul perioa-
dei de studiu. Timpul mediu până la prima 
îmbunătățire sau vindecare a fost determinat 
ca săptămâna în care percentila 50 a anima-
lelor a prezentat prima îmbunătățire sau vin-
decare.
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Îmbunătățirea și vindecarea leziunilor UCD

În timpul primei vizite, 42 de vaci, din totalul 
de 262 de vaci examinate, au prezentat TOC 
și au fost astfel selectate pentru tratament. 
Dintre aceste 42 de vaci, 17 au avut scor 1, 15 
au avut scor 2 și 10 au avut scor 3. În această 
perioadă, incidența UCD a scăzut de la 17,8% 
la 9,6%. În timpul perioadei de studiu de 12 
săptămâni, au fost găsite și tratate 63 de ca-
zuri unice de TOC. Dintre aceste 63 de cazuri 
unice, 53 de cazuri au fost observate de cel 
puțin 6 ori în timpul perioadei de studiu și 
incluse în analiză pentru a determina timpul 
până la prima îmbunătățire și timpul până la 
vindecare.

Dintre cele 22 de animale cu scor UCD 1, 18 
(81,8%) animale au experimentat vindecarea 
completă a leziunii, cu un timp mediu până la 
această observație de 4 săptămâni (interval 
1-11 săptămâni). Dintre animalele care au in-
trat în studiu cu scor UCD 2, 18 animale s-au 
îmbunătățit (94,7%) și 13 animale s-au vinde-
cat în cele din urmă (68,4%). Mediana, până 
la prima îmbunătățire și vindecare, a fost re-
spectiv de 2 (interval 2-5) și 3 (interval 1-10) 
săptămâni. Doisprezece animale cu scor UCD 
3 au fost tratate și 10 animale (83,3%) au pre-
zentat îmbunătățiri, dintre care 1 animal s-a 
vindecat complet. Timpul mediu până la pri-
ma îmbunătățire a animalelor cu scor UCD 3 
a fost de 5 săptămâni, cu un interval de 1-10 
săptămâni.

Utilizarea practică a sprayului de cupru și zinc chelat

Acesta este primul studiu la scară largă care demonstrează efi cacitatea sprayului 
de cupru și zinc chelat non-antibiotic (Intra Repiderma) asupra TU. Tratamentul ca-
zurilor UCD ușoare (scor 1) la fi ecare 2 zile a dus la vindecare de 81,8%, cu un timp 
mediu până la vindecare de 4 săptămâni. 

Leziunile mai severe (scor 2 și 3) vor necesita un protocol de tratament mai intens 
pentru a atinge rate de vindecare acceptabile. Studiul publicat anterior cu Van Wer-
ven arată că 32% din leziunile severe netratate s-au ameliorat (nu s-au vindecat) 
spontan și tratamentul lor zilnic cu gel a crescut această rată de îmbunătățire la 
60%. 

Aplicarea prin pulverizare a atins o rată de îmbunătățire de 83,3% (scor UCD 3),  
până la chiar 94,7% (scor UCD 2). Aceste rezultate promițătoare încurajează să in-
vestigheze în continuare diferite abordări de tratament folosind cupru și zinc chelat 
pentru a ajunge la vindecarea completă a acestor cazuri severe.

Detectarea timpurie și prevenirea
Rezultatele subliniază, de asemenea, că detectarea timpurie a TOC este esențială 
pentru un rezultat bun. Incidența UCD într-o fermă este adesea subestimată, în spe-
cial în fermele de robot de muls. Prin urmare, se recomandă insistent să verifi cați 
regulat mamelele tuturor animalelor, folosind, de exemplu, o oglindă de inspecție. 
Curățați și uscați toate zonele afectate ale pielii și acoperiți uniform cu spray de 
cupru și zinc chelat de la o distanță de ± 15 cm cel puțin o dată la două zile până la 
complet normal.
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Introducerea tehnologiilor agricole de precizie în ferme va ajuta la transformarea producției agricole 
într-o activitate mai durabilă. Factorii de decizie politică, organizațiile fermierilor, furnizorii de 
tehnologie și organizațiile de mediu sunt de acord: dacă fermierii folosesc agricultura de precizie, 
aceștia își vor îmbunătăți așa-numitele performanțe de mediu, menținând sau îmbunătățind 
economia fermei. Și totuși, de ce este adoptată atât de lent? Posibile răspunsuri le oferă analiza  
ÒWhy is adoption of precision ag so slow?Ò efectuată de Tamme van der Wal, cercetător Wageningen 
University.

Cresc cererile societății privind agricultura

ÒAgricultura este simplă, dar nu ușoarăÒ, a spus odată un fermier. Simplu în obiectivele sale clare, 
dar complicat în răspunsul continuu la condiții meteorologice, condiții de creștere și piețe. Dar, 
devine din ce în ce mai complicat, pe măsură ce cresc cerințele societății privind agricultura, cum 
ar fi  standarde mai ridicate de durabilitate, pentru a reduce efectele asupra mediului și climei, și 
transparență sporită în timp ce crește efi ciența producției.

Una dintre opțiunile de luat în calcul, pentru a face față acestei complexități în creștere, este 
utilizarea tehnologiei informației: computere, roboți, senzori și analize de date pentru a facilita 
luarea deciziilor. Un aspect important în utilizarea tehnologiei informației este tratamentul mai 
precis, pe unitatea de sol, pe plantă sau pe animal. 

În agricultură, multe inovații tind să se îndrepte spre monitorizare la nivel individual și să răspundă 
la acestea și la nivel individual. Aceasta este în general cunoscută sub numele de agricultură de 
precizie. Agricultura de precizie este o cheie pentru creșterea performanței de mediu, îmbunătățind 
în același timp randamentele și reducând intrările și costurile.

AGRICULTURA DE PRECIZIE ESTE UN CÂȘTIG-CÂȘTIG. DAR 
DACĂ ACEST LUCRU ESTE ADEVĂRAT, DE CE ESTE ATÂT DE 
LENTĂ ADOPTAREA AGRICULTURII DE PRECIZIE? 

Nora Marin

DE CE ESTE ADOPTATĂ ATÂT 
DE LENT AGRICULTURA DE 
PRECIZIE?

Cheia pentru creșterea performanței

Odată începută ca o abordare pentru a 
face față variațiilor de sol într-un câmp, 
agricultura de precizie a devenit acum 
un concept pentru gestionarea fermelor, 
în care fermierii iau decizii cu privire 
la munca lor zilnică pe baza valorilor 
măsurate și lucrează cu tehnologii care 
pot gestiona aceste răspunsuri individuale. 
Deși în agricultura arabilă, accentul 
este pe optimizarea cultivării culturilor, 
așteptările unei agriculturi de precizie 
sunt în zona reducerii aporturilor externe 
(apă, îngrășăminte, agenți de protecție a 
culturilor), și îmbunătățirea calității solului 
și a randamentelor.

Prin urmare, agricultura de precizie este 
o cheie pentru creșterea performanței 
de mediu, îmbunătățind în același timp 
randamentele și reducând intrările și 
costurile. În mod similar, în creșterea 
laptelui și a creșterii animalelor, sistemele 
de senzori măsoară comportamentul și 
starea de sănătate a animalelor individuale, 
permițând fermierilor să ia decizii mai 
bine informate cu privire la tratamente, 
îmbunătățind astfel bunăstarea și producția 
animalelor.

Tehnologia este prea scumpă și prea 
complexă

Pentru factorii de decizie politică, agricultura 
a devenit un dosar difi cil. În ultimii 70 de ani, 
Europa a dezvoltat un sector de producție 
alimentară care garantează autosufi ciența 
și securitatea alimentară. Creșterea, 
mecanizarea și utilizarea tuturor tipurilor 
de produse agro-chimice, au creat un sector 
agricol extrem de productiv și efi cient. 
Efectele secundare ale acestui standard 
ridicat de producție devin acum vizibile. În 
plus, agricultura contribuie foarte mult la 
emisiile de gaze cu efect de seră provocate 
de om și reprezintă o sursă importantă de 
declin local de mediu.
 
Plângerea generală este că tehnologia 
este prea costisitoare, prea complexă, iar 
fermierii nu au o perspectivă rezonabilă 
asupra rentabilității investiției lor. Mai mult, 
veniturile din agricultură sunt în general mici, 
iar generațiile tinere își caută prosperitatea 
mai degrabă în orașe. Prin urmare, factorii 
de decizie politică sunt foarte optimiști în 
ceea ce privește agricultura de precizie, 
deoarece acest lucru ar putea aduce câștiguri 
multiple: îmbunătățirea performanței de 
mediu și îmbunătățirea randamentelor, a 
veniturilor agricole, creșterea atractivității 
agriculturii ca ocupație și condiții sociale în 
zonele rurale.

SMART FARMING 
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Producție agricolă mai ecologică

Utilizarea tehnologiei agricole de precizie ar 
putea declanșa o tranziție mare în agricultură. De 
asemenea, producătorii de mașini și materiale 
de intrare sunt de acord: inovațiile lor nu se mai 
concentrează pe simpla productivitate, ci pe o 
producție agricolă mai ecologică și mai curată; 
desigur, ținând cont de durabilitatea economică 
a fermei.

Un alt aspect interesant al agriculturii de precizie 
este acela că creează noi locuri de muncă în 
zona rurală: toate aceste echipamente de înaltă 
tehnologie trebuie să fi e operate, întreținute și 
reparate. De asemenea, sistemele de senzori, 
dronele și roboții trebuie conectați, iar datele 
lor trebuie analizate și traduse în cunoștințe 
practice. Cu toate acestea, cele câteva rapoarte 
disponibile, cu privire la utilizarea tehnologiilor 
agricole de precizie, nu sunt foarte optimiste

Asta, pentru că, în ciuda tuturor acestor vești 
și stimulente foarte bune, puținele rapoarte 
disponibile cu privire la utilizarea tehnologiilor 
agricole de precizie nu sunt foarte optimiste. 
Nu mulți fermieri folosesc tehnologii agricole 
de precizie, deși procentele variază în funcție de 
regiune. Plângerea generală este că tehnologia 
este prea costisitoare, prea complexă, iar 
fermierii nu au o perspectivă rezonabilă asupra 
rentabilității investiției lor. Și, în toată Europa, 
apar probleme specifi ce fi ecărei țări sau regiuni, 
cum ar fi  inexistența unui sector de servicii 
pentru aceste echipamente de înaltă tehnologie 
sau lipsa conexiunilor în bandă largă pentru a 
gestiona datele.

Un exemplu: navigatia prin satelit

Când ne uităm la procesul de adoptare a 
tehnologiei, în special la sisteme atât de 
complexe, cum ar fi  agricultura de precizie, 
unde sunt necesare diferite tipuri de tehnologii, 
totul începe, în general, cu adoptarea unei 
singure tehnologii. De exemplu, în Europa, în 

agricultura arabilă, aceasta este navigația prin 
satelit. Atunci când fermierii sunt obișnuiți cu 
asta, vor mări și vor investi în alte tehnologii. 
După un timp, fermierii vor fi  adoptat un mod de 
lucru schimbat, care nu se poate descurca fără 
tehnologia de performanță. 

Această tranziție treptată începe cu avangardiștii 
și cu optimistii pricepuții în tehnologie, care 
vor trebui să demonstreze că tehnologia 
funcționează, înainte ca majoritatea să se 
alăture. Desigur, cu fi ecare tranziție, există 
o serie de pesimiști care nu se vor gândi 
niciodată să adopte noua tehnologie și un nou 
comportament.
În plus, culegerea benefi ciilor agriculturii de 
precizie se poate realiza numai atunci când 
aceste tehnologii devin obișnuite. 

Prin urmare, este important să înțelegem în 
primul rând procentele actuale de utilizatori ai 
diferitelor tehnologii și, în plus, să înțelegem, 
atât avantajele pe care agricultorii le percep, 
cât și dezavantajele care îi împiedică să utilizeze 
tehnologii agricole de precizie.

Sondaj la nivelul UE

Într-un efort comun, COPA-COGECA, CEMA și 
mai multe organizații europene,  au efectuat 
un sondaj la nivelul UE. Sondajul este trimis, 
atât adoptatorilor, cât și non-adoptatorilor, 
deoarece scopul său este de a afl a câți fermieri 

adoptă tehnologia și motivele acestora. Poate, 
chiar mai importante, sunt motivele pentru care 
alți fermieri nu folosesc tehnologia de ultimă 
generație. Oferind nevoia societății de a schimba 
modul în care producem mâncarea noastră, 
toate părțile interesate sunt foarte interesate 
să înțeleagă cum progresează adoptarea 
tehnologiei.

Sondajul va oferi o imagine mai bună a adoptării 
agriculturii de precizie și va oferi factorilor de 
decizie politici o agendă clară ce să facă pentru 
ca Europa să fi e mai ecologică. Tehnologiile de 
agricultură de precizie pot fi  grupate în general 
în 5 categorii: în primul rând navigația prin 
satelit este o tehnologie de bază importantă în 
agricultura arabilă și vegetală. Navigarea prin 
satelit îi ajută pe fermieri să-și ghideze mașina 
cu precizia dorită pentru a evita golurile și 
suprapunerile în toate lucrările de teren și să 
revizuiască aceleași benzi de circulație pe teren 
fără a compacta prea mult sol. 

A doua tehnologie este tehnologia de 
monitorizare, de la satelit la senzor, în câmp și 
tot ceea ce este între ele. Aceste tehnologii de 
monitorizare oferă informații cu privire la starea 
solurilor, culturilor, hambarelor, animalelor și 
a altor condiții, cum ar fi  vremea sau climatul 
interior. Toate aceste date necesită procesare și 
integrare, ceea ce duce la gestionarea și analiza 
datelor ca o a treia categorie de tehnologie. 

O discuție importantă aici se referă la schimbul 
de date între diferitele părți interesate, 
deoarece aceste date ar putea reprezenta o 
valoare economică, care trebuie să migreze 
încă în modele acceptate pentru partajarea 
și gestionarea datelor. Pe baza acestor date, 
instrumentele de sprijinire a deciziilor sunt a 
patra categorie. Instrumente care îi ajută pe 
fermieri să creeze cunoștințe practice și să 
faciliteze luarea deciziilor bazate pe dovezi. Și 
acest lucru duce la a 5-a categorie de tehnologii 
constând în robotizare și automatizarea a tot 
felul de mașini de mecanizat, pentru a face într-
adevăr această agricultură de precizie, care, 
inevitabil, va fi  adoptată pe scară largă.

ÒWhy is adoption of precision ag so slow?Ò 
Tamme van der Wal, cercetător Wageningen 
University



64 infoFERMA - DECEMBRIE 2020

SMART FARMING

Potrivit dnei Harvey, tehnologia este, de asemenea, cheia horticultorilor, pentru a face față impactului 
schimbărilor climatice. ÒVremea devine din ce în ce mai imprevizibilăÒ, subliniază ea, pentru Future 
Farming. ÒȘi resursele critice, cum ar fi  apa, sunt mai rare și, prin urmare, mai scumpe. Trebuie să 
schimbăm felul în care creștem lucrurile pentru a face mai mult cu mai puținÒ.

Fluctuațiile meteorologice, marea problemă

Yield a fi nalizat recent o investiție de 6,85 milioane de euro, condusă de Yamaha Motor Ventures. 
Compania va folosi investiția pentru dezvoltarea în continuare a produsului său, în special în 
domeniul analizei. Randamentul se va concentra, de asemenea, pe strategiile sale de introducere 
pe piață și brevete, spune dna Harvey.

Pentru a reuși, compania se concentrează pe o problemă pe care toți cultivatorii o împărtășesc: 
incertitudinea creată de vreme. ÒEste singurul lucru pe care fermierii nu îl pot controla în procesele 
lor de producțieÒ, spune dna Harvey, care a adăugat ÒToți cei care vând într-o fermă sau cumpără de 
la o fermă sunt afectați de această problemă fundamentală. Aceasta este efectiv ceea ce rezolvăm. 
Astfel, cultivatorii folosesc doar intrările de care au nevoie și să reducă risipa de alimenteÒ.

TEHNOLOGIA VA FACE HORTICULTURA MAI EFICIENTĂ ȘI MAI 
DURABILĂ, SPUNE FONDATORUL ȘI DIRECTORUL GENERAL 
ROSA HARVEY AL COMPANIEI THE YIELD TECHNOLOGY 
SOLUTIONS.

Nora Marin

TEHNOLOGIE A.I. PENTRU 
GESTIONAREA HORTICULTURII

Predicție localizată

Compania folosește inteligența 
artifi cială (AI), pentru a crea o soluție 
pentru cultivatori. Produsul său 
principal Sensing +, este capabil să 
colecteze date de pe o suprafață de 
3.000 km pătrați. Platforma îi ajută 
pe fermieri să crească veniturile, să 
reducă costurile, să atenueze riscurile 
și să asiste clienții în transformarea 
lor digitală.

În prezent, Yield deține un drept de 
brevet global la soluția sa, spune dna 
Harvey. ÒLuăm date în timp real și apoi 
folosim AI pentru a produce o predicție 
foarte localizată. Sistemul global de 
prognoză meteo folosește o rețea de 
25 pe 25 km. Așadar, obțineți o medie 
din această grilă. În multe țări, aceștia 
folosesc senzori locali și descarcă 
grila, de exemplu, la o rețea de 4 pe 
4 km. Mergem mai departe și creăm o 
predicție pentru microclimateÒ.
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Pe măsură ce ne aprofundăm angajamentul cu clienții noștri, nu soluționăm 
doar problemele din ferme, ci și de-a lungul lanțului de aprovizionare. 
Platforma utilizează din ce în ce mai multe date din tehnologie pe care 
clienții săi o folosesc deja. ÒCu predicția randamentului în horticultură, 
luăm date din sistemele de gestionare a recoltelor clienților noștri. Dar, pe 
măsură ce ne aprofundăm angajamentul cu clienții noștri, nu soluționăm 
doar problemele din ferme, ci și de-a lungul lanțului de aprovizionareÒ.

Predicția microclimatului în solarii

Compania a lansat recent Sensing + în opt ferme horticole, ale grupului 
Costa. ÒCosta își cultivă fructele în poli-solariiÒ, explică dna Harvey. ÒAcest 
lucru creează un microclimat și astfel predicția vremii pe grilă nu mai este 
foarte efi cientă acolo. Echipamentul nostru de detectare oferă o predicție 
meteo în solar și folosim aplicațiile noastre web și mobile pentru a colecta 
date de microclimat. Apoi combinăm aceste date cu datele sistemului de 
gestionare a recoltei din Costa pentru a oferi previziuni meteo, aplicații 
pentru a contribui la îmbunătățirea efi cacității la fermă și a predicțiilor de 
randamentÒ. 

Aceeași practică poate fi  utilizată pentru prezicerea luminii într-o seră de 
sticlă sau a vântului, pe partea de sus a unei sere de sticlă, explică doamna 
Harvey. ÒSau pentru condiții de creștere în baldachin. Ce experimentează 
plantele de fapt? Suntem o afacere de analiză. Acesta este nucleul a 
ceea ce facem. Livrăm clienților noștri soluții ușor de utilizat, astfel încât 
aceștia să poată lua decizii rapide și sigure cu privire la momentul să 
planteze, să irige, să hrănească, să protejeze și să recoltezeÒ.

Mulți cultivatori se bazează încă pe metodele manuale tradiționale de 
predicție a randamentului, care pot fi  deseori inexacte. ÒUnii au propriile 
stații meteoÒ, spune dna Harvey. ÒDar ei experimentează că vremea de la 
fermă poate fi  destul de diferită de predicții. Predicțiile noastre sunt mai 
exacte. Am avut un cultivator care a reușit să dubleze orele de pulverizare 
în care ar putea opera, în limitele de mediu. Acest lucru poate fi  foarte 
important pentru culturile sensibile. Fereastra mai largă de pulverizare a 
oferit, de asemenea, producătorului, o rentabilitate mai bună a investiției 
pentru operațiunile lui de roboticăÒ. 

Marja brută mai mare la hectar

Randamentul funcționează în principal în culturi intensive irigate, unde 
există o marjă brută mai mare la hectar. ÒDacă sunteți aveți culturi 
uriașe, precum grâul sau sorgul, nu aveți instrumente sau stimulente ca 
producător, pentru a gestiona acea cultură la un nivel de microclimatÒ, 
explică doamna Harvey. ÒPur și simplu, nu merită. Dar culturile perene 
irigate intensiv, au de patru ori marja brută pe hectar. Producătorii își 
gestionează recoltele foarte precis, deoarece rentabilitatea investiției lor 
este mult mai mareÒ.

Noile caracteristici sunt adăugate la Sensing + aproximativ la fi ecare 
două săptămâni, spune dna Harvey. ÒEste un proces continuu. Am 
adăugat recent Selecția blocurilor, ceea ce face mai ușor pentru 
utilizatorii platformei noastre să sorteze blocurile în funcție de fenomenul 
meteorologic, cum ar fi  temperaturile extreme sau echilibrul apei. Acest 
lucru este important pentru producătorii de companii mari cu mai multe 
site-uri. O altă adăugare este radiația fotosintetică activă (PAR). Aceasta 
este o variabilă importantă pe care cultivatorii din case de sticlă și tuneluri 
o folosesc pentru gestionarea culturilorÒ.

Conductivitatea electrică și îngrășămintele

Un alt exemplu de caracteristică nouă este Conductivitatea electrică (EC). 
Dna. Harvey: ÒÎn sistemele în care gestionați îngrășământul cu irigații, 

acesta este folosit  pentru nivelurile de nutrienți. Este folosit de cultivatori 
pentru a-și ajusta programul de nutriție. Pe platforma noastră, cultivatorii 
își pot combina propriile variabile meteorologice, preferate pentru a 
rezolva anumite problemeÒ.

Potrivit doamnei Harvey, echipa tehnologică de bază a companiei The 
Yield provine din una dintre cele mai de succes companii de tehnologie 
fi ntech. ÒEchipa a construit cea mai mare bază de date fi nanciare din 
lume, folosită pentru a crea algroritmii pentru tranzacționare de înaltă 
frecvență și vândută ca serviciu în întreaga lume. De aceea, am început să 
gestionăm cantități uriașe de dateÒ. 

Accelerați transformarea digitală

În prezent, Yield are clienți în Australia, Noua Zeelandă și SUA. ÒAm 
planifi cat să ne mărim marketingul în SUA, să pătrundem pe piața 
Uniunii Europene, dar cu COVID-19 acest lucru nu a fost posibilÒ, spune 
dna Harvey. ÒDar, în mod interesant, majoritatea clienților noștri sunt 
multinaționale globale și deja oferim servicii pentru a sprijini bazele lor în 
creștere la nivel globalÒ.

În acest moment, majoritatea clienților din The Yield caută să-și accelereze 
transformarea digitală, spune doamna Harvey. ÒVor să obțină mai multă 
valoare din datele lor, combinându-le cu analizele noastre. Avem o cerere 
puternică din cauza COVID-19. Se confruntă cu presiuni asupra forței 
de muncă și doresc să îmbunătățească gestionarea activelor lor de la 
distanță. Marile companii multinaționale de produse alimentare doresc 
să își minimizeze riscurile. De asemenea, trebuie să înțeleagă situația din 
jurul recoltei lor, astfel încât să poată egala mai bine accesul pe piațăÒ.
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TEHNOLOGIE MAȘINI, UTILAJE, ECHIPAMENTE

DETERIORAREA PRIN COMPACTARE LA ÎNSĂMÂNȚARE 
COSTĂ MULT PE ORICARE FERMIER, DAR ESTE SUFICIENT 
SĂ JUSTIFICAȚI INVESTIȚIA ÎN ECHIPAMENTE NOI?

Maria Demetriad

PENETROMETRU PENTRU MĂSURAREA 
COMPACTĂRII SOLULUI, LA ÎNSĂMÂNȚARE

Pentru a afl a, cercetătorii institutului AGCO 
cercetează efi cacitatea și rentabilitatea 
investiției potențiale ale tehnologiei de prevenire 
a compactării. Iată câteva dintre concluziile 
lor, publigate în Future Farming. Întrebarea 
principală este dacă cercetătorii AGCO 
investighează în prezent, măsurând impactul 
compactării sau lipsa ei, utilizând tehnologia 
de reducere a compactării încorporată în noua 
mașină de însămânțat marca Fendt Momentum. 
Acesta este un sistem de însămânțare cu 
umplere centrală, echipat cu distribuția 
greutății și tehnologia de umfl are a anvelopelor, 
precum și un design de roți în linie. Până în 
prezent, observațiile sugerează că investițiile în 
reducerea compactării la plantare merită, deși 
datele privind randamentul trebuie colectate 
înainte de a putea trage concluzii defi nitive.

Solurile umede fac din compactarea primăverii 
o mare problemă

În timp ce echipamentele cele mai grele pot să 
nu treacă prin câmp până la recoltare, condițiile 
frecvente mai umede în timpul plantării sporesc 
substanțial riscul de compactare, spune Jason 
Lee, specialist în agronomie și soluții agricole la 
AGCO. 

Combinată cu mișcarea generală către sisteme 
de însămânțare centrală, mai efi ciente din 

punct de vedere operațional, care concentrează 
greutatea sarcinii mai mult decât semănătoarele 
cu cutii, tradiționale, problema compactării 
legate de plantare a devenit din ce în ce mai 
îngrijorătoare.

ÒExistă probleme cunoscute, ca reducerea 
randamentului în mijlocul acelor plantatoareÒ, 
spune Lee, care adaugă: ÒDe asemenea, să nu 
uităm modul în care sunt proiectate anvelopele, 
având rânduri de profi le. Aveți cauciucuri pe 
ambele părți ale unor rânduri și ați adăugat 
greutatea suplimentară? Știm că aceasta este o 
problemă de ani de zileÒ. 

Măsurători ale penetrometrului

Proiectul de cercetare al AGCO 
a început prin efectuarea de 
măsurători ale penetrometrului de 
până la două 61 centimetri, în trei 
locații diferite, în spatele unei mașini 
de plantat Momentum, în rânduri pe 
care a condus anvelopa tractorului, 
rânduri pe care au condus atât 
anvelopa tractorului, cât și cea a 
jardinierei și rândurile care nu au 
trafi c de anvelope. Acest lucru a 
fost realizat, atât cu sistemele de 
prevenire a compactării, cât și fără.
 
Într-una din primele lor observații, 
agronomii AGCO au folosit un 
penetrometru de sol, pentru a 
măsura compactarea cauzată de 
tractor/plantator, în comparație 
cu compactarea în zonele în 
care plantatorul nu a funcționat. 
Penetrometrele măsoară rezistența 
în kilograme pe centimetru pătrat, 
deoarece dispozitivul este împins 
încet în pământ, simulând o 
rădăcină care pătrunde în sol. Cu cât 
rezistența la penetrometru este mai 
mare, cu atât rădăcinile vor crește și 
vor penetra solul.
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Diferențele de înălțime ale culturilor

Lee a adăugat că rezultatele inițiale ale 
penetrometrului au indicat distribuția greutății 
plantatorului, presiunea automată a anvelopelor 
și designul roților în linie. Toate au contribuit 
la un adaos minim de compactare, după cea 
cauzată deja de tractor. Mai târziu, în august, 
compania a raportat constatări care leagă 
diferențele în greutate și presiunea anvelopelor 
de înălțimea porumbului:

ÒÎntr-un teren din apropiere cercetătorii au 
comparat două rate de umfl are a presiunii 
în anvelope: 55 psi, similar nivelului pentru 
transportul rutier și o umfl are automată care a 
menținut presiunea anvelopelor la aproximativ 
17 psi. S-au luat măsurători de înălțime pe 
rândurile de pe ambele părți ale anvelopelor de 
transport în tandem central, în linie, ale mașinii 
de plantat Fendt Momentum, la o presiune de 
umfl are scăzută și mare a anvelopelorÒ. 
 
Penetrometrele solului oferă o indicație a 
compactării solului prin măsurarea rezistenței 
solului la sondă în kilograme pe centimetru 
pătrat, deoarece sonda este împinsă încet în 
sol. Punctele reprezentate reprezintă media 
a 15 citiri pe fi ecare pistă pe parcele. Pista de 
anvelope numai pentru tractor a fost realizată 
de roata duală interioară a tractorului, în timp 

ce piesa de tractare și plantator a fost realizată 
de tractorul exterior dublu urmat de roțile de 
transport în tandem central în linie ale unei 
mașini de plantat Fendt Momentum.

Observațiile au arătat un avantaj de aproape 
trei 70 de cm. înălțime la porumbul plantat cu 
anvelope cu fl exiune foarte mare (VF), ajustate 
automat pentru a menține un psi scăzut (aprox. 
17 psi), spre deosebire de aceleași anvelope 
păstrate la o constantă de 55 psi. ÒDupă cum 
sugerează observația înălțimii culturilor, dar 
și multe studii universitare suplimentare, au 
arătat că umfl area anvelopelor poate face o 
diferență în compactare și înălțimea rezultată a 
plantelorÒ, spune raportul.

Impactul este sufi cient?

Pentru Alex Barrie, un fermier, inginer în 
managementul solului și cercetător de 
compactare care lucrează cu ministerul 
provincial al agriculturii, unele dintre datele 
prezentate de AGCO par supraevaluate, deși 
nu sunt neapărat înșelătoare. În mod ideal, ar 
trebui să măsurați unde veți conduce, apoi după 
ce ați condus. În timp ce penetrometrele sunt 
utile pentru identifi carea locului în care are loc 
compactarea, el adaugă că acesta indică doar o 
imagine parțială. Testarea primilor doi metri nu 
ține cont de ceea ce se poate întâmpla în straturi 

de sol mai adânci, de exemplu. ÒÎn mod ideal, ar 
trebui să măsurați unde veți conduce, apoi după 
ce veți conduceÒ, spune Barrie.

Variațiile profi lului solului, nivelurile de fi ltrare a 
apei și capacitatea tipurilor de sol de a se ocupa 
și de a se recupera de la compactare, sunt alți 
factori relevanți, la fel ca și nivelurile de trafi c din 
anotimpurile trecute. ÒNu știu dacă am nevoie 
de multe date, pentru a spune că compactarea 
solului este proastă. În caz afi rmativ, atunci 
începeți să  distingeți cu adevărat dacă o 
anvelopă se descurcă mai bine decât alta. Este 
greu de înțeles, dar mesajul general este la 
îndemânăÒ, spune el. ÒAș fi  curios să văd ce se 
întâmplă puțin mai adânc. Aș putea bănui că ar 
exista o compactare semnifi cativă în subsolul de 
pe șinele roțilorÒ. 

Dar, înălțimea culturilor nu este cel mai bun 
mod de a măsura impactul compactării? Barrie 
spune, de asemenea, că înălțimea culturilor 
poate să nu fi e cea mai bună modalitate de a 
măsura impactul general al compactării, deși 
recunoaște difi cultățile practice de colectare a 
datelor de randament, într-un astfel de studiu. 
Colectarea datelor privind randamentul în benzi 
foarte înguste într-o bandă de plantare de 30 de 
picioare, de exemplu, este destul de obositoare.
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ÒAnvelopele pot avea un impact asupra apariției 
compactării, dar am ales să ignor acele efecte de 
primăvară timpurie. Încă trebuie să conduceți pe 
sol la plantare. Indiferent de daunele provocate, 
unele vor fi  deteriorate, iar altele nuÒ, spune el.

Rezultatele semnifi cative se lasă așteptate

Lee reiterează că înălțimea culturilor și datele 
penetrometrului nu sunt sufi ciente pentru a 
trage concluzii complete de rentabilitate. Dar 
rezultatele care indică că plantatorul Momentum 
nu au adăugat nici o compactare suplimentară, 
atunci când sistemul Load Logic era pornit, sunt 
încă semnifi cative. Evident, tractorul provoacă 
daune. Nu vrem ca plantatorul să provoace mai 
multe daune decât tractorul.

ÒCel mai bun mod de a face acest lucru este 
să luați o mulțime de probe. O modalitate 
de combatere a anomaliilor este creșterea 
dimensiunii eșantionuluiÒ, spune el, adăugând 
că au luat întotdeauna citiri ale penetrometrului 
între rânduri și urmele anvelopelor la fi ecare 
zonă de studiu, pentru a oferi o măsurare de 
bază și pentru a ține cont de eventualele daune 
existente din anii precedenți. 

Se cer analize suplimentare

Cu toate acestea, datele despre randament vor fi  
analizate și în viitor. Similar unui studiu Pioneer, 
din 2011, care a comparat compactarea și 
randamentul, Lee spune că vor analiza parcele 
recoltând separat fi ecare cale a plantatorului 
în treimi, adică o secțiune centrală și două 
aripi. Procedând astfel, ar trebui să evidențieze 
diferențele fi ecăreia dintre cele trei secțiuni, 
atunci când sunt angajate sistemele de 
compactare a plantatorului Momentum, precum 
și diferențele dintre grupurile de control.

Lee adaugă că merg, de asemenea, cu un pas 
mai departe, recoltând parcele selectate pe rând. 
Acesta, spune el, ar trebui să ofere informații 
foarte specifi ce pentru analiza lor generală. 
Deși nu există date privind randamentul la 
momentul redactării acestui articol, Lee spune 
că speră să înceapă recoltarea în următoarele 
câteva săptămâni.

Combinele fac cele mai mari probleme

Din perspectiva lui Barrie, cele mai semnifi cative 
și mai severe probleme de compactare 
rămân legate de combine și remorcile de 
cereale folosite în timpul recoltării, dar asta 
nu înseamnă că nu ar trebui luate măsuri 
pentru limitarea daunelor la însămânțare. 
Determinarea rentabilității investițiilor pentru 
sistemele de reducere a compactării, cum ar fi  
umfl area anvelopelor și tehnologia de distribuție 
a greutății comercializate de Fendt, poate fi  o 
provocare.

ÒEste o piesă bună de trusă de lucru, deoarece 
are tot ce ai putea gândi să pui când vrei să 
analizezi gradul de compactare, dar plătești 
pentru astaÒ, spune Barrie. Indiferent de 
costuri, însă, experiența sa indică faptul că toți 
cultivatorii care au adoptat sisteme de atenuare 
a compactării consideră investiția lor pozitivă, 
dacă nu una pe care ar fi  trebuit să o facă mai 
devreme.
ÒExistă câteva modele cu adevărat evidente, de 
echipamente, pentru a preveni compactarea, 
dar există și ceea ce este brevetabil. Unele dintre 
aceste lucruri s-ar putea să nu fi e cele mai 
bune, dar felul în care pot fi  produse și vândute 
dau speranțe. Sunt întotdeauna puțin ezitant 
când vine vorba de producătorii care încearcă 
să-mi vândă cevaÒ, spune Barrie. Cu toate 
acestea, el crede că dezvoltarea tehnologiilor de 
compactare de către compania Fendt este ceva 
de urmărit și un alt motiv pentru care compania 
pare să facă o incursiune mai mare în piață.

ÒCu cât sunt mai mulți producători cu această 
tehnologie, cu atât va fi  mai ușor pentru oameni 
să o adopte. Cu cât te obișnuiești mai mult cu 
un instrument, cu atât îți pare mai bine o idee 
bunăÒ, spune Barrie.  În plus, se știe că eforturile 
mici pot avea un impact semnifi cativ. În timp 
ce AGCO așteaptă să acumuleze date privind 
randamentul, Lee reiterează, de asemenea, că 
mulți cultivatorii nu depind complet de noile 
tehnologii, pentru a reduce daunele cauzate de 
compactare. 
Într-adevăr, el spune că eforturile mici în 
domeniu, cum ar fi  controlul trafi cului, pot avea 
un impact semnifi cativ. ÒNu avem întotdeauna 
luxul acestor ferestre lungi și pline de analizeÒ, 
spune el. ÒGândiți-vă la sarcinile axului și, când 
este practic, poate nu umpleți atât de mult coșul 
sau rezervorul de lichid. Nu vrem să sacrifi căm 
productivitatea, dar oricând putem reduce 
greutatea, iar aceasta ne poate ajutaÒ.
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INTELIGENȚA ARTIFICIALĂ (AI), ESTE PE CALE SĂ 
CONTRIBUIE LA CREAREA UNEI LUMI AGRICOLE POST-
COVID-19 MAI EFICIENTĂ, MAI PUȚIN RISIPITOARE ȘI CU 
ADEVĂRAT MAI INTELIGENTĂ DECÂT CEA DE DINAINTE. 

Maria Demetriad

ECHIPAMENTELE AGRICOLE ALE VIITORULUI

În timp ce lumea încearcă să se redeschidă 
încet, după blocarea inițială a COVID-19, încă 
ne înfășurăm capul în jurul efectelor sale 
potențiale de lungă durată. Un lucru care 
s-a schimbat probabil pentru totdeauna este 
modul în care lucrează companiile, în special cu 
tehnologia. Iar industria agricolă s-a pus într-o 
poziție unică de a-și revoluționa operațiunile cu 
aceste tehnologii noi și existente, susține Mike 
Winn-CEO DroneDeploy, într-o analiză asupra 
viitorului agriculturii, publicată în ÒThe New 
AgricultureÒ.

Adoptarea tehnologiei bazate pe AI, accelerată 
de COVID-19

Înainte de pandemie, adoptarea de către 
sectorul agricol a tehnologiei bazate pe IA a 
fost deja în creștere, iar COVID-19 nu a făcut 
decât să accelereze această creștere. Într-o 
analiză mai veche efectuată la DroneDeploy, s-a 
văzut o creștere cu 32% a zborurilor cu drone 
în întreaga industrie agricolă, în perioada 2018-
2019. Și, deși începutul anului 2020 a fost în mod 
real volatil, s-a văzut de fapt o creștere cu 33% a 
decolărilor între utilizatorii agricoli din Uniunea 
Europeană, de la mijlocul lunii martie până la 
mijlocul lunii aprilie, inima blocării COVID-19.

Însă, creșterea automatizării va continua să 
conducă la inovarea industriei agricole în 
post-pandemie. Profesioniștii din agricultură 
și-au dat seama rapid că investițiile în soluții 
de date despre drone permit în continuare să 
efectueze de la distanță lucrări valoroase, cum 
ar fi  supravegherea pe teren și însămânțarea, 

toate păstrând în același timp lucrătorii în 
siguranță, la locul de muncă. Această creștere a 
automatizării agricole va continua să stimuleze 
inovarea industriei post-pandemică și, eventual, 
să revoluționeze procesele lor, în bine.

Însămânțarea inteligentă

Una dintre primele activități care ar putea 
evolua este procesul de însămânțare. În prezent, 
software-ul pentru drone poate număra automat 
plantele la scurt timp după ce acestea ies din 
sol, pentru a măsura dacă suprafețele trebuie 
să fi e re-plantate (de exemplu, instrumentul 
DroneDeploy Count AI poate calcula automat 
copacii). De asemenea, vă poate ajuta să 
înțelegeți ce varietate de semințe funcționează 
cel mai bine în diferite tipuri de sol, locații, climă 
etc.

Dar, software pentru drone integrat în 
managementul echipamentelor, este util? 
Software-ul pentru drone este integrat din ce 
în ce mai mult în instrumentele de gestionare a 
echipamentelor, permițând nu doar detectarea 
suprafețelor cu populație scăzută de recoltă, ci 
și furnizarea de date ca intrare a plantatorului 
pentru a replanta doar anumite secțiuni. Iar 
aceasta este încă o probă că automatizarea ar 
putea, de asemenea, să facă o recomandare cu 
privire la ce varietate de semințe sau culturi să 
planteze fermierul. 

Pe baza datelor anterioare, culese timp de 10-
20 de ani, agronomii pot determina ce soiuri au 
avut cel mai bun rezultat în condițiile climatice 

prezise. Însă, centrele inteligente de date oferă 
în prezent un serviciu similar, prin intermediul 
unor date provenite din teren, dar AI are avantajul 
puterii de a analiza, prevedea și oferi astfel de 
recomandări mai inteligent și mai precis.

Ca urmare, instrumentul Count AI, de la 
DroneDeploy, utilizează învățarea automată 
pentru contorizarea complet automată a 
copacilor fructiferi, de exemplu. Numărul 
AI va identifi ca automat fi ecare copac din 
zonele pe care le defi niți, astfel încât să puteți 
cuantifi ca rapid activele asigurate și să estimați 
randamentul potențial.

Sezon mai efi cient și mai durabil

În al doilea rând, sezonul de vegetație va 
deveni mai efi cient și mai durabil. În prezent, 
instrumentele de IA pot detecta defi ciențe 
de azot, probleme de apă (de exemplu, bazin 
sau lipsa apei), buruieni și boli specifi ce sau 
dăunători în terenurile supravegheate. Blue 
River Technology folosește AI și o cameră pe 
un pulverizator, pentru a detecta și a pulveriza 
buruienile. Senzorii exteriori de umiditate ai 
solului și stațiile meteo de câmp pot indica, de 
asemenea, dacă nivelul de umiditate al câmpului 
este adecvat.

Concomitent, datele despre drone pot ajuta la 
detectarea acestor probleme de câmp, apoi 
activează automat o soluție. De exemplu, o 
hartă a dronelor ar putea detecta o defi ciență 
de azot, apoi ar putea informa un pulverizator 
să pulverizeze doar zonele defi citare. În aceeași 
ordine de idei, o soluție de dronă ar putea 
detecta lipsa apei sau creșterea buruienilor 
și ar alimenta harta către un AI, astfel încât 
se vor iriga doar poziții specifi ce de câmp 
sau se direcționează erbicidul numai asupra 
buruienilor.
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Cu Live Map HD, de la DroneDeploy, se poate 
realiza un sondaj de cultură de înaltă defi niție 
pe sute de hectare în câteva minute. Zonele 
de îngrijorare pot fi  identifi cate și măsurate 
la marginea câmpului, iar fi ltrele instantanee 
pentru sănătatea plantelor pot fi  aplicate pentru 
a identifi ca drenajul, irigarea, sau probleme 
chimice.

În cele din urmă, practicile de recoltare au 
potențialul de a se schimba în bine cu ajutorul AI. 
Ordinea în care vă recoltați câmpurile depinde 
de cele care s-au copt mai întâi. De exemplu, 
de obicei, porumbul trebuie recoltat cu un nivel 
de umiditate de 24-33% și un nivel maxim de 
umiditate de 40%. Câmpurile de porumb care nu 
au devenit încă galbene sau maronii vor trebui 
să fi e uscate mecanic după recoltare. Imaginile 
cu drone pot ajuta cultivatorii să evalueze 
câmpurile care s-au uscat până la nivelurile 
optime și pot determina pe care să le culeagă 
mai întâi.

Provocările Covid-19

COVID-19 a prezentat, fără îndoială, sectorului 
agricol, mai multe provocări, dar a permis și 
multe oportunități. În plus, AI, în combinație 
cu elemente variabile de modelare și genetică 

a semințelor, poate prezice, de asemenea, 
ce câmpuri plantate din soiurile de semințe 
existente vor fi  gata de recoltat mai întâi. Acest 
nivel de date elimină presupunerile din creștere 
și le permite cultivatorilor să culeagă mai 
efi cient.

Este clar, pe măsură ce automatizarea în 
agricultură continuă să se dezvolte, este 
incitant să vedem ce inovație va capta atenția 
tuturor, în viitor. COVID-19 a prezentat, fără 
îndoială, sectorului agricol mai multe provocări, 
dar a permis și multe oportunități. Bill Gates 
a spus odată: ÒÎntotdeauna supraestimăm 

schimbarea care va avea loc în următorii doi ani 
și subestimăm schimbarea care va avea loc în 
următorii zece aniÒ. 

Deși schimbările pe care le-am prezis s-ar putea 
să nu se întâmple imediat, există posibilități 
imense în următoarele câteva decenii. Vom 
vedea drone și AI utilizate în moduri pe care nu 
ni le-am fi  putut imagina niciodată. Deocamdată, 
însă, în 2020, schimbările au început deja. Iar, 
Inteligența Artifi cială este pe cale să contribuie 
la crearea unei lumi agricole post-COVID-19 mai 
efi cientă, mai puțin risipitoare și cu adevărat 
mai inteligentă decât cea de dinainte.
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ROBOTIZAREA AGRICULTURII ESTE DEJA O REALITATE CARE 
CAPĂTĂ TOT MAI MULT CONTUR, DATORITĂ EFICIENȚEI 
EXECUȚIILOR LUCRĂRILOR, PRECUM ȘI A ECONOMIILOR 
REALIZATE DE FEMIERI. ATÂT MARILE COMPANII, DAR 
ȘI FERMIERI INDIVIDUALI, CUM VOM VEDEA MAI JOS, 
ASIMILEAZĂ ROBOTIZAREA AGRICULTURII CU CREȘTEREA 
PROFITURILOR. IATĂ DOUĂ PROIECTE DE SUCCES.

Mircea Demeter

ROBOTIZAREA AGRICULTURII 
DEVINE REALITATE

Tractor robotizat Kubota/Nvidia

După cum informează Future Farming, Kubota 
a colaborat cu producătorul american de cipuri 
Nvidia, pentru a dezvolta tractoare cu conducere 
automată. Folosind unitățile de procesare 
grafi că ale Nvidia, inteligența artifi cială și 
camerele, tractoarele trebuie să funcționeze 
complet autonom. Kubota și-a lansat linia de 
tractoare Agrirobo în 2017. Aceste tractoare pot 
funcționa autonom folosind radar pentru a stabili 
împrejurimile. Cu toate acestea, nu folosesc AI 
și, prin urmare, necesită supraveghere umană. 
Iată însă că lucrurile se schimbă, acum.

Noile tractoare autonome Kubota trebuie să 
ofere o soluție de economisire a forței de muncă, 
adică să contribuie la remedierea defi citului 
de lucrători din industria agricolă japoneză, 
relatează Nikkei Asia. Tractoarele Kubota vor fi  
echipate cu unități de procesare grafi că Nvidia 
(GPU) și inteligență artifi cială (AI), împreună cu 
camere pentru procesarea instantanee a datelor 

colectate. GPU și AI ale Nvidia vor fi  adoptate 
pentru a analiza în detaliu datele meteo și 
condițiile de recoltare.

În ianuarie 2020, Kubota și-a demonstrat 
conceptul de ÒTractor XÒ. Acest model futurist 
a fost prezentat la o expoziție pentru produse 
noi, la Kyoto. Acest concept a fost echipat 
cu inteligență artifi cială (AI) și tehnologie de 
electrifi care. Așa-numitul Òtractor de visÒ este 
un tractor complet autonom, care urmează 
să reprezinte viitorul agriculturii desenat de 
Kubota. Acum, se pare că conceptul Kubota este 
cu un pas mai aproape de a deveni realitate, 
datorită parteneriatului cu Nvidia.

Robot homemade, pentru tratarea plantelor în 
sere

Dar, cum spuneam, nu doar marile companii 
construiesc tractoare și echipamente robotizate. 
Iată, un producător olandez de căpșuni și-a 
construit propriul robot de pulverizare. Deși 

acest vehicul autonom arată ca un prototip, el 
s-a dovedit a fi  pe deplin operațional și este 
implementat fără probleme în solariile de 
căpșuni. Următorul pas va fi  desfășurarea lui în 
solariile de răsaduri.

În momentul în care vehiculul autonom iese din 
tunelul cu căpșuni, acesta încetează automat 
pulverizarea și își reduce viteza la 1,8 kilometri 
pe oră. Apoi își găsește drumul către următorul 
tunel, urmând un traseu pre-programat. Roțile 
din față și cele din spate se rotesc, astfel încât 
robotul de pulverizare se aliniază cu următorul 
traseu. Mașina se deplasează apoi în rând, 
duzele încep să pulverizeze din nou și viteza este 
crescută la 2,4 km / h. Sistemele RTK și GPS 
mențin vehiculul pe calea stabilită.



REVISTA SPECIALIªTILOR DIN AGRICULTURÃ ªI ZOOTEHNIE 73

Acoperă 3 hectare în 2 ore

Peste două ore mai târziu, vehiculul autonom 
a terminat stropirea în 16 solarii, acoperind 
o suprafață de peste 3 hectare. Fiecare 
tunel conține 5 rânduri de căpșuni. ÒTratăm 
căpșunile cu agentul biologic SerenadeÒ, spune 
cultivatorul Niels Huijsmans de la HG Eerenburg 
din Nispen, Olanda. ÒAcest tratament se repetă 
la fi ecare trei zile. Dacă ar trebui să faci asta 
cu un tractor condus de un operator, nu ar 
funcționa. Cu acest vehicul, totuși, nu este deloc 
o problemă. Pregătesc mașina și nu mai trebuie 
să îmi fac griji cu privire la aceastaÒ. 

Huijsmans poate monitoriza robotul cu 
smartphone-ul său. El poate vedea în 
permanență unde și în ce solar este vehiculul și 
dacă totul funcționează în continuare conform 
intenției. Fiind o realizare tehnică proprie, 
vehiculul autonom Huijsmans nu este disponibil 
comercial. Cadrul cu fascicul de cutie nu are 
un strat protector, ceea ce ar indica faptul că 
robotul este încă un prototip. Cu toate acestea, în 
ceea ce privește funcționarea și funcționalitatea, 
acesta depășește cu mult stadiul prototipului. 

Mașina s-a dovedit a fi  atât de fi abilă, încât 
este utilizată în practica zilnică. În momentul 
de față, este implementată doar în cultivarea 
plantelor din solarii ori sere, însă următorul pas 
va fi  utilizarea în cultivarea plantelor din patul 
de așteptare. ÒPractic, mașina funcționează 
ireproșabilÒ, spune Huijsmans.

ÒNu aștepți, faci!Ò

Proiectul a început când Huijsmans a întrebat 
pe compania olandeză de echipamente agricole 
Kriesels despre fezabilitatea unui vehicul cu 
conducere automată. ÒAsta a fost acum un anÒ, 
spune Ruud Bierbooms, care este unul dintre 
cei implicați direct în dezvoltarea vehiculului. 
Dar fermierul nu a așteptat prea mult realizarea 
echipamentului robotizat și, având ceva 
cunoștințe tehnice, a trecut la treabă. Cu toate 
acestea, a primit și ajutor.  

Bierbooms spune că, datorită faptului s-a lucrat 
atât de strâns cu fi rma amintită mai sus, a fost 
dezvoltat un vehicul complet operațional într-
un timp atât de scurt. Dezvoltatorii existenți de 
vehicule autonome nu au fost invitați în mod 
deliberat. Bierbooms, adaugă: ÒÎn cazul în care 
cooptezi prea multe părți, atunci va trebui să 
lucrați cu terți și sunteți și rămâneți dependenți 
de modul lor de lucru și de viteza cu care ei 
dezvoltă tehnologiaÒ.

Încercare, eroare, succes

Pentru acest proiect, șasiul și suspensia au fost 
dezvoltate de Kriesels. ÒA fost o chestiune de 
încercare și eroare. Aveam un motor electric și 
o cutie de viteze pentru tracțiune. Acestea au 
fost atașate una de cealaltă și testate în legătura 
frontală a unui tractor, pentru a vedea dacă este 
sufi cient de puternic pentru ceea ce am vrut să 
facÒ, a spus fermierul. 

Vehiculul folosește sistemul RTK-GPS, pentru 
a naviga. În timpul dezvoltării robotului, la 
Huijsmans, a fost inițial ales un sistem de 
poziționare terță, în parte existent. Asta nu a 
funcționat. Bierbooms detaliază: ÒTehnicianul 
nostru GPS a dezvoltat apoi un sistem cu care 
preluăm semnalele de la o medie de 32 de 
sateliți de navigație. Semnalul de corecție RTK 
provine de la un server, prin intermediul unui 
transmițător. Harta rutieră a fost creată cu un 
sistem GPS Trimble pe un tractorÒ.

La rândul său, motorul electric este alimentat 
de un generator de pe vehicul. ÒUn generator 
funcționează la o viteză fi xă, ceea ce asigură un 
consum relativ redus de combustibilÒ, spune 
Bierbooms. De asemenea, este mult mai ieftin 
decât o transmisie electrică alimentată de 
baterii, care necesită motoare speciale. Există 
planuri de echipare a vehiculului cu senzori de 
cultură OptrX, pentru a face posibilă pulverizarea 
cu rată variabilăÒ. Și totul funcționează perfect!
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Maria Demetriad

DERIVATE DIN DROJDIE PENTRU 
ACVACULTURĂ

Un moment de îngrijorare

Într-un moment de îngrijorare crescândă 
cu privire la utilizarea antimicrobienelor la 
animalele folosite pentru hrană, se caută 
strategii alternative, adesea preventive,  pentru 
a promova sănătatea și performanța într-un 
mod durabil. Animalele acvatice au mai multe 
linii naturale de apărare împotriva amenințărilor 
externe. Acestea includ intestinul, pielea, bariera 
fi zică branhială, sistemul imunitar al mucoasei 
asociate și microbiota. Toate, contribuie la 
protejarea peștelui împotriva unei invazii sau 
a unei infecții interne pentru care imunitatea 
sistemică a animalului oferă apărarea supremă.

Fracțiile de drojdie pot ajuta la echilibrarea 
microfl orei intestinale și la stimularea apărării 
naturale la nivelul gazdei, atât la nivelul 
mucoasei, cât și la nivel animal. Încercările 
efectuate la pești și creveți indică faptul că un 
derivat de drojdie ajută la susținerea acelor linii 
naturale de apărare atât în speciile de apă dulce, 
cât și în cele marine. Rezultatele sunt foarte 

pozitive, atât în ceea ce privește performanța 
animalelor, cât și benefi ciile economice pentru 
producător.

Capacitatea de legare a agentului patogen

Pentru a rezolva problemele, fost conceput 
un program de cercetare, pentru a identifi ca 
și dezvolta o nouă generație de fracțiuni 
de drojdie cu caracteristici optime, care ar 
putea ajuta animalele să facă față diferitelor 
provocări. Rezultatele au demonstrat că 
proprietățile peretelui celular de drojdie sunt 
legate de tulpină, fi ecare tulpină prezentând o 
structură și funcționalitate specifi ce în ceea ce 
privește proprietățile de legare. Mai mult, s-a 
arătat, de asemenea, că, pentru o tulpină dată, 
proprietățile de legare pot diferi atunci când 
se aplică diferite procese de producție și de 
inactivare. Prin urmare, pentru fi ecare tulpină 
selectată, este esențial să se determine condițiile 
de fermentație optime, precum și tratamentul 
drojdiei vii utilizate pentru obținerea fracțiilor de 
drojdie (tehnica de inactivare).

Pe baza acestor descoperiri, o 
serie de tulpini de drojdie au fost 
examinate de oamenii de știință 
de la Lallemand Institute, pentru a 
selecta cei mai buni candidați pentru 
legarea optimă a diferitelor bacterii 
in vitro, cum ar fi  diferite specii de 
Vibrio, care sunt de o importanță 
deosebită în acvacultură. Cele mai 
bune tulpini au fost selectate pentru 
proprietățile lor complementare. 
Transpuse la setări in vivo, astfel 
de proprietăți indică potențialul 
de a aglutina un spectru mai mare 
de bacterii nedorite în interiorul 
lumenului intestinal înainte de 
colonizarea potențială a epiteliului 
intestinal. 

Alte studii mecaniciste au indicat, 
de asemenea, că, atunci când 
sunt combinate, diferitele fracții 
de drojdie exercită o activitate 
sinergică asupra sistemului 
imunitar in vitro. Un brevet a fost 
depus pentru a acoperi acest efect 
imunitar sinergic. Fracțiile de 
drojdie selectate au fost combinate 
într-o soluție formulată unică, care 
se numește YANG (Yeast Association 
New Generation).

Susținerea imunității

Anul acesta s-a efectuat un studiu 
folosind juvenili de creveți albi 
(Litopenaeus vannamei), pentru 
a evalua efectul suplimentării 
derivatului de drojdie asupra 
imunității creveților. După 4 
săptămâni de suplimentare 
continuă, s-a măsurat un număr 
total mai mare de hemocite (THC; + 
28%) în hemolimfa creveților hrăniți 
cu derivatul de drojdie, comparativ 
cu grupul de control non-
suplimentat. Mai mult, profi lul THC 
a dezvăluit o proporție semnifi cativ 
mai mare de celule granulare cu 
supliment (creștere x 3,4). 

INTENSIFICAREA PRODUCȚIEI DIN ACVACULTURĂ A SPORIT 
NECESITATEA CONTROLULUI AGENȚILOR PATOGENI. 
STUDIILE ARATĂ CĂ DERIVAȚII DE DROJDIE POT SPRIJINI 
LINIILE NATURALE DE APĂRARE ATÂT A SPECIILOR DE 
APĂ DULCE, CÂT ȘI A CELOR MARINE. ALLABOUTFEED A 
PUBLICAT RECENT UN STUDIU REFERITOR LA ACESTE 
PRODUSE CARE POT REPREZENTA UN ELEMENT DE 
SUCCES, ÎN ACVACULTURĂ.
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Acest lucru a fost în concordanță cu explozia 
respiratorie mai mare, fenoloxidaza (PO) 
și activitățile lizozimice în hemolimfă. Toți 
acești parametri sunt descriși biomarkeri ai 
componentelor imune înnăscute la creveți. 
Aceste rezultate sugerează că creveții hrăniți 
preventiv derivatul de drojdie sunt mai capabili să 
reacționeze la o provocare a agenților patogeni, 
cu o cantitate mai mare de celule imune și o 
activitate crescută a celulelor imune.

Un alt studiu a fost efectuat cu noul derivat 
de drojdie pe creveți albi juvenili contestat 
cu EMS / AHPND (Vibrio parahaemolyticus). 
Suplimentarea cu derivat de drojdie timp de 3 
săptămâni, înainte de provocare, a fost asociată 
cu o îmbunătățire extrem de semnifi cativă de 4,6 
ori a supraviețuirii creveților (supraviețuire 56% 
față de 12% pentru control). Rezultate similare 
au fost repetate într-un studiu ulterior în condiții 
similare, în care suplimentarea derivatului 
de drojdie a fost asociată cu o supraviețuire 
semnifi cativ mai mare, ajungând la 49,6% față de 
16,5% în grupul de control. 

Astfel de rezultate consistente, la nivel animal, 
confi rmă rezultatele aglutinării in vitro și 
imunitatea (potențial) modulată pozitiv, în condiții 
non-provocatoare. Acestea arată în mod clar că 
fracțiunile specifi ce de drojdie pot fi  utilizate ca 
un instrument efi cient pentru a sprijini sănătatea 
creveților în contextul uneia dintre cele mai 
dăunătoare patologii din acvacultură.

Întărirea primei linii de apărare

Un alt studiu, de 8 săptămâni, a fost efectuat la 
păstrăv curcubeu (Oncorhynchus mykiss) pentru 
a evalua efectul derivatului de drojdie asupra 
producției de mucus cutanat. În acest studiu, 
secreția de mucus a pielii a crescut în timp la 
control, indicând o recuperare continuă către 
niveluri normale de mucus după transferul în 
sistemul de creștere. Comparativ cu grupul 
de control, s-a observat un efect pozitiv al 

suplimentării în decurs de 4 săptămâni, cu o 
creștere de 65% a nivelului de mucus al pielii. 

După 2 luni (săptămâna 8), nivelul mucusului 
pielii a fost cu 27% mai mare în grupul 
suplimentat cu drojdie decât în grupul de 
control. Prin susținerea recuperării rapide (în 
mai puțin de 4 săptămâni) și a nivelurilor ridicate 
de mucus cutanat, s-a arătat că derivatul drojdiei 
susține un risc mai mic de infecție secundară și 
perturbări fi ziologice după condiții difi cile. 

Rezultatele legate de nivelul mucusului pielii au 
fost în acord cu reglarea în sus a unui biomarker 
molecular al pielii, care indică funcția imună și 
capacitatea regenerativă (vindecarea plăgilor) a 
stratului mucoasei pielii. Aceste rezultate au fost 
demonstrate la mai multe specii, printre care 
lipici, vesel, păstrăv și somon. Prin susținerea 
barierei mucoasei pielii, fracțiunile de drojdie 
contribuie la reziliență și recuperare din condiții 

difi cile, inclusiv provocări parazitare, tratament 
chimic și perturbări mecanice rezultate din 
manipulare și transferuri.
 
Benefi cii în a doua linie de apărare

În același studiu, s-a arătat, de asemenea, 
că suplimentul cu derivat de drojdie mărește 
densitatea microvilli a celulelor epiteliale 
intestinale, a doua linie de apărare. O suprafață 
mai mare a marginii periei intestinale este 
asociată cu îmbunătățirea sănătății intestinului, 
funcția de barieră de protecție și absorbția 
nutrienților. 

Rezultate similare au fost observate la tufi șul 
juvenil în condiții de stres digestiv (încorporarea 
materiilor prime de nivel înalt pe bază de 
plante în dietă - 40% făină de soia). După 10 
săptămâni de supliment de derivat de drojdie, 
densitatea microviliilor celulelor intestinale a 
fost crescută și s-au observat, de asemenea, 
diferențe semnifi cative în lungimea microviliilor 
și a raportului perimetrului intestinal. 

Acestea au fost asociate cu utilizarea îmbunătățită 
a hranei și performanța de creștere. Creșterea în 
greutate (21,6 față de 18,5 g / pește în control), 
rata zilnică de creștere (1,39% față de 1,25% în 
control) și raportul de conversie a hranei (1,45 
față de 1,66 în control) au fost îmbunătățite (cu 
o diferență semnifi cativă statistic pentru toți 
parametrii) la peștii hrăniți cu YANG. 

În cele din urmă, în același studiu, s-a demonstrat 
o corelație puternică între suplimentele derivate 
de drojdie dietetice și expresia intestinală a 
genelor implicate în răspunsul imun, indicând 
o modulare pozitivă a sistemului imunitar. Ca o 
concluzie, se poate spune că derivații de drojdie 
pot fi  utilizați cu succes în acvacultură.
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INTRODUCEREA UNUI DESIGN ALTERNATIV AL LINIEI 
DE PROCESARE A FURAJELOR, PENTRU A PROTEJA 
MATERIALELE SENSIBILE LA CĂLDURĂ, POATE REPREZENTA 
O SOLUȚIE MENITĂ SĂ ELIMINE MULTE NEPLĂCERI 
ULTERIOARE. IATĂ CE LA CE CONCLUZII AU AJUNS 
CERCETĂTORII UNIVERSITĂȚII DIN LIEGE, PE ACEASTĂ TEMĂ, 
INFORMAȚIILE FIIND PRELUATE DIN ALL ABOUT FEED.

Mircea Demeter

TRATAREA POST-TERMICĂ A 
ADITIVILOR FURAJERI

O descriere sumară

Furajele compuse (nutrețuri combinate), sunt 
un amestec de ingrediente principale, inclusiv 
cereale, suplimente de proteine și subproduse 
și aditivi furajeri (micro-ingrediente), cum ar fi  
minerale, vitamine, enzime comerciale, probio-
tice și prebiotice.

În fabricile de furaje convenționale, aceste două 
categorii de ingrediente sunt plasate într-un 
mixer, pentru a produce un furaj mixt uniform. 
Apoi, acest furaj este transportat, fi ind supus 
procesării termice și continue, trecând prin-
tr-o matriță fi erbinte, pentru a produce pelete 
fi erbinți. 

În etapa următoare, temperatura și umiditatea 
peletelor sunt reduse cu un răcitor. Pentru un 
design tipic al unei astfel de linii de prelucrare 
a hranei, în acest tip de linie de prelucrare a fu-

rajelor, sunt gătite atât ingredientele principale, 
cât și aditivii pentru hrana animalelor.

Efectele dăunătoare asupra ingredientelor fura-
jere

Cu toate acestea, prelucrarea termică este o 
sabie cu două tăișuri. Căldura aplicată are, atât 
efecte pozitive, cât și negative, asupra ingre-
dientelor principale, dar efectele sale asupra 
aditivilor furajeri sunt de obicei negative. Mulți 
aditivi pentru hrana animalelor, în special en-
zimele comerciale, probioticele și vitaminele 
sunt scumpe și sensibile la căldură. Astfel, se 
sugerează protejarea lor de efectele dăunătoare 
ale procesării termice. În principal, industria fu-
rajelor utilizează trei soluții, pentru menținerea 
materialelor sensibile la căldură:

-  Excesul sau utilizarea excesivă a materiale-
lor pentru a compensa pierderile potențiale 

în timpul procesului de încălzire. 
Aceasta înseamnă că există o utiliza-
re generoasă a materialelor scumpe.

-  Utilizarea unei forme rezistente la 
căldură sau acoperire pentru une-
le materiale,  pentru a le proteja de 
căldură. În multe cazuri, protecția nu 
este completă și acest lucru nu este 
posibil pentru toate materialele.

-  Acoperirea sub vid este o soluție 
tehnologică care poate fi  aplicată 
materialelor după prelucrarea ter-
mică. Această tehnologie este de 
obicei aplicată uleiurilor și lichidelor 
și necesită investiții și energie supli-
mentare. Cu toate acestea, este via-
bilă pentru produsele cu marjă mare, 
cum ar fi  hrana pentru apă extrudată 
și hrana pentru animale de compa-
nie.

Linie de procesare alternativă

Însă, se poate introduce un design 
nou al liniei de procesare a furajelor. 
În acest design, principalele ingredi-
ente sunt măcinate, cântărite și apoi 
supuse condiționării de către un su-
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per-balsam. Deoarece aditivii furajeri nu sunt 
încă adăugați la ingredientele principale, este 
posibil să se utilizeze temperaturi mai ridicate 
(de ex.> 90 C) și timpi de retenție mai mari în 
super-balsam, de exemplu în scopuri de igi-
enizare.

În uscător și răcitor, ingredientele principale 
condiționate vor pierde căldura și umezea-
la absorbite în balsam. După această etapă, 
aditivii furajeri sunt amestecați într-un mi-
cro-mixer pentru a produce un premix care 
se adaugă la ingredientele principale dintr-un 
mixer. Apoi, amestecul fi nal este supus unei 
condiționări ușoare cu numai 40-50 C (printr-
o cantitate mică de abur sau chiar apă fi erbin-
te) înainte de a fi  peletat de moara de pelete.

În ciuda condiționării ușoare în acest stadiu, 
calitatea peletelor (de exemplu, indicele de 
durabilitate și duritatea peletelor), va rămâne 
satisfăcătoare, din cauza condiționării anteri-
oare. Rezultatele practice arată că și consu-
mul de energie al fabricilor de peleți a scăzut, 
iar producția de peleți (tone/h) și longevitatea 
matriței au crescut în acest design. După fi na-
lizarea procesului de peletizare, temperatura 
și umiditatea peletelor sunt reduse cu un ră-
citor.

Avantaje și dezavantaje de proiectare

Linia de procesare a furajelor sugerată prezintă avantaje și dezavantaje în comparație 
cu o linie convențională de prelucrare a furajelor, după cum urmează:

Avantaje

-  Pierderi termice mai mici de aditivi furajeri
-  Flexibilitate pentru aplicarea mai multor tratamente termice (temperatură mai mare 

și timp de condiționare prelungit), ale ingredientelor principale, fără nici o îngrijorare 
cu privire la pierderile de aditivi furajeri

-  Flexibilitate în utilizarea culturilor și a produselor secundare de mică valoare, utili-
zând prelucrarea termică adecvată

-  Producerea de hrană mai igienică folosind temperaturi mai ridicate și timp de reținere 
în balsam

-  Utilizabil pentru formele uscate (praf) de aditivi furajeri
-  Amestecați mai bine uniformitatea aditivilor alimentari uscați cu ingredientele prin-

cipale condiționate

Dezavantaje

-  Este necesară mai multă investiție inițială din cauza necesității de a adăuga un mixer 
și un uscător suplimentar

-  Trebuie acordată o atenție sporită calității igienice a aditivilor furajeri achiziționați 
(deoarece există o aplicare termică mai redusă).

Concluzie

Aditivii pentru furaje, cum ar fi  vitaminele, probioticele și enzimele comerciale, sunt 
componente scumpe ale hranei pentru animale moderne. Majoritatea acestor materi-
ale sunt sensibile la căldură. Pentru a menține efi cacitatea acestor materiale, industria 
furajelor utilizează diferite strategii, inclusiv utilizarea excesivă a materialelor, o formă 
rezistentă la căldură sau acoperită pentru unele materiale și tehnologia de acoperi-
re sub vid. Cu toate acestea, metodele descrise mai sus sunt scumpe și au limitări. 
O metodă alternativă de protejare a aditivilor furajeri este instalarea unui aspect de 
mixer după procesarea termică și adăugarea de aditivi furajeri în mixer pentru a evita 
temperaturile ridicate.
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PANDEMIA COVID-19 PUNE PRESIUNE FĂRĂ PRECEDENT 
ASUPRA LANȚURILOR GLOBALE DE APROVIZIONARE CU 
PRODUSE AGRICOLE ȘI ALIMENTARE.

Nora Marin

PRODUCȚIA MONDIALĂ DE CEREALE, ÎN 
PERIOADA POST-COVID 19

Drept urmare, am asistat la blocaje în industriile de intrare, producția agricolă, procesarea 
alimentelor, transportul și logistica, precum și schimbări uriașe ale cererii de alimente și servicii 
alimentare. Mai mult, țările implementează măsuri pentru a aborda riscurile pe scară largă pentru 
sănătate, ducând la o situație economică dramatică și la o contracție care afectează fermierii, 
muncitorii și consumatorii din întreaga lume. Provocarea pentru guverne vine din faptul că trebuie 
să creeze un pachet echilibrat de politici care să răspundă nevoilor imediate și să creeze condiții 
pentru ca sectorul să  se Òreconstruiască mai bineÒ. Factorii de decizie politică se confruntă 
cu incertitudinile generate de această criză neașteptată și au nevoie de acces la informații și 
analize, pentru a-și informa deciziile. De aceea, OCDE și FAO, împreună cu multe alte organizații 
internaționale, lucrează împreună pentru a răspunde la această nevoie. Urmărind îndeaproape 
evoluțiile de piață și le pe termen scurt, dincolo de provocările imediate, OECD și FAO au stabilit 
o perspectivă de piață pe termen mediu, producând o linie de bază pentru următorii zece ani. 
Ca urmare, această nouă ediție a OECD-FAO Agricultural Outlook, oferă o bază cuprinzătoare pe 
termen mediu, pentru piețele de mărfuri agricole la nivel național, regional și global, împreună cu 
un scenariu inițial care explorează impactul COVID-19, cu un accent pus pe grâu și porumb. 

O proiecție globală

Se preconizează că producția medie de cereale va crește cu 1,1% p.a. în următorii zece ani, 
semnifi cativ mai mică decât coefi cientul de 1,9%, înregistrat în deceniul precedent, în timp ce 
suprafața totală a culturilor este de așteptat să crească doar modest. Aceste schimbările sunt 
infl uențate de creșterea profi tabilității în regiunea Mării Negre, unde costurile de producție sunt mai 
mici în comparație cu alți mari exportatori. Pe termen mediu, creșterea cererii globale de cereale 
ar trebui să fi e mai redusă decât în precedentul deceniu, deoarece se așteaptă ca creșterea cererii 
de hrană să încetinească în China. 

Creșterea industriei care utilizează 
cerealel, în special cea a amidonului și 
biocombustibililor, este probabil mai 
modestă decât în deceniul precedent. Din 
partea cererii alimentare, consumul pe 
cap de locuitor al majorității cerealelor 
a atins niveluri de saturație în multe țări 
din întreaga lume. Cu toate acestea, se 
așteaptă că cererea globală de alimente 
va continua să crească, determinată de 
creșterea rapidă a populației în Africa și 
Asia, unde cerealele rămân o componentă 
majoră a dietei. 

La grâu, se estimează că consumul va 
crește cu 86 Mt, comparativ cu perioada 
de bază, destinată în mare parte hranei. 
Se preconizează că utilizarea porumbului 
va crește cu 172 Mt, în mare parte, 
determinată de extinderea sectoarelor 
de animale din Asia și cele două Americi. 
Totodată, se preconizează că porumbul 
pentru consumul uman va crește cu 23 
Mt, în special în regiunea subsahariană 
Africa, unde porumbul alb este un aliment 
important, iar creșterea populației 
rămâne ridicată. Consumul global de orez 
va crește cu 69 Mt până în 2029, Asia și 
Africa reprezentând cea mai mare parte 
creșterea proiectată și consumul uman 
direct rămânând principala utilizare 
fi nală a acestei mărfuri. Se preconizează 
că utilizarea altor cereale grosiere va 
crește cu 30 Mt, cu o utilizare mai mare a 
alimentelor preconizată în Africa.

INTERNAȚIONAL
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România va pierde 12 % din piața cerealelor, în 
favoarea Ucrainei

Se consideră ca și comerțul mondial cu cereale 
va crește cu 96 Mt, ajungând la 517 Mt până 
în 2029. Federația Rusă a devenit un jucător 
major pe piețele internaționale de grâu în 
ultimii ani, depășind Uniunea Europeană, și 
va deveni principalul exportator. Se așteaptă 
să își mențină rolul de lider pe tot parcursul 
perioada de proiecție, reprezentând 21% din 
exporturile globale până în 2029. Se așteaptă 
ca Ucraina să rămână a cincea cel mai mare 
exportator de grâu, câștigând continuu acțiuni 
în comerțul mondial și ajungând să ia cca la 12% 
din exporturile globale ale României, până în 
2029. Pentru porumb, Statele Unite vor rămâne 
principalul exportator, deși cota sa de piață va 
scădea deoarece Brazilia, Argentina, Ucraina 
și Federația Rusă își sporesc cotele pe piața 
globală a porumbului.

Se așteaptă ca Uniunea Europeană, Australia și 
Belarus să continue să fi e principalii exportatori 
ai altor state cereale grosiere (în principal orz 
și sorg), deși creșterea acestor exporturi va fi  
limitată de creșterea concurenței din partea 
porumbului pe piețele furajelor și preferințele 
consumatorilor din Africa, care favorizează 
soiuri domestice de mei și sorg. India, Thailanda, 
Vietnam și Pakistan vor rămâne pe primul loc 
furnizorii globali de orez, dar Cambodgia și 
Myanmar sunt așteptate să joace un rol din ce în 

ce mai important în exporturile globale de orez. 
Se preconizează că exporturile din China vor 
rămâne peste nivelurile minime observate între 
2010 și 2010 2016.

Având în vedere eforturile Chinei de a-și reduce 
consumul de porumb și, într-o măsură mai 
mică, inventarele de orez, stocurile mondiale 
de cereale sunt proiectate să se contracteze 
pe perioada de perspectivă. Acest lucru va 
avea ca rezultat o scădere a cerealelor globale 
agregate raportulului stocuri-utilizare, de la 
32% în perioada de bază, la 26% în 2029. În timp 
ce, în principiu, stocurile mai mici ar trebui să 
susțină o recuperare a prețurilor, în practică, 
stocurile globale de cereale vor rămâne la 
niveluri în general ridicate, în perioada de 

perspectivă, chiar în creștere pentru grâu, alte 
cereale grosiere și orez. Cererea chineză pentru 
hrana pentru animale și nivelul său general de 
aprovizionare internă, precum și modifi cările 
asociate stocurilor, sunt unele dintre principalele 
incertitudini în perioada de proiecție.

Proiecția pieței

Oferta globală de cereale este dominată de 
câțiva jucători importanți. Producția, consumul 
și exporturile sunt concentrate în aceste țări 
sau regiuni, în timp ce importurile sunt în 
general mai răspândite, cu excepția grâului. 
Exporturile sunt concentrate în special pentru 
cele patru mărfuri, cu cei cinci exportatori de 
top,  reprezentând între 72% și 89%. Cu toate 
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acestea, de-a lungul anilor, concentrarea 
piețelor de cereale a scăzut semnifi cativ, atât 
pentru producție, cât și pentru exporturi. În 
raport cu alte mărfuri, cum ar fi  ca soia, piața 
cerealelor este mai puțin concentrată.

Viitoarele aprovizionări cu cereale vor depinde 
în mare măsură de capacitatea de a crește 
randamentele. La rândul său, acest lucru va 
depinde de investiții în îmbunătățirea practicilor 
de cultivare, creșterea semințelor, progrese în 
biotehnologie, tranziții structurale către fermele 
mai mari, practici de cultivare îmbunătățite 
și capacitatea de a adapta tehnologiile și 
îmbunătățirea transferului de cunoștințe 
între regiuni. Creșterea, în zonele recoltate, 
va juca un rol minor pentru cereale, întrucât 
competitivitatea cerealelor, în raport cu culturile 
alternative, nu se îmbunătățește. 

Extinderile totale de terenuri agricole se 
așteaptă să rămână limitate de constrângerile 
legate de transformarea pădurilor sau pășunilor 
în teren arabil sau din cauza Măsurilor pe care 
guvernele naționale le pun în aplicare pentru a 
facilita sau a împiedica comerțul. Acestea pot 
juca un rol important, în dezvoltarea viitorului 
comerț cu cereale. De exemplu, taxele de export 
precum cele implementate în Argentina, vor 
reduce potențialul țării de a extinde exporturile 
de cereale. Pe de altă parte, taxele de import, 
care au devenit recent mai populare, vor reduce 
cererea țărilor importatoare. 
Însă Acordul comercial Statele Unite-China, va 
presupune că China va mări tarifele de grâu 
și porumb pentru alte țări, începând cu 2021, 
adăugând 3 Mt la porumb și 6,3 Mt la grâu 
comercializate la nivel global și că exporturile 
sale de orez cresc cu aproximativ 1,4 Mt. Cu toate 
acestea, deoarece aceste cantități constituie 
doar cote mici din exporturile globale, nu vor 
schimba jocul cerealelor internaționale piețe.

Producția globală de grâu

Producția globală de grâu este dominată 
de Uniunea Europeană, China și India. Se 
preconizează că producția mondială de grâu va 
ajunge la 839 Mt, până în 2029, crescând într-
un ritm mai moderat, comparativ cu ultimul 
deceniu. În rândul țărilor dezvoltate, se așteaptă 
să fi e creșteri ale producției de grâu cele mai 
mari în Uniunea Europeană, având în vedere 
randamentele sale ridicate, prețurile competitive 
și calitatea cerealelor. Se preconizează că țările 
UE vor crește producția cu 50 Mt, până în 2029, 
iar țările în curs de dezvoltare vor adăuga 36 Mt 
la producția globală, echivalent cu o creștere 
marginală a ponderii lor, din producția globală. 

India, cel de-al treilea cel mai mare producător 
de grâu din lume, este de așteptat să-și crească 
producția de grâu, susținută în mare măsură de 
acesta politica de preț minim de susținere care 
garantează fermierilor un venit stabil. Producția 
crește în

Federația Rusă și Ucraina rezultă din semințele 
și îngrășămintele hibride produse pe piața 
internă, scăzute costurile energiei, fermele 
comerciale mari și calitatea solului.

Consumul de grâu

Creșterea consumului global de grâu este 
așteptată în principal în cele mai mari cinci 
regiuni consumatoare de grâu: China, India, 
Uniunea Europeană, Federația Rusă și Statele 
Unite, care contabilizează împreună 55% 
din consumul global. Utilizarea la fabricarea 
alimentelor, care se așteaptă să rămână 
stabilă la aproximativ două treimi din total, se 
estimează că va reprezenta 60% din creșterea 
totală a cererii, în timp ce global, pe cap de 
locuitor, consumul va stagna. Pe măsură ce 
producția globală de animale încetinește și 
furajele cu porumb devin din ce în ce mai mari, 
în volume, se prevede că utilizarea competitivă 
a furajelor din grâu va crește mai lent decât în 
ultimul deceniu. 
Mai mult se crede că producția de etanol pe bază 
de grâu va crește cu doar 0,6 Mt, susținută de 
eforturile din China, pentru a crește producția 
de etanol. În Uniunea Europeană (un utilizator 
major de grâu în prelucrarea etanolului în 
trecut deceniu), se presupune că politicile 
privind biocombustibilii nu mai susțin creșterea 
în continuare a biocombustibililor din prima 
generație. Cu producția globală de grâu în mod 
constant mai mare decât consumul pe toată 
perioada de proiecție globală,  raportul stocuri-
utilizare este de așteptat să ajungă la 37% în 
2029, în creștere cu 3,5 puncte procentuale față 
de perioada de bază.

Prețurile și comerțul cu grâu

Prețul mondial al grâului, măsurat de referința 
grâului american Hard Red Winter fob Gulf, ar 
trebui să fi e în medie de 214 USD/t în 2019, prima 
scădere după două creșteri anuale consecutive. 
Prețul mondial al grâului este se preconizează 

că va scădea în termeni reali în perioada de 
perspectivă, dar va crește ușor față de perioada 
de bază, atingând 258 USD/t în 2029. Această 
scădere este un rezultat al prețurilor reale 
scăzute (și plate), ale petrolului real, așteptările 
medii privind recolta și creșterea moderată a 
exporturilor Se preconizează că se va extinde 
comerțul global cu grâu, cea mai comercializată 
cereală din lume din 2019, până în 2029, cu o 
sumă similară cu cea din ultimul deceniu. 

Această creștere a comerțului cu grâu refl ectă, 
atât randamentul în schimbare, cât și
schimbarea politicilor. Egiptul, cel mai mare 
importator de grâu din lume, a semnalat 
recent o preferință pentru Marea Neagră, cu 
un grâu cu un conținut redus de proteine, care 
sprijină creșterea viitoare a exporturilor din 
acea regiune. În ultimul deceniu, aprovizionare 
în principalele țări producătoare de grâu 
din regiunea Mării Negre (Federația Rusă, 
Kazahstanul și Ucraina) au fost volatile, în 
principal din cauza fl uctuațiilor randamentului, 
redând astfel volatilitatea exporturilor. Cu 
toate acestea, creșterea producției a depășit 
media consumului datorat adoptării de soiuri 
îmbunătățite.
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Ca urmare, se așteaptă creșteri suplimentare 
ale producției din aceste țări, crescând astfel 
ponderea acestora în exporturile globale de grâu. 
Federația Rusă a depășit Uniunea Europeană, 
ca principal exportator, fapt determinat de 
prețuri competitive și de apropierea geografi că 
de principalele țări importatoare din Africa de 
Est și de Nord. Se preconizează că Federația 
Rusă va rămâne principalul exportator de grâu, 
acoperind cca. 20% din exporturile globale de 
grâu, până în 2029. Se estimează că ponderea 
exporturilor din Uniunea Europeană va fi  crește 
ușor, având în vedere prețurile sale competitive, 
calitatea cerealelor și apropierea de piețele 
majore de export din Africa și Asia. Se așteaptă 
ca importurile de grâu să fi e răspândite mai 
mult în multe țări importatoare, cu primele 
cinci: Egipt, Indonezia, Algeria, Brazilia și 
Filipine, reprezentând o cotă combinată de 26% 
până în 2029.

Producția mondială de porumb

Se preconizează că producția globală de porumb 
va crește cu 193 Mt, anual, până la 1 315 Mt în 
următorul deceniu, cu cea mai mare crește 
în China, Statele Unite, Brazilia, Argentina și 
Ucraina. Producția de porumb în China este 
prognozată să crească mai lent (2,1% p.a.), decât 
în deceniul precedent (3,1% p.a.), pe măsură ce 
UE a eliminat sprijinul pentru prețul porumbului 
și programul său de stocare asociat. Acestea au 
fost înlocuite cu subvenții agricole directe și 
achiziții orientate spre piață. 

Ca urmare, pe termen scurt, China va trece de la 
porumb la alte mărfuri, cum ar fi  soia și grâul, 
deși poate trece înapoi la porumb, pe măsură 
ce stocurile scad la niveluri mai durabile. În 
Statele Unite, suprafața plantată cu porumb va 
rămâne stabilă, iar creșterile producției se vor 
datora în principal randamentelor mai mari. 
Creșterea producției în Brazilia și Argentina va 
fi  susținută de suprafețe plantate puțin mai mari 
și de creșteri ale productivității motivate prin 
politici interne favorabile (de ex. împrumuturi la 
rate preferențiale), și amortizarea respectivelor 
monede. 

Producția Ucrainei va fi  susținută de cultivarea 
soiurilor domestice cu randament ridicat, 
crescute în sisteme irigate. Se estimează că 
consumul global de porumb va crește la rate mai 
mici decât în ultimul deceniu, în conformitate cu 
producția. Acesta este rezultatul unei combinații 
de factori, inclusiv cererea de furaje, politicile de 
biocombustibili și consumul uman. Se estimează 
că utilizarea furajelor va reprezenta cea mai 
mare pondere (68%), din creșterea consumului. 
În perioada de perspectivă, creșterea efi cienței 
utilizării furajelor și creșterea mai lentă a 
animalelor, au diminuat cererea de furaje. 
În plus, se așteaptă ca creșterea porumbului 
pentru producția de biocombustibili să fi e 
limitată, deoarece politicile actuale privind 
biocombustibilii nu vor sprijini extinderea în 
marile țări producătoare.

Prețuri și comerțul cu porumb

Se preconizează că porumbul pentru consumul 
uman va crește cu 23 Mt, fapt determinat atât 
de creșterea populației, cât și de creșterea 
consumului global pe cap de locuitor. Africa 
subsahariană, unde porumbul alb este o dietă 
importantă de bază și unde populația crește 
rapid, se preconizează că va avea cea mai 
puternică creștere a consumului de alimente 
(+14 Mt). Se estimează că prețul mondial al 

porumbului, măsurat prin referința la porumbul 
american, va fi  de 167 USD/t, deci, neschimbat, 
față de 2018. Stocurile globale de porumb în 
scădere, vor limita câștigurile reale din prețul 
internațional al porumbului. În consecință, în 
timp ce prețul nominal este estimat să crească 
la 201 USD/t, până în 2029, această creștere va 
rămâne în urmă față de infl ație și, ca urmare, 
prețul real va scădea.

Comerțul cu porumb se va extinde cu 36 Mt, 
până la 194 Mt, până în 2029. Cota de export 
a primelor cinci exportatorii (Statele Unite, 
Brazilia, Ucraina, Argentina și Federația Rusă), 
să reprezinte aproximativ 89%, în 2029. Deși 
se preconizează că Statele Unite vor rămâne 
principalul exportator de porumb, cota sa de 
export va scădea (de la 34%, la 31%), deoarece 
comercianții din Asia de Sud-Est își indică 
preferința pentru Porumbul sud-american, 
datorită percepțiilor asupra nivelului de 
umiditate și a durității miezului. 

Ca regiune, America latină își va crește cota 
de piață de export, de la 38% în perioada de 
bază, la 40% în 2029, datorată câștigurilor de 
producție susținute de politici interne favorabile 
(de exemplu, împrumuturi la rate preferențiale), 
și deprecierea monedelor locale. De asemenea, 
este de așteptat ca Ucraina și Federația Rusă 
să fi e factori de creștere a exportatorilor de 
porumb, având în vedere că se preconizează 
că aprovizionarea lor internă va crește mai 
repede decât cea internă, pentru consum, cu 
excedentele care intră pe piața globală.

Primele cinci destinații pentru porumb vor 
continua să fi e Mexic, Uniunea Europeană, 
Japonia, Egipt și Vietnam. Se așteaptă ca 
Vietnamul, care a înregistrat o creștere 
constantă a importurilor de porumb din 2012, 
să devină al patrulea cel mai mare importator 
de porumb, devansând Coreea de Sud, fapt 
determinat de creșterea animalelor și a 
păsărilor sale sectoare. Se așteaptă ca Malaezia 
să își crească în continuare importurile, pe 
măsură ce sectoarele zootehnice continuă să 
crească.
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